440 / 
इतिहास प्रधान त्रेमासिक पत्रिका 


रण 


ङ्क 


संशोधन--मण्डल 


का.मे.अ.द.नं. १५५/२४९ 
तदिह व गुणदोषौ योजवीयावलीकौ 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतो&यं श्रमेण । 
- बापूदेव शास्त्री 


[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


पूर्णिमा 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


२१ १ 
वर्ष अङ्क 
सम्पादक- 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 
प्रकाशक- 


देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


यस अङ्कको मूल्य रु. ५०/- 


बिषय-सूची 


१. छोट्टचघाइएको लघुकौमुदीको अलिकता भाग 


- नयराज पन्त 
सहायक - रामजी तेवारी १- ६२ 
प्रस्तावना ३-६ 
संज्ञाप्रकरणम्‌ ७-द 
अचसन्धिप्रकरणम्‌ द-१० 
हल्‌सन्धिप्रकरणम्‌ ; १० - १३ 
विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ १३ -१४ 
अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ १४ - ३१ 
अजन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरणम्‌ ३२ - ४१ 
अजन्तनपुंसकलिङ्गप्रकरणम्‌ ४१ - ४६ 
हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ ४७ - ६२ 
२. बि. सं. ६३३ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ चलेको थियो 
भन्ने कुराको एउटा थप प्रमाण 

- - महेशराज पन्त ६३ - ६९ 


३. ऐ, शि. बाबुराम आचार्यले रचना गर्नुभएको नेपालको संक्षिप्त इतिहास 
- दैवीप्रसाद भण्डारी ७० - ७९ 


छोट्टयाइएको लघुकौमुदीको अलिकता भाग 


छोट्टयाउने - नयराज पन्त 


सहायक - रामजी तेवारी ( वि. सं. १९७३-२०४० ) 


समर्पण 


मेरो मनमा व्याकरणविषयको ज्ञान चढाइदिने 
मेरा गुरु पण्डित बाबुराम पोख्रेल ( वि. सं. १९२९-१९८८ )को स्मृतिमा 
यो ग्रन्थ सादर समर्पण गर्दछु । 
- वयराज पन्त 


प्रस्तावना 


शिरशटयथय डाशकामबशाापररकरसपालबएककबाल 

मेरा मामा मास्टरी मेरुनाथ पाँडे ( वि. सं. १९५५-२०३६ ) स्रेस्तापाठशालामा पढाउनुहुन्थ्यो । म 
प्रेस्तापाठशालामा पढ्थेँ । मामासँग म्रेस्तापाठशालामा र घरमा पनि मेरा मामा र मेरी आमाका फुफूका 
छोरा पं. कविराज पाँडे ( वि. सं. १९५८-१९९९ )ले मिली बनाएको सरल बीजगणित मैले पढेँ । त्यसपछि 
बापूदेव शास्त्री ( वि. सं. १5७८-१९४७ )ले बनाएको बीजगणितको पूर्वार्ध पनि मामासँग पढेँ । त्यस वेला 
अङ्ग्रेजी शिक्षाको दबदबाउँदो प्रभाव थियो । यस कारण मेरा मामाले आफ्ना साथी पं. तीर्थप्रसाद नेपालसँग 
भनी मलाई अङ्ग्रेजी पढाउन लाउनुभयो । गुरु तीर्थप्रसाद इन्ट्रेन्स परीक्षामा उत्तीर्ण हुनुभएको थियो । उहाँले 
मलाई ४ वर्ष जति अङ्ग्रेजी निःशुल्क पढाइदिनुभयो । वि. सं. १९८४ को अन्त्यमा दरबारहाईस्कूलमा 
पाँचौं कक्षामा मलाई भर्ना गराइदिने विचार पनि भयो । त्यस बेला मेरा मातामह राजदरबारमा श्री ५ 
त्रिभुवन ( वि. सं. १९६३-२०११ )का बडामहारानीहरूलाई पढाउनुहुन्थ्यो । दरबारमा श्री ५ त्रिभुवनलाई 
पढाउन सरदार प्रिन्सिपल बटु बाबु पनि आउँछन्‌ , उनी मसँग बडो मिजासिलो व्यवहार गर्छन्‌ , म 
उनीसँग भनी तँलाई दरबारहाईस्कूलमा भर्ना गराइदिन्छु भनी मातामहले मसँग भन्नु पनि भएको थियो । 


वि. सं. १९८४ को हिउँदमा घरमै मैले मामासँग बापूदेवको बीजगणितको पूर्वार्ध जम्मै जस्तो पढिसकेको 
थिएँ । यो बीजगणित पढेपछि संस्कृत बीजगणित पढ्न पनि सजिलो हुन्छ भनी मेरा मामाले भन्नुभयो । मेरो 
मनमा संस्कृत बीजगणित पढ्ने इच्छा भयो । संस्कृत बीजगणित पढ्दा ज्यौतिष पनि पढ्नुपर्ने भयो । 
ज्यौतिष पढ्छु भनी मैले मामासँग भनेँ । हाम्रो कुलविद्या ज्यौतिष हो, मैले ज्यौतिष पढिनँ, तँ पढ्ने भए पढ्‌ 


१. मेरा मामाले अङ्ग्रेजी पढ्नुभएको थिएन । परन्तु उहाँको सरकारिया पद मास्टर थियो। यो कुरो रमाइलोछ।श्री३ 
चन्द्र ( नि. सं. १९२०-१९८६ )ले म्रेस्ता पास भएका मान्छेलाई मात्र अड्डाखानामा जागीर दिने प्रबन्ध वि. सं. 
१९६२ देखि चलाए । त्यस बिषयको शिक्षा दिनका लागि स्रेस्तापाठशाना पनि उनले खडा गराए । त्यस विषयको 
प्रनन्ध मिलाउने गुशुज्यू हेमराज ( बि. सं. १९३५-२०१० ) थिए । त्यस बेला त्यहाँका अध्यापकहरूको सरकारिया 
पद पण्डित थियो । पछि बि. सं. १९७७ तिर म्रेस्तापाठशानामा नयाँ प्रबन्ध भयो । त्यस बेला त्यहाँ नियुक्त भएका 
एक जना देवीप्रसाद (7)ले चीफसाहेब भीमशमशेर ( बि. सं. १९२२-१९८९ )सँग सरकार ! इज्जत पाऔं भनी बिन्ती 
गर्दा तिमीहरू मास्टर भयौ भनी भीमशमशेरले बोलिदिए । त्यसै कारणले त्यस बेलादेखि स्रेस्तापाठशालाका अध्यापक 
मास्टर कहनाउन थाले । यो कुरो मलाई मेरा मातामह पं. भुवननाष पाँडे ( बि. सं. १९२०-२०००)ले भन्नुभएको 
हो। मेरा मातामह बि. सं. १९६२ देखि १९६७ सम्म स्रेस्तापाठशालामै अध्यापक हुनुहुन्थ्यो । उहाँको पद पण्डित नै 
थियो । मैले बि. सं. १९७९ देखि १९८४ सम्म ग्रेस्तापाठशालामा पढेको हुँ । त्यस बेला त्यहाँ ४ जना अध्यापक 
हुनुहुन्थ्यो - गुरु दिव्यमान जोशी, गुरु जगत्मान प्रधान, गुरु ललितनरसिंह जोशी, गुरु मेरुनाथ पाँडे । यी चारै 
जनासँग मैले पढेको छु । यी चारै जना अङ्ग्रेजी जान्नुहुँदैनथ्यो । तर उहाँहरूको पद मास्टर थियो । तीन जना 
नेबार भएका र मेरा मामा बाहुन भएकाले मेरा मामालाई विद्यार्थीहरू बाहुन गुरु भन्थे । बाहुन विद्यार्थीहरू नेवार 
गुरुलाई स्वस्ति गर्थे, बाहुन गुरुलाई चाहिँ हातमा ढोग्थे । अरू जातका विद्यार्थीहरू नेबार गुरुलाई सलाम गर्थे, बाहुन 
गुरुलाई हातमा ढोग्थे । 
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त भनी मामाले भन्नुभयो र रानीपोखरीसंस्कृतपाठशालामा ज्यौतिषका अध्यापक पं. हेमनाथ भट्टसँग कुरा 
मिलाइदिनुभयो । फाल्गुन महीना आउन लागेको थियो । म बटु बाबुसँग कुरा मिलाइदिन्छु भनी मातामहले 
भन्नुभयो । म अङ्ग्रेजी पढ्दिनँ, ज्यौतिष पढ्छु भनी मैले भनेँ । ज्यौतिष पढ्ने भए कौमुदी पढ्नुपर्छ भनी 
मातामहले भन्नुभयो । मैले कौमुदी पढ्छु भनेँ । रानीपोखरीपाठशालाका पण्डित बाबुराम पोख्रेल राम्रोसँग 
पढाउँछन्‌ , उनीसँग गई पढ्‌ , म भनिदिन्छु भनी मातामहले भन्नुभयो र राम्रो साइत हेरी पढ्नुपर्छ भनी 
एक दिन ( दिन मैले बिसेँ ) रातमा मलाई लघुकौमुदी प्रारम्भ गराइदिनुभयो ।' वि. सं. १९८४ को 
फाल्गुनमा रानीपोखरीसंस्कृतपाठशालामा गई गुरु पं. बाबुराम पोखरेलसँग लघुकौमुदी पढ्न म लागेँ । उहाँ 
बडो राम्रो ढङ्गले पढाउनुहुन्थ्यो । मैले पनि मेहनतसाथ पढेँ । बाबुराम गुरु पहिले बडागुरुज्यू कुवलयराजको 
घर फसिकेवमा गुरुज्यूका छोराहरूलाई पढाउनुहुन्थ्यो । यो कुरा मैले उहाँकै मुखबाट सुनेको हुँ । डिट्ठा 
पद्यराज पाँडे बडागुरुज्यू कुवलयराजका आश्रित थिए । पद्यराजका जेठा छोरा रुद्रराज पाँडे ( पछि सरदार 
तथा त्रिभुवनविश्वविद्यालयका उपकुलपति )ले पनि बाबुराम गुरुसँग केही पढेकाले बाबुराम र रुद्रराजको 
गुरुचेलाको सम्बन्ध थियो । 


बि. सं. १९८५ मा बडागुरुज्यू तर्कराजका दुइटा नाति टेकराज र नयनराज बाबुराम गुरुसँग पढ्न 
हेडमास्टर रुद्वराजका साथ लागी पाठशालामा आए । गुरुले पनि राम्रोसँग पढाउनुभयो । तर्कराजको घर 
डिल्लीबजार गएर पनि गुरु पढाउनुहुन्थ्यो । उनीहरूलाई गुरुले पहिले पञ्चतन्त्रहरू पढाउनुभयो । त्यसपछि 
बि. सं. १९८६ बा १९८७ मा लघुकौमुदीको पढाइ पनि चल्यो । हामीहरूले त लघुकौमुदी एकोपक्रमसँग 
पढ्यौँ, तर गुरुले टेकराज, नयनराजहरूलाई लघुकौमुदी छोट्टयाई पढाउनुभयो । त्यो पढाइ मैले पनि देखेँ । 
त्यसै बेलादेखि छोट्टयाई पढाउने विषयको ज्ञान मलाई भयो । 


बि. सं. १९८४ को फाल्गुनदेखि वि. सं. १९५८ को वैशाखसम्म मैले बाबुराम गुरुसँग सम्पूर्ण लघुकौमुदी 
र मध्यकौमुदीको तद्धितप्रकरणसम्म पढेँ । वि. सं. १९५८ मा श्री ३ भीमले लाएको कोटिहोममा बाबुराम 


२ मेरा मातामहलाई नौ सर्ग माघ पछि ८० वर्षको उमेरसम्म पनि कण्ठस्थ जस्तै थियो । तर उहाँले व्याकरण विशेष 
पढ्नुभएको थिएन । आफ्ना भिनाज्यू पं. डमसवल्लभ पन्तसँग पाठशालामा बि. सं. १९३७ मा उहाँले नौ सर्ग माघ 
र सिद्धान्तकौमुदीको हल्‌सन्धिसम्म पढ्नुभएको थियो । वि. सं. १९३७ मा सिद्वान्तकौमुदीको पाठ चल्दै थियो, मेरो 
१७ वर्षको उमेर थियो, साथी अमितार्क पन्तहरूसँग मिली जगन्ताथ जाने इच्छा भयो, पिताजीको इच्छा पढोस्‌ भन्ने 
नै थियो, भागी जगन्तायतिर गएँ, यसैले पढाइ रोकियो, मूर्खतापूर्ण काम भयो, बि. सं. १९४३ को आषाढमा पिताजी 
विश्वनाथ पाँडे ( वि. सं. १८७९-१९४३ )को स्वर्गवास भएपछि पं. वाचस्पति पन्तकहाँ पढ्न गएको हुँ भनी 
मातामह भन्नुहुन्थ्यो । वि. सं. १९४३ मा पं. बाचस्पति पन्तसँग उनकै घरमा पढ्न मेरा मातामह जानुभयो । तिमी 
आफैँ घरमा रघुवंश र लघुकौमुदी पढ, बुझेको बुझिहाल्यौ, नबुझेको सोध्न दिनकादिन मकहाँ आज भनी 
बाचस्पतिले भने । यसै गरी पढ्दा रघुबंश ५ सर्ग र लघुकौमुदी सुबन्तसम्म पुगेको थियो । वि. सं. १९४३ को 
अन्त्यतिर श्री ३ वीर ( बि. सं. १९०९-१९५७ )को हुक्‌मले चाँदीको नेल ठोकिई आफ्नो घर पाल्पातिर वाचस्पति 
लखेटिए र सो पढाइ त्यसै रोकियो । यो कुरा मातामहले नै मलाई भन्नुभएको हो । विशेष व्याकरण नपढेको कुराले 
मेरा मातामहको मनमा ग्लानि थियो । 


पूर्णिमा 5१ अङ्क/४ 


गुरु जानुभएको थियो । कोटिहोमबाट फर्केको केही दिनपछि बाबुराम गुरु बिरामी हुनुभयो र त्यसै वर्ष 
आषाढमा उहाँको स्वर्गवास भयो । त्यसपछि व्याकरणको मेरो पढाइ त्यसै रह्यो । 


वि. सं. १९०५ को श्रावणमा मैले लघुकौमुदीको हरिशब्दसम्म पढेको थिएँ । श्रावणको जाँच दिन पं. 

मोदनाध रेग्मीकहाँ गएँ । ए तिम्रा बानु मेरा साथी हुन्‌ , थाहा पायौ, तिम्रा बाबु पनि काशीमा पढ्थे, म 
पनि काशीमा पढ्यथेँ, तिम्री जेठी [ सौताने ] आमा थिइन्‌ , तिम्रा दाज्यू पनि थिए, तिम्री जेठी आमा काशीमै 
मरिन्‌ , तिम्रा बाबु तिम्रा दाज्यूलाई बोकी बोकी पढ्न जान्थे भन्ने कुरा मोदनाथले पहिले सुनाई अनि 
परीक्षा गर्न थाल्नुभयो ।' उहाँले सोधेका जम्मै प्रश्नका उत्तर मैले दिएँ । अन्त्यमा अच्‌सन्धि: यहाँ स्तोः 
श्चुना श्चु: ८ । ४ । ४० किन लागेन भनी उहाँले प्रश्न गर्नुभयो । मैले उत्तर दिन सकिनँ । जाङ, तिम्रा 
गुरुलाई सोध, तिमीले पढेकै रहेछौ भनी उहाँले भन्नुभयो । यो कुरा मैले बाबुराम गुरुलाई सोधेँ । बाबुराम 
गुरुले अलि बढ्ता पढ, अनि बुझ्छौ भन्नुभयो । 


वि. सं. १९९७ मा म रानीपोखरीसंस्कृतपाठशालामा ज्यौतिष पढाउन नियुक्त भएँ । त्यसको केही वर्षपछि 
गुरु पं. टेकनाथ पौडेल ( बि. सं. १९३५-२००७ ) र मेरो पढाउने कोठा एउटै पन्यो । उहाँसँग मैले 
काशिका पढेँ । उहाँ बिचारशील व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । उहाँ केही कुरा सोध्यो भने उत्तर दिनुहुन्थ्यो अथवा चूप 
लागेर बस्नुहुन्थ्यो, दुइ चार दिनपछि तिमीले सोधेका कुराको उत्तर फलानो ठाउँमा लेखेको रहेछ भनेर पनि 
भन्नुहुन्थ्यो । 


बि. सं. १९९८ मा मेरा मातृष्वसेय [ सानीआमाका छोरा ] रामजी तेवारीलाई पढाउन भनी यो 
संक्षिप्तलघुकौमुदी मैले तयार पारेको हुँ । यसको खेस्रा तथा साफी दुबै रामजीको हातबाट भएको हो । 
व्याकरणविषयको शास्त्रीय ज्ञानमा प्रवेश गराउनुभन्दा संस्कृतभाषाको लौकिक ज्ञानमा प्रवेश गराउन यो 
पुस्तक तयार पारिएको हुनाले शास्त्रीय ज्ञानका लागि आवश्यक पर्ने स्थानिवदादेशो5नल्विधौ १ । १ । ५६ 
जस्ता सूत्र यहाँ छोडिएका पनि छन्‌ ॥ 


३. मेरा बा [ पं. कृष्णदत्त पन्त ]ले पढ्नुभएका पुराना छापाका मनोरमा, लघुशन्दैन्दुशेखर मेरो कोठामा छन्‌ । तर 
ती पुस्तक मैले पढेको छैन । मेरा बाको व्याकरणविषयको ज्ञान कति थियो, यो पनि मलाई थाहा छैन । तपाईंका 
बासँग हामीले पढेका हौँ भन्ने केही पण्डित मैले देखेको छु । तिनमा पं. देवीदत्त दवाडी [ पूर्णप्रसाद ब्राह्मणका 
बाबु ], पं. रविनाथ आचार्य, पं. रामहरि अर्ज्यालहरू पर्छन्‌ । 


४. यस विषयका केही कुरा बि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित; धनबज्ज बज्राचार्य, रामजी 
तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज् बज्राचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ 
पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयमा छापिएको मेरो उपोद्धातमा र बि. सं. २०२९ मा प्रकाशित पूर्णिमा 
२८ अङ्कमा छापिएको बिद्वत्पूजा ( २ सङ्ख्या ) र वि. सं. २०३० गा प्रकाशित पूर्णिमा ३० अङ्गमा छापिएको श्रीमान्‌ 
यदुनाथ खनालज्यूले आफ्नो बिद्वत्ता देखाउने समय आएको छ भन्ने मेरा निबन्धमा पनि परेका छन्‌ । 
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अहिले यो ग्रन्थ बनाएको ५० वर्ष भइसक्यो । म पनि ७६ वर्ष पूरा भइसकैँ । रामजीको स्वर्गवास भएको 
पत्नि ८ बर्ष भइसक्यो । मेरा गुरुहरू पनि यस संसारमा अहिले हुनुहुन्न । यस अवस्थामा पूरा तयार हुन 
नसकेको यो ग्रन्थ प्रकाश नगरी चूप लागेर बसिरहेँ भने यो पुस्तक कालान्तरमा गल्लीमा फ्याँकिएको 
कसिङ्गर बन्न पनि बेर छैन । यसै कारण केही संशोधन गरी यस ग्रन्यलाई अहिले प्रकाशन गराउने साहस 


गरेको हुँ । 


संस्कृतशिक्षा कसरी लौकिक बनाउने भन्ने कुरा मेरो मनमा खेलिरहन्छ । यही धारणाबाट यो पुस्तक पनि 
बनेको हो । वि. सं. १९९८ मा लघुकौमुदी छोट्टयाउँदा बनाइएका तलका १० वटा पद्चले मेरो मनको भाव 


स्पष्टसँग प्रकट गर्छन्‌- 


चेत्‌ त्वं संस्कृतवाण्यैव विद्या पठितुमिच्छसि । 
प्रयोगान्‌ व्याकृतौ सिद्धान्‌ सम्यग्‌ विज्ञातुमर्हसि ॥ १ ॥ 
अनेन शास्त्रमार्गेण गच्छेस्‌ त्वं यदि बाङ्मयम्‌ । 
पूर्वजाना तब मनः संस्कुर्वीत शनैः शनैः ॥ २ ॥ 
दीर्घेण तपसा सिद्धे वाङ्मये मुनिसम्भवे । 
शिक्षितम्मन्यमूर्खाणां प्रहारैः परितः क्षते ॥ ३ ॥ 
दवित्राणां पुस्तकानां हि गन्धमाघ्राय दूरत: । 
व्यासासनम्‌ अलडर्तुम्‌ उत्सुके बहुले जने ॥ ४ ॥ 
यथाकथञ्चिद्‌ यत्‌ किञ्चिद्‌ उक्त्वा स्त्रीजनसन्निधौ । 
कृतार्थमानितां याते लब्धवर्णे पुरोहिते ॥ ५ ॥ 
विद्याविमुखतां याते विद्याजीविनि मण्डले । 
परकीयानुकृत्यैव कृतार्थ च प्रतिष्ठिते ॥ ६ ॥ 
अस्माक सकला विद्या परलोकप्रयोजना । 

क्षणिके बत संसारे कथं स्याच्‌ शास्त्रयोजना ॥ ७॥ 
इत्येकदेशभावेन व्याकुले बहुले जने । 

प्रत्यहं क्षीयमाणासु विद्यासु च समन्तत: ॥ ८ ॥ 
चेत्‌ त्वं निज पूर्वरूपं विज्ञातुँ मित्र बाञ्छसि । 
तदाशईसि प्रयत्नेन पठितुँ सुरभारतीम्‌ ॥ ९ ॥ 
गीर्वाणवाणीप्रासादद्वारीभूता प्रयत्नत: । 

संक्षिप्ता कौमुदी चेयं जायतां प्रीतये तव ॥ १० ॥ 


वि. सं. २०४८ । ६। २६।७ _-- नयराज पन्त 


अथ संज्ञाप्रकरणम्‌ 


नत्वा सरस्वर्ती देर्वी यत्नतः संक्षिपाम्यहम्‌ । 
पाणिनीयप्रवेशाय लघुसिद्वान्तकौमुदीम्‌ ॥ 
अइउण्‌ १ । क्रलुक्‌ २ । एओङ्‌ ३ । ऐऔच्‌ ४ । हयवरद्‌ ५ । लण्‌ ६ । जमङणनम्‌ ७ । 
झभन्‌ ८ । घढधष्‌ ९ । जबगडदश्‌ १० । खफछठथचटतवब्‌ ११ । कपय्‌ १२ । शषसर्‌ १३ । 
हल्‌ १४। 
इृति माह्रेश्वराणि चतुर्दश सूत्राण्यणादिसंज्ञचार्थानि । हयवरट्‌(५)इत्यादिदशसूत्रस्थेषु हकारादिष्वकार 
उच्चारणार्थ: । 
हल न्त्यम्‌ १।३।३ 
उपदेशे$न्त्यं हल्‌ इत्‌संज्चै स्यात्‌ । 
उपदेश आद्योच्चारणम्‌ । 
आदिर न्त्येनँ सहे ता १।१। ७१ 
अन्त्येनेत्‌संज्ञकेन सहित आदिर्‌ मध्यगानाम्‌ आदेश्‌ च संज्ञा स्यात्‌ । 
यथाडण्‌ इति अ इ उ वर्णानां संज्ञा । एवम्‌ अच्‌ हल्‌ अल्‌ इत्यादयः । 
ककालो'७ज्‌'फ्रस्वदीर्घप्लुत १। २। २७ 
एकमात्रिककालो&.ज्‌ ह्वस्वसंज्ञ: स्यात्‌ । द्विमात्रिककालो$ज्‌ दीर्घसंज्ञ: स्यात्‌ । त्रिमात्रिककालो$च्‌ 
प्लुतसंज्च: स्यात्‌ । 
मुखनासिकावचनो 5नुनासिक:' १।१।८ 
समुखसहितनासिकयोच्चार्यमाणो वर्णो$नुनासिकसंज्ञ: स्यात्‌ । 
तदूभिन्नो5ननुनासिकसंज्ञ: स्यात्‌ । 
वर्णचक्रन्यासः 


एचां द्वस्वो न भवति 


अ 
ड 
उ 
त्र 
दि 
ए 
ऐ 
ओ 
औँ 
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तद्‌ इत्थम्‌ । अ इ उ क्रा एषां वर्णानां प्रत्येक षड्‌ भैदा: । लुवर्णस्य चत्वारो भेदास्‌ तस्य दीर्घाभावात्‌ । 


एचाम्‌ अपि चत्वारस्‌ तेषां हृरस्वाभावात्‌ । 
अच: स्वरा: । कादयो मावसाना: स्पर्शा: । यणो5न्त:स्था: । शल कष्माण: । अं अ: इत्यच: परावनुस्वार- 


हल: 


अच:ःत्अइ उत्रल्‌ एऐओ औ स्वराः 
अथ स्थानानि । अकुहविसर्जनीयानां कण्ठ: । इचुयशानां तालु । क्रटुरषाणां मूर्घा । नुतुलसानां दन्ताः । 
उप्बोर्‌ ओष्ठौ । नमङणनानां नासिका च । एदैतोः कण्ठतालु । ओदैतो: कण्डौँष्ठम्‌ । वकारस्य दन्तौष्ठम्‌ । 
नासिका$नुस्वारस्य । 
यत्नो द्विधा । आभ्यन्तरो बाहयश्‌ च । आद्यश्‌ चतुर्घा । स्पृष्टेषत्‌स्पृष्टेषद्विवृतविवृतभेदात्‌ । तत्र स्पृष्ट 
प्रयतन स्पर्शानाम्‌ । ईषत्‌स्पृष्टम्‌ अन्त:स्थानाम्‌ । ईषदूविवृतम्‌ कष्मणाम्‌ । विवृतं स्वराणाम्‌ । 
बाहयस्‌ त्वष्टधा । विवारः संवारः शवासो नादो घोषोड्घोषो$ल्पप्राणो महाप्राणश्‌ चेति । खरो विवाराः 
शवासा अघोषाश्‌ च । हशः संवारा नादा घोषाश्‌ च । वर्गाणा प्रथमतृतीयपञ्चमा यणश्‌ चा5त्पप्राणा: । 
वर्गाणां द्वितीयचतुर्थी शलश्‌ च महाप्राणा: । 
तुल्यास्यप्रयत्ने सवर्णम्‌ १। १ । ९. 
ययोर्‌ वर्णयो: स्थानम्‌ आभ्यन्तरप्रयत्नश्‌ च तुल्यं स्यात्‌ तयो: सावर्ण्य स्यात्‌ । 
सुपूतिङन्ते पदम्‌ १। ४।१४ 

सुबन्तं तिङन्तं च पदसंज स्यात्‌ । 

इति संज्ञाप्रकरणम्‌ 


अथा5च्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 


इको यणोचिँ ६।१। ७७ 
इक्‌: स्थाने यण्‌ स्यादू अचि । 
सुधी उपास्य इति स्थिते 


स्थाने ढन्तरतम: १।१। १० 
प्रसङ्ग सति सदशतम आदेश: स्यात्‌ । 
सुधी "- उपास्य: « सुध्‌य्‌ - उपास्य: 5 सुध्युपास्य: । 
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मधु " अरि: - मध्‌व्‌ - अरिः - मध्बरि: । 
धातृ " अंशः - धात्र्‌ " अंशः - धात्रेश: । 
लु " आकृति: द ल्‌ - आकृति: - लाकृति: । 
एचो5यवायाव: ६।१। ७८ 
एच: स्थाने अय्‌ अव्‌ आय्‌ आव्‌ एते स्युर्‌ अचि । 
हरे ए इति स्थिते 
यथासङ्ख्यम नुदेश:' समानाम्‌ १। ३। १० 

समसम्बन्धी विधिर्‌ यथासङ्ख्यं स्यात्‌ । 
हरे " ए « हर्‌ न अय्‌ 5 ए « हरयै। बिष्णो - ए « विष्ण्‌ - अव्‌ -- ए 5 बिष्णवे । 
तै न अक: « न्‌ न आय्‌ 5 अक: « नायक: । पौ -- अक: -- प्‌ ५ आव्‌ -- अक: -- पावक: । 

अदे ङ्‌' गुण? १।१।२ 
अकार एङ्‌ च गुणसंज्ञ: स्यात्‌ । 

आर्दू गुण: ६।१।८७ 
अवर्णाद्‌ अचि परे पूर्वपरयोर्‌ एको गुणादेशः स्यात्‌ । 
उप - इन्द्र: - उप्‌ - एन्द्र: - उपेन्द्र: । गङ्गा " उदकम्‌ 5 गङ्ग्‌  ओदकस्‌ « गङ्गोदकम्‌ । 

उर ण्‌ रपर: १।१ । ११ 

ग्रस्थाने प्रयुज्यमानो$ण्‌ रपरो भवति । 
कृष्ण 4 त्राद्धि: ख कृष्ण " अर्‌द्धि: - कृष्णर्द्धि: । 

वृद्धिरादैच्‌ १।१।१ 
आकार ऐच्‌ च वृद्धिसंज्ञ: स्यात्‌ । 

वृद्धिरँचिँ ६।१। दद 
अवर्णादू एचि परे वृद्धिर्‌ एकादेश: स्यात्‌ । 
कृ्‌ष्ण 5 एकत्वम्‌ « कृष्ण्‌ क ऐकत्वम्‌ 5 कृण्गैकत्वम्‌ । गङ्गा - ओघः « गङ्ग्‌ - औघ:ः - गङ्जऔौघ: । 
देब "- ऐश्वर्यम्‌ « देव्‌ " ऐश्वर्यम्‌ « देबैश्वर्यम्‌ । 
कृष्ण " औत्कण्ठचम्‌ - कृष्ण त. औत्कण्ठ्यम्‌ - कृष्णौत्कण्ठचम्‌ ! 

अक: सवर्णे दीर्घ, ६। १। १०१ 

अक: सवर्णेचि परे पूर्वपरयोर्‌ दीर्घ एकादेश: स्यात्‌ । 


दैत्य - अरि: - दैत्यू - आरिः - दैत्यारि: । श्री - ईश: - श्र - ईश: - श्रीशः । 
विष्णु क उदय: « बिष्ण्‌ " कदय: « विष्णूदय: । होतृ "- क्रकारः न होत्‌ " क्रृकारः न होतृकार: । 
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हरे - इह « हर्‌ - अय्‌ " इह चू हरयिह । 


लोप: शाकल्यस्यँ ८1३।१९ 
अवर्णपूर्वयोः पदान्तयोर्‌ यवयोर्‌ लोपो वा&$शि परे । 
हरयिह बा हर इह । 


पूर्वत्रा 5सिद्धम्‌ ८। २।१ 
सपादसप्ताध्यार्यी प्रति त्रिपाद्यसिद्धा, त्रिपाद्याम्‌ अपि पूर्व प्रति परं शास्त्रम्‌ असिद्धम्‌ । 
तेन हर - इह इत्यत्र न गुण: । 
विष्णो २ इह ८ विष्ण्‌ ५ अब्‌ "५ इह द विष्णविह वा विष्ण इह । 
एङ: पदान्तादति ६।१। १०९ 
पदान्ताद्‌ एड्डो&कारे परे पूर्वरूपम्‌ एकादेश: स्यात्‌ । 
हरे - अव २ हरेइव । विष्णो ३. अव « विष्णो$व । 


ईदूदेदृद्विवचन' प्रगृहयम्‌ १।१। ११ 
ईकार ककार एकार इत्यन्तँ द्विवचनं प्रगृहयसंज्ञ स्यात्‌ । 


प्लुतप्रगृहचा अचिँ ६।१। १२५ 
प्लुताश्‌ च प्रगृहयाश्‌ चा$चि प्रकृत्या स्यु: । 
हरी एतौ । विष्णू इमौ । गङ्गे अमू । 


अदसौ  मार्तृ १।१। १२ 
अदस्‌शब्दस्य मकारात्‌ परौ ईकार ककार इत्यन्तौ प्रगृहचौ स्त: । 
अमी ईशा: । रामकृष्णावमू आसाते । 

इत्यच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 


अथ हल्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 


स्तो: श्चुना श्चु? ८। ४। ४० 

सकारतवर्गयो: शकारचवबर्गाभ्याँ योगे शकारचवर्गौ स्त: । 
रामस्‌ - शेते ञ रामश्‌ शेते । रामस्‌ ५ चिनोति « रामश्‌ चिनोति । 
सत्‌ - चित्‌ 5 सच्‌ चित्‌ । शार्क्रिन्‌ - जय « शार्डिन्‌ जय । 

ष्टुना ष्टुर ८।४। ४१ 
सकारतवर्गयो: षकारटवर्गाभ्यां योगे षकारटवर्गौ स्तः । 
रामस्‌ - षष्ठः « रामष्‌ षष्ठ: । रामस्‌ " टीकते « रामष्‌ टीकते । 
पेष्‌ - ता « पेष्टा । तत्‌ " टीका न तदूटीका । चक्रिन्‌ २ ढौकसे « चक्रिण्‌ ढौकसे । 


पूर्णिमा ८५१ अङ्क/११ 


न पदान्ताट्‌ टोर नाम्‌ ८। ४। ४२ 
पदान्ताट्‌ टबर्गात्‌ परयो: सकारतवर्गयो: षकारटवर्गौ न स्याताम्‌ , नाम्‌ इत्येतद्‌ वर्जयित्वा । 
षट्‌ सन्त: । षट्‌ ते। 
झर्ला जशो इन्तै ८५। २। ३९ 
पदान्ते झलाँ जशः स्यु: । 
वाक्‌ न ईशः « वागीशः । 


यरो 5नुनासिके 5नुनासिको' वा ८५। ४। ४५ 
यर: पदान्तस्या$नुनासिके परे$नुनासिको वा स्यात्‌ । 
एतद्‌ "५ मुरारि: 5 एतन्‌ मुरारि: वा एतद्‌ मुरारि: । 
अत्र प्रायो$नुनासिकप्रयोगस्यैव व्यवहार: । 
तोर्लि ८5।४। ६० 
तवर्गस्य लकारे परे परसवर्ण: । 
तद्‌ " लय: - तल्लय: । विद्वान्‌ " लिखति - बिद्वाल्‌ँ लिखति । 


खरि च ८। ४। ५५ 
खरि झलां चर: स्यु: । 
वाग्‌ " कलह: 5 वाक्‌कलहः । 
झयो हो $न्यतरस्याम्‌' ८ । ४। ६२ 

झय: परस्य हस्य वा पूर्वसवर्ण: स्यात्‌ । 
नादस्य घोषस्य संवारस्य महाप्राणस्य हस्य तादृशो वर्गचतुर्थ: । 
वाग्‌ 5 हरि: - वबागूघरि: वा वाग्हरि: । 

शश्छो टो ८५। ४। ६३ 
झय; परस्य शस्य छो वाशटि । 
तद्‌ - शिव: - तच्‌छिवः वा तच्‌शिवः । 

मो छनुस्वारः ८५।३। २३ 
पदान्तस्य मस्या$नुस्वारो हलि । 
हरिम्‌ - बन्दै _ हरि बन्दे । 

रन श्चा &पदान्तस्यै झलि ८।३। २४ 

नस्य मस्य चा$पदान्तस्य झल्यनुस्वार: । 
यशान्‌ - सि « यशांसि । आक्रम्‌ - स्यते 5 आक्रस्यते । 
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अनुस्वारस्यै ययि परसवर्ण? द८। ४। ५८ 

शाम्‌ " त: र शाँ 3 तः ठ शान्त: । 

बा पदान्तस्यै ८। ४ । ५९ 
पदान्तस्या5नुस्वारस्य ययि परे परसवर्णी वा स्यात्‌ । 
त्वम्‌ ५ करोषि त त्वँ करोषि वा त्वङ्‌ करोषि । 

झ्मो हृस्वादँचि ङमुण्‌' नित्यम्‌ ८।३। २२ 
हृस्वात्‌ परो यो ङम्‌ तदन्तँ यत्‌ पर्द तस्मात्‌ परस्या5चो नित्यं ङमुद्‌ । 
उपदेशे&जनुनासिको इत्‌ १।३।२ 
उपदेशे$नुनासिको$ज्‌ इत्‌संज्ञ: स्यात्‌ । 
तस्य लोप: १।३। ९ 

इत्‌संज्ञकस्य लोप: स्यात्‌ । 

आद्यन्तौ' टकितौ १।१। ४६ 
टित्‌कितौ यस्योक्तौ तस्य क्रमाद्‌ आद्यन्तावयवौ स्त: । 
टिद्‌ आदिर्‌ भवति किद्‌ अन्तो भवति । 
प्रत्यङ्‌ " आत्मा - प्रत्यङ्‌ त ङ्‌) आत्मा न प्रत्यङ्डात्मा । 
सुगण्‌ न ईशः « सुगण्‌ त ण्‌ ते ईश: « सुगण्‌्णीश: । 
सन्‌ - अच्युत: « सन्‌ न न्‌ " अच्युत: न सन्तच्युत: । 

रन श्छव्यप्रशानु ८1३।७ 
अम्परे छवि नान्तस्य पदस्य रु: । 
चक्रिन्‌ » त्रायस्व « चक्रिए त त्रायस्व 

अत्रा'5नुनासिक: पूर्वस्यै तु वा ८।३।२ 

अत्र रुप्रकरणे रो: पूर्वस्या5नुनासिक: स्यात्‌ । 
चक्रिँ २ त्रायस्व - चक्रिर्‌ " त्रायस्व 


खरवसानयो विसर्जनीय? ८ । ३ । १५ 
खर्यवसाने च पदान्तस्य रस्य विसर्ग: । 
२ चक्रिँ: - त्रायस्व 


विसर्जनीयस्थै स? द1३। ३४ 


बिसर्गस्य सः स्यात्‌ खरि परे । 
२ चक्रिँस्‌ त्रायस्व । 


कुप्वो कप पौ चे ८५।३। ३७ 
कखयोः पफयोश्‌ च परयोर्‌ विसर्गस्य विसर्गो भवति । 
राम: करोति । राम: खनति । 
वृक्ष: पचति । वृक्ष: फलति । 


छे च ६।१। ७३ 
हृस्वस्य छे तुक्‌ । 
शिव - छाया - शिव - त्‌ - छाया - शिवच्छाया । 
इति हल्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 


अथ विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ 


बा शरिर ८1३1 ३६ 
शरि विसर्गस्य विसर्गो वा । 
हरि: शेते बा हरिश्‌ शेते । 


ससजुषो रु: ८। २। ६६ 


पदान्तस्य सस्य रु: स्यात्‌ । 
शिवस्‌ - अर्च्य: ख शिवरु - अर्च्य: 


अतो रोर प्लुतादप्लुतो' ६। १ । ११३ 
अकारात्‌ परस्य रोर्‌ उ: स्याद्‌ अकारे परे । 
न शिवड - अर्च्य: 5 शिवो - अर्च्यः - शिबोअर्च्य; । 


हशिँ च ६।१। ११४ 
अकारात्‌ परस्य रोर्‌ उ: स्यादू धशि परे । 
शिवस्‌ - बन्द: - शिवरु 5 वबन्द्य: 5 शिवउ " वन्द: - शिबो बन्द: । 


भोभगोअघोअपूर्वस्य यो5शिँ ८५।1३।१७ 
अवर्णपूर्वस्य रोर्‌ यकारादेशो&शि परे । 
देवस्‌ न इह - देवरु - इह _ देवय्‌ - इह - देवयिह वा देव इृह। 
देवास्‌ ५ इह - देवारु " इह - देवाय्‌ 5 इृह - देवायिह वा देवा इह । 
देवास्‌ " गच्छन्ति 5 देबारु  गच्छन्ति - देवाय्‌ - गरच्छन्ति 


हलि सर्वेषाम्‌ ५। ३। २२ 
अवर्णपूर्वस्य पदान्तस्य यकारस्य लोप: स्याद्‌ धलि परे । 
न देवा गच्छन्ति । 
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शो रि 2173 
रस्य रे परे लोप: । 
पुनर्‌ न रमते « पुन " रमते 
ढूलोपेँ पूर्वस्य दीर्घो $ण: ६। ३। १११ 
ढरयोर्‌ लोपनिमित्तयोः पूर्वस्या5णो दीर्घ: । 
« पुना रमते । 
हरिस्‌ ५ रम्य: « हरिरु 5 रम्यः न हरिर्‌ - रम्यः ८ हरि " रम्यः त हरी रम्यः । 
शम्भुस्‌ " राजते ठ शम्भुरु त राजते ञ शम्भुर्‌ न राजते « शम्भु) राजते « शम्भू राजते । 
एतत्तदो: सुलोपो' 5कोर नन्‌समासे हलि ६।१। १३२ 
एततूतदोर्‌ यः सुस्‌ तस्य लोपो हलि । 
एषस्‌ - विष्णु: « एष विष्णु: । सस्‌ ५ शम्भु: न स शम्भु: । 


इति विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ 


अथा5जन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 


अथा5कारान्तपुंलिङ्गशब्दाः 


अर्थवद धातुरु प्रत्यय: प्रातिपदिकम्‌ १। २। ४५ 
धातुँ प्रत्यय प्रत्ययान्तं च वर्जयित्वा अर्थवच्‌ शब्दस्वरूपं प्रातिपदिकसंजै स्यात्‌ । 
कृत्तद्धिसमासा श्च १। २। ४६ 
कृत्‌तद्धितान्तौ समासाश्‌ च प्रातिपदिकसंज्चा: स्यु: । 


स्वौजसमौ द्छप्टाभ्यामूभिस्ङेभ्यामभ्यस्‌डसिभ्यामभ्यस्‌ङसोसामङ्चोस्सुप्‌ ४1१1 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
सु औँ जस्‌ प्रथमा 
अम्‌ औद्‌ शस्‌ द्वितीया 
टा भ्याम्‌ भिस्‌ तृतीया 
डै भ्याम्‌ भ्यस्‌ चतुर्थी 
डसि भ्याम्‌ भ्यस्‌ पञ्चमी 
ड्स्‌ ओस्‌ आम्‌ ष्ष्ठी 


ङि ओस्‌ सुप्‌ सप्तमी 


पूर्णिमा ५१ अङ्क/१२ 


राम: 


ङ्यापूप्रातिपदिकात्‌ ४।१।१ 
प्रातिपदिकात्‌ परे स्वादय: प्रत्यया: स्यु: । 
राम - सु « राम » स्‌ « राम " रु - राम - र्‌ - राम: । राम न औ «ू रामौ। 


चुटू' १।३।७ 
प्रत्ययाद्यौ चवर्गटवर्गावित्‌संज्ौ स्तः । 
इति जसो जकासस्येत्वम्‌ । 


विभक्ति शचँ १। ४ । १०४ 
सुपृतिडौ विभक्तिसंज्ञौ स्त: । 


न विभक्तौ तुस्मा: १।३। ४ 
विभक्तिस्थास्‌ तवर्ग-स-मा नेत्‌संज्ञा: । 
इति सस्य नेत्वम्‌ । 


प्रथमयोः- पूर्वसवर्ण: ६। १। १०२ 
अक: प्रथमाद्वितीययोर्‌ अचि परे पूर्वसवर्णदीर्घ एकादेश: स्यात्‌ । 
अवर्णाद्‌ द्विवचने परे पूर्वसवर्णदीर्घो न भवति । दीर्घात्‌ तु द्विवचने जसि च परे पूर्वसवर्णदीर्घो न भवति । 
राम " जस्‌ द्‌ राम न अस्‌ त रामास्‌ उ रामार - रामार्‌ - रामा: । 


अमि पूर्व ६।१।१०७ 
अको5म्यचि पूर्वरूपम्‌ एकादेश: । 
राम - अम्‌ « रामम्‌ । 
राम " औद्‌ « राम - औ « रामौ । 


लशक्व तद्धिते १।३। ८ 
तद्वितवर्जप्रत्ययाद्या लशकवर्गा इत्‌संज्ञा: स्यु: । 
इति शस: शकासस्येत्वम्‌ । 


तस्माच्छसो' न: पुंसि ६।१। १०३ 
पूर्वसवर्णदीर्घात्‌ परो य: शस: सस्‌ तस्य न: स्यात्‌ पुंसि । 
राम " शस्‌ 5 राम - अस्‌ - रामास्‌ - रामान्‌ । 


टाङसिङसामि ना।5त्स्या ७।१। १२ 
अकारान्तात्‌ परेषाँ टा ङसि डस्‌ इत्येषाम्‌ यथासङ्ख्यम्‌ इन आत्‌ स्य इत्यादेशा: स्यु: । 
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अट्कृप्वाङ्नुम्व्यवायेँ5पि ५।४।२ 
व्रावर्णरेफषकारेभ्य: परस्य नस्य णत्वं भवति समानपदै । अद्‌ कवर्ग: पवर्ग आङ्‌ नुम्‌ एतैर्‌ 
व्यवधाने$पि णत्वं भवति, पदान्तस्य नस्य तु णत्वं न भवति । 
राम २ टा « राम " इन ८ रामेन ८ रामेण । 


सुपिँ चं ७। ३। १०२ 
यमादौ सुप्यकारस्य दीर्घो भवति । 
राम - भ्याम्‌ « रामाभ्याम्‌ । 


अतो भिस ऐस्‌' ७।१। ९ 
अकारान्तात्‌ परस्य भिस ऐस्‌ स्यात्‌ । : 
राम - भिस्‌ - राम ५ ऐस्‌ 5 रामैस्‌ 5 रामैर 5 रामैर्‌ « रामै: । 
ङेर्य)) ७।१। १३ 
अकारान्तात्‌ परस्य डेर्‌ यकारादेश: । 


राम - ङे - राम - य - रामाय। 
रामाभ्याम्‌ । 


बहुवचनेँ झल्ये त्‌ ७। ३। १०३ 
झलादौ बहुवचने सुप्यकारस्य एकारः । 
राम - भ्यस्‌ ८ रामे - भ्यस्‌ 5 रामेभ्यरु « रामेभ्यर्‌ « रामेभ्यः । 
राम - ङसि - राम - आत्‌ न रामात्‌ 


वाशवसाने ८। ४। ५६ 
अवसाने झलाँ चरो वा स्यु: । 
रामात्‌ वा रामाद्‌ । 
रामाभ्याम्‌ । रामेभ्य: । राम 5 ङस्‌ « रामस्य । 


ओसिँ च ७।३। १०४ 
अकारस्य एकारः स्यादू ओसि परे । 
राम ?- ओस्‌ « रामे न ओस्‌ « राम्‌ ५ अय्‌ - ओस्‌ « रामयोस्‌ 5 रामयोरु चु रामयोर्‌ - रामयो: । 


हृस्वनद्यापो नुट' ७।१। ५४ 
हस्वान्तान्‌ नद्यन्ताद्‌ आबन्ताच्‌ च परस्या।5मो नुडागम: । 


नाीमि ५॥०४0:3 
अजन्तानां दीर्घो नामि परे । 
राम - आम्‌ « राम " न्‌ क आम्‌ द राम न नाम्‌ ८ रामा 5 नाम्‌ न रामाणाम्‌ । 
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राम " डि « राम -" इ त रामे । रामयो; । 
राम " सुप्‌ «राम 5-सुन्रामे-सु 
आदेशप्रत्यययो: ८ । ३। ५९ 

इण्‌कवर्गाभ्याँ परस्या$पदान्तस्या।$देशस्य प्रत्ययावयवस्य च य: सस्‌ तस्य मूर्धन्यादेश: । 
ईषद्विवृतस्य सस्य तादृश एव ष: । 
न रामेषु । 

एड्द्वस्वात्‌ सम्बुद्देै ६।१। ६९ 
एडन्ताद्‌ ध्रस्वान्ताच्‌ च परं यत्‌ सम्बोधनैकवचनसम्बन्धि हल्‌ तस्य लोपो भवेत्‌ । 
हे राम " सु. है राम "स्‌ - हे राम। 


हे रामौ । हे रामा: । 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
रामः रामौ रामाः प्रथमा 
रामस्‌ रामौ रामान्‌ द्वितीया 
रामेण रामाभ्याम्‌ रामैः तृतीया 
रामाय रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः चतुर्थी 
रामात्‌ , रामाद्‌ रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः पञ्चमी 
रामस्य रामयोः रामाणाम्‌ ष्ष्ठी 
रामे रामयोः रामेषु सप्तमी 
हे राम हे रामौ हे रामाः सम्बोधनम्‌ 


एवं कृ्‌ष्णादयो&प्यकारान्ता: ! 


सर्व: 


सर्वादीनि' सर्वनामानि १।१। २७ 
सर्व विश्व उभय कतर कतम अन्य अन्यतर इतर पूर्व पर अवर दक्षिण उत्तर अपर अधर स्व 
त्यद्‌ तद्‌ यद्‌ू एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ एक ब्रि युष्मद्‌ अस्मदू किम्‌ एते शब्दा: सर्वनामसंज्ञा: स्यु: । 
सर्व न सु « सर्व न स्‌ « सर्व: । सर्व - औ - सर्वौ। 
जस: शी ७।१।१७ 
अकारान्तात्‌ सर्वनाम्न: परस्य जस: शी स्यात्‌ । 
सर्व - जस्‌ न्सर्वक्शीत्सर्वम्ईनस्सर्वे। 
सर्व " अम्‌ « सर्वम्‌ । सर्व - औद्‌ - सर्व - औं - सर्बै,। सर्व - शस्‌ « सर्व " अस्‌ - सर्वास्‌ ठ 
सर्वान्‌ । सर्व - टा - सर्व " इन स सर्वैन 5 सर्वेण । सर्व " भ्याम्‌ ८ सर्वाभ्याम्‌ । सर्व ?- भिस्‌ - सर्व 
न ऐस्‌ « सर्बैस्‌ - सबैँ: । 
सर्वनाम्न? स्मै ७।१।१४ 
अकारान्तात्‌ सर्वनाम्न: परस्य ङे: स्मै स्यात्‌ । 
सर्व - ङे - सर्वस्मै । 
सर्वाभ्याम्‌ । सर्व - भ्यस्‌ - सर्वे - भ्यस्‌ - सर्वेभ्य: । 


१८४पूर्णिमा ८५१ अङ्क 


डसिङ्यो:“ स्मात्स्मिनौ ७।१। १५ 
अकारान्तात्‌ सर्वनाम्नः परयोर्‌ ङसि ङि इत्येतयोर्‌ यथासङ्ख्यं स्मात्‌ स्मिन्‌ इत्येतावादेशौ 
सत, 
सर्व - ङसि - सर्वस्मात्‌ वा सर्वस्माद्‌ । 
सर्वाभ्याम्‌ । सर्वैभ्य: । सर्व - ङस्‌ - सर्वस्य । सर्व १ ओस्‌ ठ सर्वे - ओस्‌ « सर्व - अय्‌ ३ ओस्‌ त 
सर्वयोस्‌ - सर्वयो: । 


आमि सर्वनाम्न: सुट्‌' ७।१। ५२ 
अवर्णान्तात्‌ सर्वनाम्त: परस्या।$म: सुडागम: स्यात्‌ । 
सर्व - आम्‌ - सर्व 5 स्‌ " आम्‌ 5 सर्व त साम्‌ द सर्वै - साम्‌ - सर्वेषाम्‌ । 
सर्व - ङि - सर्वस्मन्‌ । सर्वयो: । सर्व 4 सुप्‌ न सर्व - सु न सर्वै 7 सुत सर्बेषु । है सर्व -सुच्है 
सर्व - स्‌ 5 हे सर्व । हे सर्वौ । हे सर्वे । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
सर्वः सर्दौ सर्वे प्रथमा 
सर्वम्‌ सर्वौ सर्वान्‌ द्वितीया 
सर्वेण सर्वाभ्याम्‌ सै: तृतीया 
सर्वस्मै सर्वाभ्याम्‌ सर्वेभ्यः चतुर्थी 
सर्वस्मात्‌ , सर्वस्माद्‌ सर्वाभ्याम्‌ सर्वेभ्यः पञ्चमी 
सर्वस्य सर्वयोः सर्वेषाम्‌ ष्ष्ठी 
सर्वस्मिन्‌ सर्वयोः सर्वेषु सप्तमी 
हे सर्व हेसवौं हे सर्वै सम्बोधनम्‌ 


एवं विश्वादयो5प्यकारान्ता: । 
पूर्व पर अवर दक्षिण उत्तर अपर अधर स्व एषां तु प्रथमाया बहुवचने पूर्वे, पूर्वा; परे, परा:; अवरे, अवरा:; 
दक्षिणे, दक्षिणा:; उत्तरे, उत्तराः; अपरे, अपरा:; अधरे, अधरा:; स्वे, स्वा: इति रूपाणि भवन्ति । पञ्चम्या 
एकवचने पूर्वस्मात्‌ बा पूर्वस्माद्‌ , पूर्वात्‌ वा पूर्वाद्‌ ; परस्मात्‌ वा परस्मादू , परात्‌ वा पराद्‌ ; अवरस्मात्‌ 
बा अवरस्माद्‌ , अवरात्‌ वा अवराद्‌ ; दक्षिणस्मात्‌ वा दक्षिणस्माद्‌ , दक्षिणात्‌ वा दक्षिणाद्‌ ; उत्तरस्मात्‌ वा 
उत्तरस्माद्‌ , उत्तरात्‌ वा उत्तराद्‌ ; अपरस्मात्‌ बा अपरस्माद्‌ , अपरात्‌ वा अपराद्‌ ; अधरस्मात्‌ ना 
अधरस्माद्‌ , अधरात्‌ वा अधराद्‌ ; स्वस्मात्‌ वा स्वस्माद्‌ , स्वात्‌ वा स्वाद्‌ इति रूपाणि भवन्ति । सप्तम्या 
एकवचने पूर्वस्मिन्‌ , पूर्वे; परस्मिन्‌ , परे; अवरस्मिन्‌ , अबरे; दक्षिणस्मिन्‌ , दक्षिणे; उत्तरस्मिन्‌ , उत्तरे ; 
अपरस्मिन्‌ , अपरे ; अधरस्मिन्‌ , अधरे ; स्वस्मिन्‌ , स्व इति रूपाणि भवन्ति । शेष सर्ववत्‌ । 
प्रथमचरमतयाल्पार्घकतिपयनेमाश्च १। १ । ३२ 
प्रथम चरम तयपूप्रत्ययान्त अल्प अर्घ कतिपय नेम इत्येते जसि वा सर्वनामसंज्ञा: स्यु: । 
प्रथमे, प्रथमा:; चरमे, चरमा:; द्वितये, द्वितया:; अल्पे, अल्पा:; अर्धे, अर्धा:; कतिपये, कतिपया: । शेष रामवत्‌ । 
तीयस्य ङित्सु वा 
द्वितीयाय, द्वितीयस्मै; द्वितीयात्‌ बा द्वितीयाद्‌ , द्वितीयस्मात्‌ वा द्वितीयस्माद्‌ ; द्वितीये, द्वितीयस्मिन्‌ । 
इत्यकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
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अथा।॥5कारान्तपुंलिङ्गशब्दाः 


विश्वपा: - सर्वरक्षक: 
विश्वपा 5 सु ख विश्वपा "- स्‌ « विश्वपा: । विश्वपा न औं « विश्वपौ । विश्वपा - जस्‌ « विश्वपा 
क अस्‌ न विश्वपास्‌ « विश्वपाः । विश्वपा - अम्‌ « बिश्वपाम्‌ । विश्वपा - औद्‌ - विश्वपा - औ २८ 
बिश्वपौ । 

सुड नपुंसकस्यँ १। १ । ४३ 
सु औ जस्‌ अम्‌ औद्‌ इत्येतानि पञ्च वचनानि सर्वनामस्थानसंज्ञानि स्युः , नपुंसकलिङ्गस्य तु 
नस्युः। 
यचि भम्‌ १। ४।१८ 

यादिष्वजादिषु च स्वादिष्वसर्वनामस्थानेषु पूर्व भसंज्ञ स्यात्‌ । 


आतो धातो: ६। ४। १४० 
आकारान्तधातोर्‌ आकारलोप: स्याद्‌ भसंज्ञायाम्‌ । 
विश्वपा न शस्‌ त बिश्वपा " अस्‌ - विश्वप्‌ - अस्‌ « विश्वपस्‌ « विश्वप: । विश्वपा - टा रु 
विश्वपा " आ « विश्वप्‌ - आ - विश्वपा । 
विश्वपाभ्याम्‌ । विश्वपा " भिस्‌ « विश्वपाभि: । बिश्वपा - ङे « विश्वपा २ ए - विश्वप्‌ न ए_ 
विश्वपे । विश्वपाभ्याम्‌ । विश्वपा -- भ्यस्‌ 5 विश्वपाभ्य: । विश्वपा - ङसि « विश्वपा - अस्‌ - 
विश्वप्‌ न" अस्‌ «ू विश्वपस्‌ « विश्वप: । विश्वपाभ्याम्‌ । विश्वपाभ्य:'। विश्वपा - ङस्‌ - विश्वपा 
अस्‌ « बिश्वपू न अस्‌ « विश्वपस्‌ - विश्वप: । विश्वपा न ओस्‌ - विश्वप्‌  ओस्‌ -- विश्वपोस्‌ -ट 
बिश्वपोः । विश्वपा - आम्‌ 5 विश्वप्‌ - आम्‌ - विश्वपाम्‌ । विश्वपा - डि - बिश्वपा - इट 
बिश्वपू त इ « विश्वपि । विश्वपो: । बिश्वपा - सुप्‌ « विश्वपासु । हे विश्वपा: । हे विश्वपौ । हे 
विश्वपा: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
विश्वपाः विश्वपौ विश्वपाः प्रथमा 
विश्वपाम्‌ विश्वपौ विश्वपः द्वितीया 
विश्वपा विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभिः तृतीया 
विश्वपे विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभ्यः चतुर्थी 
विश्वपः विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभ्यः पञ्चमी 
विश्वपः विश्वपोः विश्वपाम्‌ षष्ठी 
विश्वपि विश्वपोः विश्वपासु सप्तमी 
हे विश्वपाः हे विश्वपौ हे विश्वपाः सम्बोधनम्‌ 


एवं शङ्खध्मादयः । 
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धातुभिन्नानाँ शसादावाकारलोपो न भवति । 
हाहा: « गन्धर्वविशेषः 

हाहा " सु « हाहा - स्‌ « हाहा: । हाहा - औ « हाहौँ । हाहा " जस्‌ « हाहा " अस्‌ « हाहास्‌ त 
हाहा: । हाहा « अम्‌ - हाहाम्‌ । हाहा २ औद्‌ - हाहा " औ « हाहौ । हाहा " शस्‌ - हाहा " अस्‌ 
२ हाहास्‌ - हाहान्‌ । हाहा २ टा « हाहा २ आ « हाहा । हाहाभ्याम्‌ । हाहा " भिस्‌ 5 हाहाभि: । हाहा 
4 डे - हाहा - ए « हाहै । हाहाभ्याम्‌ । हाहा " भ्यस्‌ - हाहाभ्य: । हाहा " डसि « हाहा " अस्‌ ट 
हाहास्‌ - हाहा: । हाहाभ्याम्‌ । हाहाभ्य: । हाहा " ङस्‌ न हाहा ५ अस्‌ - हाहास्‌ « हाहा: । हाहा 
ओस्‌ -- हाहौस्‌ « हाहौ: । हाहा - आम्‌ « हाहाम्‌ । हाहा " डि न हाहा ५ इन हाहे। हाहौ: । हाहा 
- सुप्‌ « हाहासु । हे हाहा: । हे हाहौ । हे हाहा: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
हाहाः हाहौ हाहा: प्रथमा 
हाहाम्‌ हाहौ हाहान्‌ द्वितीया 
हाहा हाहाभ्याम्‌ हाहाभिः तृतीया 
हाहै हाहाभ्याम्‌ हाहाभ्यः चतुर्थी 
हाहाः हाहाभ्याम्‌ हाहाभ्यः पञ्चमी 
हाहा: हाहौः हाहाम्‌ षष्ठी 
हाहे हाहौः हाहासु सप्तमी 
हेहाहाः हेहाहौ हे हाहाः सम्बोधनम्‌ 

" इत्याकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
अथ इकारान्तपुंलिङ्गशब्दाः 
हरि; « विष्णु: 


हरि - सु « हरि - स्‌ « हरि: । हरि २ औँ पूर्वसवर्णदीर्घः हर्‌ न ई « हरी । 
जसिँ च ७। ३। १०९ 
द्ृस्वस्य गुणो भवति जसि परे । 
हरि " जस्‌ - हरि - अस्‌ « हरे 5 अस्‌ « हर्‌ " अय्‌ 5 अस्‌ 5 हरयस्‌ न हरय; । 
हरि " अम्‌ - हरिम्‌ । हरि " औट्‌ « हरि ५ औं « हरी । हरि ". शस्‌ « हरि " अस्‌ न हरीस्‌ त 
हरीन्‌। 
शेषो' घ्यसखिँ १।४।७ 
हृस्वम्‌ इवर्णान्तम्‌ उवर्णान्त चा&नदीसंज्ञ घिसंज्ै स्यात्‌ , सखिशब्दस्‌ तु घिसंज्चो न भवति । 
आङडो ना 5स्त्रियाम' ७। ३। १२० 
घिसंज्ञकात्‌ परस्य टा इत्यस्य ना स्यात्‌ , न तु स्त्रियाम्‌ । 
हरि - टा द हरि - ना « हरिणा । 
हरिभ्याम्‌ । हरि " भिस्‌ « हरिभि: । 
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घेर्डिति ७। ३ । १११ 
डिति सुपि घिसंज्ञकस्य गुण: । 
हरि क ङेख्‌ हरि " ए « हरे " ए «ू हर्‌ - अयू - ए« हरयै। 
हरिभ्याम्‌ । हरि - भ्यस्‌ 5 हरिभ्य: । 


ङसिङसो श्च' ६।१। ११० 
एडङो ङसिङसोर्‌ अकारे परे पूर्वरूपम्‌ एकादेश: । 
हरि ५ डसि न हरि " अस्‌ - हरे " अस्‌ - हरेस्‌ - हरे: । 
हरिभ्याम्‌ । हरिभ्य: । 
हरि "५ ङस्‌ ८ हरि " अस्‌ « हरे - अस्‌ - हरेस्‌ - हरे: । 


हरि १ ओस्‌ न हर्‌ " य्‌ " ओस्‌ « हर्योस्‌ « हर्यो: । हरि 2 आम्‌ - हरि - न्‌ २ आम्‌ - हरि नाम्‌ 


न हरी 5 नाम्‌ 5 हरीणाम्‌ । 

अच्‌' च घेः ७। ३। ११९ 
घिसंज्ञकात्‌ परस्य डेर्‌ औकारादेशो भवति, तस्य च घेर्‌ अकारादेशो भवति । 
हरि - ङि्हर --औ « हरौ। 
हर्यो: । हरि " सुप्‌ 5 हरि -- सु « हरिषु । 

हृस्वस्य गुण? ७। ३। १०८ 
सम्बोधनैकवचने परे द्वस्वस्य गुणो भवति, नपुंसके वा । 
हे हरि सुन््हे हरि 5 स्‌. हे हरे "स्‌ « हे हरे । 


हे हरी । हे हरय: । 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
हरिः ह्री हरयः प्रथमा 
हरिम्‌ ह्री हरीन्‌ द्वितीया 
हरिणा हरिभ्याम्‌ हरिभिः तृतीया 
हरये हरिभ्याम्‌ हरिभ्यः चतुर्थी 
हरेः हरिभ्याम्‌ हरिभ्यः पञ्चमी 
ह्रेः र्ह्योः हरीणाम्‌ षष्ठी 
हरौ र्ह्योः हरिषु सप्तमी 
हे हरे हेहरी हे हरयः सम्बोधनम्‌ 

एवं कव्यादय: । 


स्‌खा - मित्रम्‌ 


अनङ्‌' सौ ७।१। ९३ 
सखिशब्दस्य इकारस्य स्थाने$नङ्‌ स्यात्‌ सौ परे, सम्बोधने तु न भवति । 
सखि "- सु च सखि - स्‌ द सख्‌ " अनङ्‌ - स्‌ त सख्‌ - अन्‌ - स्‌ न सखन्‌ 5 स्‌ 
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अलो छन्त्यात्‌ पूर्व उपधा १।१। ६५ 
अन्त्यादू अल: पूर्वो वर्ण उपधासंज्ञ: स्यात्‌ । 
इति ख इत्यस्या5$कारस्योपधासंज्ञा । 
सर्वनामस्थाने चा डसम्बुदढ्धौं ६। ४।८ 
नान्तस्योपधाया दीर्घ: स्यात्‌ सर्वनामस्थाने परे, सम्बोधनैकवचने परे तु न भवति । 
« सखान्‌ त स्‌ 
हल्ड्याब्भ्यो' दीर्घात्‌ सुतिस्य पुक्ते हल्‌' ६।१। ६८ 
हलन्तात्‌ परं दीघौं यौ ङ्यापौ तदन्ताच्‌ च परं सु-ति-सि-सम्बन्धि हल्‌ लुप्यते, तच्‌ चेद्‌ 
धलूमात्रै स्यात्‌ । 
खू सखान्‌ 
रन लोप: प्रातिपदिकान्तस्य ८1२।७ 
प्रातिपदिकसंज्ञक यत्‌ पर्द तदन्तस्य नस्य लोप: । 
स्‌ संखा । 
सख्युर सम्बुढ्धौं ७।१। ९२ 
सखिशनब्दात्‌ परं सम्बोधनैकवचनवर्ज सर्वनामस्थानं णिद्वत्‌ स्यात्‌ । 
अचो ञ्णितिँ ७। २। ११५ 
अजन्तानां वृद्धिर्‌ मिति णिति च परे । 


सखि " औ २ सखै -- औँ « सख्‌ -- आयू ५ औ « सखायौ । सखि ५ जस्‌ न सखि ५ अस्‌ त सखै त 
अस्‌  सख्‌ ५ आय्‌ २ अस्‌ 5 सखायस्‌ 5 सखाय: । सखि " अम्‌ « सखै ७ अम्‌ « सख्‌ 5 आयू " अम्‌ 
-- सखायम्‌ । सखि - औद्‌ ८ सखि ३ औ « सखै " औ 5 सख्‌ 5 आय्‌ -. औं - सखायौ। 

सखि -- शस्‌ « सखि - अस्‌ « सखीस्‌ 5 सखीन्‌ । सखि - टा ्सखिकओआतसख्‌“यूकआन 
सख्या । सखिभ्याम्‌ । सखि - भिस्‌ - सखिभि: । सखि ५ ङे्सखि- एन सख्‌ “यू "एन सख्यै। 
सखिभ्याम्‌ । सखि - भ्यस्‌ 5 सखिभ्यः । 


ख्यत्यात्‌ परस्य ६।१। ११२ 
ढ्य्‌ त्यू इत्याभ्यां परयोर्‌ ङसिङसोर्‌ अकारस्य उकार: स्यात्‌ । 


पुखि " डसि - सखि - अस्‌ « सख्‌ - य्‌ " अस्‌ 5 सख्यू " अस्‌ « सख्य्‌ " उस्‌ न सख्युस्‌ - सख्यु: । 
सखिभ्याम्‌ । सखिभ्य: । 

सखि -- डस्‌ « सखि - अस्‌ « सख्‌ - य्‌ " अस्‌ « सख्य्‌ - अस्‌ 5 सख्य्‌ " उस्‌ न सख्युस्‌ त सख्यु: । 
पुखि " ओस्‌ -« सख्‌ - य्‌ ५ ओस्‌ « सख्योस्‌ 5 सख्यो: । सखि १ आम्‌ « सखि ५ न्‌ क आम्‌ ख सखि 
क नाम्‌ ठ सखीनाम्‌ । 
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औत्‌' ७। ३। ११८ 
इकारात्‌ परस्य ङेर्‌ औकार: स्यात्‌ । 
सखि " डि स्‌ सखि -- औ « सख्‌ -. यू -. औं - सख्यौ। 
सख्यो: । सखि २ सुप्‌ « सखि २ सु स्‌खिषु । हे सखि -- सु - हे सखि -- स्‌ नहेसखेन्स्‌स्हे 
सखे । हे सखायौ । हे सखाय: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
सखा सखायौ सखायः प्रथमा 
सखायम्‌ सखायौ सखीन्‌ द्वितीया 
सख्या सखिभ्याम्‌ सखिभिः तृतीया 
सख्ये सखिभ्याम्‌ सखिभ्यः चतुर्थी 
सख्युः सखिभ्याम्‌ सखिभ्यः पञ्चमी 
सख्युः सख्योः सखीनाम्‌ ष्ष्ठी 
सख्यौ सख्योः सखिषु सप्तमी 
हे सखे हे सखायौ हे सखायः सम्बोधनम्‌ 

पति: 


पति: समास एव १। ४। ८ 
पतिशब्द: समास एव धिसंज्ञ: स्यात्‌ । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
पति: पती पतयः प्रथमा 
पतिम्‌ पती पतीन्‌ द्वितीया 
पत्या पतिभ्याम्‌ पतिभि: तृतीया 
पत्ये पतिभ्याम्‌ पतिभ्यः चतुर्थी 
पत्युः पृतिभ्याम्‌ पतिभ्यः पञ्चमी 
पत्युः पत्योः पतीनाम्‌ षष्ठी 
पत्यौ पत्योः पतिषु सप्तमी 
हे पते हे पती हे पतय: सम्बोधनम्‌ 

समासे तु 

भूपति: - राजा 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
भूपतिः भूपती भूपतयः प्रथमा 
भूपतिम्‌ भुपती भूपतीन्‌ द्वितीया 
भूपतिना भूपतिभ्याम्‌ भूपतिभिः तृतीया 
भूपतये भूपतिभ्याम्‌ भूपतिभ्यः चतुर्थी 
भूपतेः भूपतिभ्याम्‌ भूपतिभ्यः पञ्चमी 
भूपतेः भूपत्योः भूपतीनाम्‌ षष्ठी 
भूपतौ भूपत्योः भूपतिषु सप्तमी 
हे भूपते हे भूपती है भूपतयः सम्बोधनम्‌ 


एवं पशुपत्यादय: । 
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कति 
कतिशब्दो नित्यं बहुवचनान्त: । 

बहुगणवतुडति' सङ्ख्या १। १ । २३ 
बहु गण वतुप्रत्ययान्त डतिप्रत्ययान्त इत्येते सङ्ख्यासंज्ञा: स्यु: । 

डतिच १।१। २५ 
डत्यन्ता सङ्ख्या षदसंज्ञा स्यात्‌ । 
षड्भ्योँ लुक ७।१। र२ 

षद्संज्ञकेभ्य: परयोर्‌ जस्‌-शसोर्‌ लुक्‌ स्यात्‌ । 


बहुवचनानि विभक्तयः 
कति प्रथमा 
कति द्वितीया 
कतिभिः तृतीया 
कतिभ्यः चतुर्थी 
कतिभ्यः पञ्चमी 
कतीनाम्‌ षष्ठी 
कतिषु सप्तमी 
हेकति सम्बोधनम्‌ 

युष्मदस्मत्षद्संज्ञकास्‌ त्रिषु लिङ्गेषु सरूपा: । 
त्र्यः 


त्रिशब्दो नित्य बहुवचनान्त: । 
त्रयः । त्रीन्‌ । त्रिभि: । त्रिभ्य: । त्रिभ्य: । 

त्रेस्त्रयर ७।१। ५३ 
त्रिशब्दस्य त्रय आदेश: स्यादू आमि । 
त्रि २ आम्‌ -« त्रय न आम्‌ « त्रय क न्‌ क आम्‌ न त्रया त नाम्‌ न त्रयाणाम्‌ । 
त्रिषु। 


बहुवचनानि बिभक्तयः 
त्रयः प्रथमा 
त्रीन्‌ द्वितीया 
त्रिभिः तुतीया 
त्रिभ्यः चतुर्थी 
त्रिभ्यः पञ्चमी 
त्रयाणाम्‌ ष्ष्ठी 
शरिषु सप्तमी 


हेत्रयः सम्बोधनम्‌ 
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द्ौ 


द्विशब्दो नित्य द्विवचनान्त: । 

त्यदादीना म: ७। २। १०२ 
त्यदू तद्‌ यद्‌ एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ द्वि इत्येषां शब्दानाम्‌ अन्त्ये$कार: स्याद्‌ विभक्तौ । 
द्रिवऔत्द"औचत्द्रौ।द्वि? औद्स्द्वि-औचत्द्र- औस्ल्नै। द्वि - भ्याम्‌ - द्व २ भ्याम्‌ ट 
द्वाभ्याम्‌ । द्वाभ्याम्‌ । द्वाभ्याम्‌ । द्वि " ओस्‌ « द्व " ओस्‌ दस द्वे " ओस्‌ _ द्वू " अय्‌ " ओस्‌ - द्वयोस्‌ ट 
द्र्यो: । द्वयो: । 


द्विवचनानि विभक्तयः 
द्र प्रथमा 
[1 द्वितीया 
_दाभ्याम्‌ तृतीया 
द्वाभ्याम्‌ चतुर्थी 
द्वाभ्याम्‌ पञ्चमी 
द्र्योः प षष्ठी 
द्रयोः सप्तमी 
हेद्ौ सम्बोधनम्‌ 
इति इकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
अथ ईकारान्तपुंलिङ्गशब्दाः 
पपीः - सूर्य; 
एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
पपीः पप्यौ पप्यः प्रथमा 
पपीम्‌ पप्यौ पपीन्‌ द्वितीया 
पप्या पपीभ्याम्‌ पपीभिः तृतीया 
पप्ये पपीभ्याम्‌ " पपीभ्यः चतुर्थी 
पप्यः पपीभ्याम्‌ पपीभ्यः पञ्चमी 
पप्यः पप्योः पप्याम्‌ षष्ठी 
पपी पप्योः पपीषु सप्तमी 
हे पपीः हे पप्यौ हेपप्यः सम्बोधनम्‌ 
एवं वातप्रम्यादय: । 
सुधीः - विद्वान्‌ 


अचि श्नुधातुभ्रुवाँ य्वोरि यडुवडौ' ६ । ४ । ७७ 
श्नुप्रत्ययान्तस्य इवर्णान्तस्य उवर्णान्तस्य च धातोर्‌ भ्रू इत्यस्य चाईन्त इयडुवडौ स्तो5जादौ 
प्रत्यये परे । 
सुधी - औं « सुध्‌ - इयङ्‌ न औं - सुध्‌ ". इय्‌ " औं - सुधियौ । 
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एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
सुधीः सुधियौ सुधियः प्रथमा 
सुधियस्‌ सुधियौ सुधियः द्वितीया 
सुधिया सुधीभ्याम्‌ सुधीभिः तृतीया 
सुधिये सुधीभ्याम्‌ सुधीभ्यः चतुर्थी 
सुधियः सुधीभ्याम्‌ सुधीभ्यः पञ्चमी 
सुधियः सुधियो: सुधियाम्‌ षष्ठी 
सुधियि सुधियोः सुधीषु सप्तमी 
हे सुधीः हे सुधियौ है सुधियः सम्बोधनम्‌ 

एवं यवक्य्रादय: । 

सेनानी: - सेनापति: 


एर नेकाचो 5संयोगपूर्वस्यँ ६। ४। ८२ 
धात्ववयवसंयोगपूर्वा न भवति य इवर्णस्‌ तदन्तो यो धातुस्‌ तदन्तस्या5नेकाचो$न्त्ये यण्‌ 
स्याद्‌ अजादौ प्रत्यये परे । 
सुधियस्‌ तु न यण्‌ । 
सेनानी " औं - सेनान्‌ - य्‌ . औ स सेनान्यौ । 


ङेरा म्‌. नद्याम्नीभ्य: ७। ३ । ११६ 
नद्यन्ताद्‌ आबन्तान्‌ नीशब्दाच्‌ च परस्य ङेर्‌ आम्‌ । 
सेनानी - डि 5 सेनानी - आम्‌ - सेनान्याम्‌। 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
सेनानीः ८ सेनान्यौ सेनान्यः प्रथमा 
सेनान्यम्‌ सेनान्यौ सेनान्यः द्वितीया 
सेनान्या सेनानीभ्याम्‌ सेनानीभिः तृतीया 
सेनान्ये सेनानीभ्याम्‌ सेनानीभ्यः चतुर्थी 
सेनान्यः सेनानीभ्याम्‌ सेनानीभ्यः पञ्चमी 
सेनान्य: सेनान्योः सेनान्याम्‌ ष्ष्ठी 
सेनान्याम्‌ सेनान्योः सेनानीषु सप्तमी 
है सैनानीः हे सेनान्यौ हे सेनान्यः सम्बोधनम्‌ 


एवं ग्रामण्यादय: । 


इति ईकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
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अथ उकारान्तपुंलिङ्गशब्दाः 
शम्भु: च्‌ शिवः 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
शम्भुः शम्भू शम्भवः प्रथमा 
शम्भुम्‌ शम्भू शम्भून्‌ द्वितीया 
शम्भुना शम्भुभ्याम्‌ शम्भुभिः तृतीया 
शम्भवे शम्भुभ्याम्‌ शम्भुभ्यः चतुर्थी 
शम्भोः शम्भुभ्याम्‌ शम्भुभ्यः पञ्चमी 
शम्भोः शम्भ्वोः शम्भूनाम्‌ षष्ठी 
शम्भौ शम्भ्वोः शम्भुषु सप्तमी 
हे शम्भो हे शम्भू हे शम्भवः सम्बोधनम्‌ 

एवं भान्वादय: । 

इति उकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
अथ उकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
हृह: « गन्धर्वविशेष: 

एकवबचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
हुहुः हृह्वौँ हृह्वः प्रथमा 
हहूम्‌ हृट्वौ हह्न्‌ द्वितीया 
हृह्वा हृहभ्याम्‌ हृहुभिः तृतीया 
हृह्बे हहभ्याम्‌ हुहभ्यः चतुर्थी 
हृह्व: हहुभ्याम्‌ हृहभ्यः पञ्चमी 
हृह्वः हृह्वोः हृह्वाम्‌ षष्ठी 
हृट्बि हृह्वोः हहृषु सप्तमी 
है हहुः है हृह्वौँ है हृह्वः सम्बोधनम्‌ 

स्वयम्भूः - ब्रह्मा 

स्वयम्भू न. औ - स्वयम्भू - उवङ्‌ - औ - स्वयम्भू न उव्‌ - औं « स्वयम्भुवौ । 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय 
स्वयम्भू: स्वयम्भुवौ स्वयम्भुवः प्रथमा 
स्वयम्भुवम्‌ स्वयम्भुवौ स्वयम्भुवः द्वितीया 
स्वयम्भुवा स्वयम्भूभ्याम्‌ स्वयम्भूभिः तृतीया 
स्वयम्भुवे स्वयम्भूभ्याम्‌ स्वयम्भूभ्यः चतुर्थी 
स्वयम्भुवः स्वयम्भूभ्याम्‌ स्वयम्भूभ्यः पञ्चमी 
स्वयम्भुवः स्वयम्भुवोः स्वयम्भुवाम्‌ षष्ठी 
स्वयम्भुवि स्वयम्भुवोः स्वयम्भूषु सप्तमी 
हे स्वयम्भू: हे स्वयम्भुवौँ हे स्वयम्भुवः सम्बोधनम्‌ 

एवं स्वभ्वादय: । 


इति ककारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
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अथ त्रकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 


धाता - ब्रह्मा 
क्रदुशनस्‌पुरुदंसो$नेहसाँ च॒७।१। ९४ 
क्रकारान्तानाम्‌ उशनस्‌ पुरुदंसस्‌ अनेहस्‌ इत्येतेषा चा5न्ते$नङ्‌ स्यात्‌ सम्बोधनैकवचनवर्ज 
सौ परे । 
धातृ » सु ८ धातृ " स्‌ « धात्‌ " अनङ्‌ " स्‌ न धात्‌ ५ अन्‌ ५ स्‌ न धातान्‌ " स्‌ न धातान्‌ न 
धाता । 
क्रतो ङिसर्वनामस्थानयो: ७। ३ । ११० 
क्राकारान्तस्य गुणो डौ सर्वनामस्थाने च परे । 
धातु " औ - धात्‌ - अर्‌ " औँ 


अपृतुनूतृचस्वसूनप्तृनेष्ट्त्वष्ट्क्षतृहोतृपोतृप्रशास्तृणाम्‌' दिए 0४11११ 
अप्‌ इत्येतस्य तृनप्रत्ययान्तस्य तृचप्रत्ययान्तस्य स्वस्‌ नप्तृ नेष्ठ॒ त्वष्ट क्षत्‌ होतृ पोतृ प्रशास्तृ 
इत्येतेषाम्‌ उपधाया दीर्घ: सर्वनामस्थाने परे, सम्बोधनैकवचने परे तु न भवति । 
-- धातार्‌ " औं - धातारौ । धातृ - जस्‌ « धातृ 5 अस्‌ न धात्‌ 5 अर्‌ ५ अस्‌ न धातार्‌ " अस्‌ न 
धातारस्‌ - धातार:ः । धातृ - अम्‌ 5 धात्‌ " अर्‌ " अम्‌ 5 धातार्‌ १ अम्‌ 5 धातारम्‌ । धातृ त औद्‌ 
२ धातु "- औ - धात्‌ ३ अर्‌ - औं - धातार्‌ " औ - धातारौ । 
धातृ २ शस्‌ « धातृ " अस्‌ « धातृस्‌ 5 धातृन्‌ । धात्‌ ) टान्धातृतआन्धातृत र्‌ आन 
धात्रा । धातृभ्याम्‌ । धातु " भिस्‌ « धातृभिः । धातृ " ङेच्धातृ त एन्धात्‌ र्‌ एन घात्रे । 
धातृभ्याम्‌ । धातृ " भ्यस्‌ « धातृभ्य: । 
क्ररत उत्‌ ६।१। १११ 
क्रकारान्तात्‌ परयोर्‌ ङसिङसोर्‌ अकारे पर उकार एकादेशो रपरः । 
धातु - ङसि - धातु » अस्‌ « धात्‌ " उर्‌ " स्‌ न धातुर्‌ क स्‌ 
संयोगान्तस्यँ लोप: ८। २। २३ 
संयोगान्तं यत्‌ पद तदन्तस्य लोप: स्यात्‌ । 
न घातुर्‌ 5 धातु: । 
धातृभ्याम्‌ । धातृभ्यः । धातृ २ ङस्‌ न धातृ २ अस्‌ « धात्‌ " उर्‌ " स्‌ न धातुर्‌ ४ स्‌ न धातुर्‌ न 
धातु: । धातृ " ओस्‌ « धात्‌ " र्‌ क ओस्‌ न धात्रोस्‌ न धात्रो: । धातृ " आम्‌ - धातृ न्‌ न आम्‌ त 
धातृ - नाम्‌ - धातृ " नाम्‌ 5 धातृणाम्‌ । धातृ " डि न धातृ छ इन धात्‌ छ अर्‌त॑ इन धातरि । 
धात्रो: । धातृ " सुप्‌ « धातृ - सु 5 धातृषु । हे धातृ " सु न है धातृ स्‌ न हे धात्‌ 5 अर्‌ 5 स्‌ ठ 
हे धातर्‌ - स्‌ - हे धातर्‌ 5 है धातः । हे धातारौ । हे धातारः । 
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एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
घाता धातारौ धातारः प्रथमा 
धातारम्‌ धातारौ धातृन्‌ द्वितीया 
धात्रा धातृभ्याम्‌ धातृभिः तृतीया 
घात्रे धातृभ्याम्‌ धातृभ्यः चतुर्थी 
धातुः धातृभ्याम्‌ धातृभ्यः पञ्चमी 
धातुः धात्रोः धातृणाम्‌ षष्ठी 
धातरि धात्रोः धातृषु सप्तमी 
हे धातः है धातारौ है धातारः सम्बोधनम्‌ 

एवं नप्त्रादय: । 

पिता 


पितृ ५ सु « पितृ ५ स्‌ « पित्‌  अनङ्‌ - स्‌ 5 पित्‌ " अन्‌ "- स्‌ « पितान्‌ " स्‌ « पितान्‌ - पिता । 
पितृ न औं न पित्‌ 5 अर्‌ " औं  पितरौ । पितृ & जस्‌ « पितृ २ अस्‌ - पित्‌ -- अर्‌ 5 अस्‌ रू 
पितरस्‌ न पितरः । पितृ " अम्‌ 5 पित्‌ 4. अर्‌ -- अम्‌ « पितरम्‌ । पितृ - औद्‌ 5 पितृ - औँ २ पित्‌ 
क अर्‌ " औ « पितरौ । पितृ - शस्‌ « पितृ "- अस्‌ -- पितृस्‌ न पितृन्‌ । पितृ " टा 5 पितृ  आ «८ 

पित्‌ 5 र्‌ न आ त पित्रा । पितृभ्याम्‌ । पितृ - भिस्‌ 5 पितृभि: । पितृ " डे - पितृ - ए २ पित्‌ 5 र्‌ न 
ए तू पित्रै । पितृभ्याम्‌ । पितृ " भ्यस्‌ « पितृभ्य: । पितृ "- डसि « पितृ - अस्‌ - पित्‌ - उर्‌ -- स्‌ ठ 
पितुर्‌ स्‌ न पितुर्‌ 5 पितु: । पितृभ्याम्‌ । पितृभ्यः । पितृ -- डस्‌ र पितृ " अस्‌ 5 पित्‌ - उर्‌ -स्‌ 
न पितुर्‌ " स्‌ « पितुर्‌ « पितुः । पितृ ५ ओस्‌ 5 पित्‌ - र्‌ -- ओस्‌ « पित्रोस्‌ 5 पित्रो: । पितृ २. आम्‌ 
न पितृ 5 न्‌ 5 आम्‌ - पितृ - नाम्‌ ट पितृ " नाम्‌ 5 पितृणाम्‌ । पितृ न डि 5 पितृ - इ « पित्‌ - 

अर्‌ ५ इ न पितरि । पित्रोः । पितृ  सुप्‌ « पितृ " सु 5 पितृषु । हे पितृ - सुच्हेपितृ स्‌ _्हे 
पित्‌ 5 अर्‌ - स्‌ न है पितर्‌ स्‌ « है पितर्‌ - हे पित: । हे पितरौ । हे पितर: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
पिता पितरौ पितरः प्रथमा 
पितरम्‌ पितरौ पितृन्‌ द्वितीया 
पित्रा पितृभ्याम्‌ पितृभिः तृतीया 
पित्रे पितृभ्याम्‌ पितृभ्यः चतुर्थी 
पितुः पितृभ्याम्‌ पितृभ्यः पञ्चमी 
पितुः पित्रोः पितृणाम्‌ षष्ठी 
पितरि पित्रोः पितृषु सप्तमी 
हे पित: हे पितरौ हे पितरः सम्बोधनम्‌ 

एवं जामात्रादय: । 

ना - मनुष्य: 


तृजसुत्नू "स्‌ त न्‌ म अनङ्‌ 5 स्‌ «न्‌ " अन्‌ " स्‌ न नान्‌ " स्‌ न नान्‌ ट ना। नृ न औँ रट 
न्‌ न अर्‌ " औं - नरौ। नू » जस्‌ 5 नृ " अस्‌ « न्‌ 5 अर्‌ - अस्‌ « नरस्‌ « नर: । नु २ अम्‌ ८ 
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न्‌ 5 अर्‌ 5 अम्‌ न नरम्‌। न्‌ - औट्च्नुजऔचत्नू अर्‌ और नरौ।नु- शस्‌ ख्नृज 
अस्‌ « नृस्‌ च्नृन्‌। न्‌ -टात्नृूतआत्न्‌ र्‌ -आ च्व्चा । नृभ्याम्‌ । न्‌ ३ भिस्‌ ८ नृभिः । नृ 
कङेच्नूज्एस्नूजर्‌ क एल्त्रे। नृभ्याम्‌ । त्‌ " भ्यस्‌ त नृभ्य: । न्‌ -ङसिस्नू अस्‌ ख्न्‌ 
तं उर्‌ 5 स्‌ ठ नुर्‌ - स्‌ ठ नुर्‌ « नु: । नृभ्याम्‌ । नृभ्य: । न्‌ " ङस्‌ त न्‌ - अस्‌ त न्‌ 5 उर्‌ न स्‌ त 
नुर्‌ " स्‌ « नुर्‌ ठ नु: । न्‌ क ओस्‌ ख न्‌ 5 र्‌ - ओस्‌ त ब्रोस्‌ च्च्रो: । न्‌ 5 आम्‌ त्नुउ न्‌ क 
आम्‌ « नृ 5 नाम्‌ ठ नृ " नाम्‌ द नृणाम्‌ । 

मच इकाई 
न्‌ इत्येतस्य नामि दीर्घो वा स्यात्‌ । 
न्‌ 5 आम्‌ द नु उ न्‌ 5 आम्‌ ठ नु " नाम्‌ ठ नृणाम्‌ । 
नृगङित्नृमइत्नू "अर्‌ कजइच्नरि।त्रो: । न्‌ 5 सुपूच्नृज्सुच्नृषु।हेन्‌ -सुस्हे 
नृ्‌जस्‌त्हेन्‌ 5 अर्‌ त. स्‌ स्हे नर्‌ 5 स्‌ «है नर्‌ « हे न: । हे नरौ । हे नर: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
ना नरौ नर: प्रथमा 
नरम्‌ नरौ व्‌न्‌ द्वितीया 
न्रा नृभ्याम्‌ नुभिः तृतीया 
वने नृभ्याम्‌ नृभ्यः चतुर्थी 
नुः नृभ्याम्‌ न्‌भ्यः पञ्चमी 
नुः त्रोः वृणाम्‌ , नृणाम्‌ षष्ठी 
नरि त्रोः नृषु सप्तमी 
हेनः हे नरौ हे नरः सम्बोधनम्‌ 


इति क्रकारान्तपुंलिङ्गशब्दा: 
अथ ओकारान्तपुंलिङ्गशब्दः 
गौः 
ओतो णित्‌ ७।१। ९० 
ओकाराद्‌ विहितं सर्वनामस्थानं णिद्वद्‌ स्यात्‌ । 
गो " सु न गो - स्‌ णिदूवद्भावाद्‌ वृद्धि: गौ " स्‌ « गौ:। गो औ 5 गौ " औ - गू " आव्‌ --औ 
न गावौ । गो " जस्‌ « गो - अस्‌ « गौ : अस्‌ 5 ग्‌ " आव्‌ - अस्‌ « गावस्‌ 5 गाव: । 


औ तो 5म्‌शसो: ६।१। ९३ 
ओकाराद्‌ अम्‌शसोर्‌ अचि पूर्वपरयोर्‌ आकार एकादेश: । 
गो " अम्‌ - ग्‌ " आम्‌ - गाम्‌ । 
गो" औद्त्गोत औ 5 गौ" औ « ग्‌ - आव्‌ - औ - गावौ । गो - शस्‌ ञ गो " अस्‌ 5 ग्‌ २ 
आस्‌ न गास्‌ न«्गा:। गो" टात्गौ"आ त ग्‌ "अव न आ  गवा । गोभ्याम्‌ । गो " भिस्‌ ठ 


बा 07 0 
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गोभि: । गो 5 ङेगो "एन यू 5 अक्‌" ए « गवे । गोभ्याम्‌ । गो -- भ्यस्‌ - गोभ्य: । गो - डसि 
न गौ क अस्‌ न गोस्‌ « गोः । गोभ्याम्‌ । गोभ्य: । गो " ङसू न गो " अस्‌ « गोस्‌ « गो: । गो" 
ओस्‌ « गू " अव्‌ न ओस्‌ « गवोस्‌ « गवो: । गो न आम्‌ « ग्‌ " अब्‌ - आम्‌ « गवाम्‌ । गो "डि 
न गू 5 अव्‌ त इ लू गवि । गवो: । गो " सुप्‌ - गो "- सु « गोषु। हे गौ: । हे गावौ । हे गाव: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवबचनानि बिभक्तय: 
गौः गावौ गावः प्रथमा 
गाम्‌ गावौ गाः द्वितीया 
गवा गोभ्याम्‌ गोभिः तृतीया 
गवे गोभ्याम्‌ गोभ्यः चतुर्थी 
गोः गोभ्याम्‌ गोभ्यः पञ्चमी 
गोः गवोः गवाम्‌ ष्ष्ठी 
गावि & गवोः गोषु सप्तमी 
हे गौः हे गादौ हे गा 7२१ सम्बोधनम्‌ 


इति ओकारान्तपुंलिङ्गशब्द: 


अथ औकारान्तपुंलिङ्गशब्दः 


ग्लौ: 5 चन्द्रमा: 

एकवचनानि द्विवचतानि बहुवचनानि विभक्तय: 
ग्लौः ग्लावौ ग्लाव: प्रथमा 
ग्लावस्‌ ग्लावौ ग्लाव: द्वितीया 
ग्लावा ग्लौभ्याम्‌ ग्लौभिः तृतीया 
ग्लावे ग्लौभ्याम्‌ ग्लौभ्यः चतुर्थी 
ग्लाव: ग्लौभ्याम्‌ ग्लौभ्यः पञ्चमी 
ग्लावः ग्लावोः ग्लावाम्‌ ष्ष्ठी 
ग्लावि ग्लावोः ग्लौषु सप्तमी 
हेग्लौः हे ग्लावौ हे ग्लावः सम्बोधनम्‌ 


इति औकारान्तपुंलिङ्गशब्द: 


इत्यजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 


शँद गद गै 
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अथा5जन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरणम्‌ 
अथा5कारान्तस्त्रीलिङ्खशब्दाः 
रमा - लक्ष्मी: 

रमा " सुञ- रमा « स्‌ रमा। 

औङ' आप: ७।१।१८ 
आनन्तात्‌ परस्य औङ: शी स्यात्‌ । 
रमा-औन्रमा-शीत्रमान-ईत्रमे। 
रमा " जस्‌ - रमा « अस्‌ -- रमास्‌ - रमा: । रमा « अम्‌ « रमाम्‌ । रमा ५ औद्‌ ८ रमा - औं -- 
रमा ५" शी" रमा "५ ई -- रमे। रमा « शस्‌ - रमा - अस्‌ - रमास्‌ - रमा: । 

आङि चा।$प: ७। ३। १०५ 
आङि ओसि चा।उबन्तस्य एकार; । 
रमाकटातरमा" आन रमे -आ - रम्‌ " अय्‌ - आ « रमया। 
रमाभ्याम्‌ । रमा " भिस्‌ -- रमाभि: । 
याडा'प: ७। ३। ११३ 

आनन्तात्‌ ङितो याडागम: । 
रमा" डेन्रमा-एत्रमा- या ए« रमायै । 
रमाभ्याम्‌ । रमा " भ्यस्‌ - रमाभ्य: । रमा " ङसि -- रमा ५ अस्‌ न रमा " या - अस्‌ »- रमायास्‌ ट 
रमाया: । रमाभ्याम्‌ । रमाभ्य; । रमा " डस्‌ न रमा ५ भस्‌ -- रमा » या -" अस्‌ - रमायास्‌ र 
रमाया: । रमा " ओस्‌ -« रमे १ ओस्‌ न र्‌म्‌ " अय्‌ 5 ओस्‌ न रमयोस्‌ - रमयो: । रमा " आम्‌ त 
रमा " न्‌ क आम्‌ - रमा - नाम्‌ ८ रमाणाम्‌ । रमा " ङवि न रमा - आम्‌ - रमा - या " आम्‌ 
रमायाम्‌ । रमयो: । रमा - सुप्‌ -- रमासु । 

सम्बुद्धौँ च ७। ३। १०६ 
आबन्तस्य एकार; स्यात्‌ सम्बोधनैकवचने परे । 
हेरमा-सुत्हेरमा-्स्‌न्हेरमेज्स्‌ त्हेरमे। हे रमे। हे रमा: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुबचनानि विभक्तय: 
रमा रमे रमाः प्रथमा 
रमाम्‌ रमे रमा: द्वितीया 
रभया १ रमाभ्याम्‌ रमाभिः तृतीया 
रमायै रमाभ्याम्‌ रमाभ्यः चतुर्थी 
रमापाः रमाभ्यास्‌ रमाभ्यः पञ्चमी 
रमाया: रमयोः रमाणाम्‌ ष्ष्ठी 
रमापास्‌ रमयोः रमासु सप्तमी 
हे रमे हेरमे हेरमाः सम्बोधनम्‌ 


एवं दुर्गादय: । 
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जरा - वबार्धकम्‌ 
जरा - सुन्जरा «स्‌ -जरा।॥ 


जराया' जरस'न्यतरस्याम्‌, ७। २। १०१ 
जराया जसरस्‌ वा स्याद्‌ अजादौ विभक्तौ । 
जरा " औ न जरस्‌ « औ न जरसौ वाजरा--औ-जरा«शी-्जरा ई -जरे। जरा ५ जस्‌ टू 
जरा " अस्‌ न जरस्‌ ५ अस्‌ « जरसस्‌ न जरस: बा जरा " जस्‌ - जरा ५ अस्‌ -- जरास्‌ - जरा: । 
जरा " अम्‌ न जरस्‌ " अम्‌ न जरसम्‌ बा जरा " अम्‌ - जराम्‌ । जरा ५ औट्‌ - जरा "- औं - जरस्‌ 
पं औ - जरसौ वा जरा - औट्त्जरा&«औत्जरा-शी-्जरा«ई -जरे। जरा » शस्‌ रू 
जरा " अस्‌ न जरस्‌ " अस्‌ - जरसस्‌ न जरस: वा जरा " शस्‌ - जरा " अस्‌ - जरास्‌ - जरा: । 
जराकटान्जराकआन्जरस्‌ » आन्जरसाबाजरा«टान्जरा«आ - जरे --आ -- जर्‌ २ 
अय्‌ " आ - जरया । 
जराभ्याम्‌ । जरा " भिस्‌ २ जराभि: । जरा - डे -- जरा - ए - जरस्‌ " ए - जरसे वा जरा - डेर 
जरा क ए न जरा २ या : ए न जरायै । जराभ्याम्‌ । जरा - भ्यस्‌ - जराभ्य: । जरा - डसि - जरा २ 
अस्‌ न जरस्‌ "४ अस्‌ न जरसस्‌ न जरस: वा जरा " ढसि - जरा » अस्‌ « जरा - या - अस्‌ २ 
जरायास्‌ न जराया: । जराभ्याम्‌ । जराभ्य: । जरा ५ डस्‌ न जरा " अस्‌ 5 जरस्‌ -- अस्‌ - जरसस्‌ -- 
जरस: बा जरा क ङस्‌ न जरा ४ अस्‌ न जरा -- या " अस्‌ « जरायास्‌ « जराया: । जरा - ओस्‌ २ 
जरस्‌ ५ ओस्‌ - जरसोस्‌ - जरसो: वा जरा : ओस्‌ - जरे " ओस्‌ २ जर्‌ न. अय्‌ ५ ओस्‌ -- जरयोस्‌ 
न जरयोः । जरा ५ आम्‌ न जरस्‌ 5 आम्‌ न जरसाम्‌ वा जरा - आम्‌ - जरा -- न्‌  आम्‌ - जरा २ 
चाम्‌ न जराणाम्‌ । जरा 5 ङि « जरा 5 इ - जरस्‌ - ड्र न जरसि वा जरा २ ङि « जरा २ आम्‌ -- 
जरा क या उ आम्‌ न जरायाम्‌ । जरसो: वा जरयो: । जरा - सुप्‌ « जरासु । हे जरा २ सु हे जरा २ 
स्‌ न है जरे - स्‌ « है जरे । हे जरसौ बा हे जरे । हे जरस: बा हे जरा: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
जरा जरसौ, जरे जरसः, जराः प्रथमा 
जरसम्‌ , जराम्‌ जरसौ, जरे जरतः, जराः द्वितीया 
जरसा, जरया जराभ्याम्‌ जराभिः तृतीया 
जरसे, जरायै जराभ्यास्‌ जराभ्यः चतुर्थी 
जरतसः, जरायाः जराध्याम्‌ ज्ञराभ्यः पञ्चमी 
जरसः, जराया: जरसोः, जरयोः जरताम्‌ , जराणाम्‌ षष्ठी 
जरसि, जरायाम्‌ जरखोः, अरपोः जरासु सप्तमी 
हे जरे हे जरसौ, हे जरे हा हे जरसः, हे जराः सम्बोधनम्‌ 

सव 


सर्वा- सुन्सर्वा स्‌ 5 सर्वा। सर्वा- औन्सर्वान्शीस्सर्वा-ई- सर्वे । सर्वा २ जस्‌ -- 
सर्वा : अस्‌ - सर्वास्‌ - सर्वा: । सर्वा न अम्‌ न सर्वाम्‌ । सर्वा - औद्‌ - सर्वा - औं - सर्वाञ्शी«ु 
सर्वा - ई - सर्वे । सर्वा - शस्‌ - सर्वा - अस्‌ न सर्वास्‌ - सर्वा: । सर्वा- टास्सर्वा--आ- सर्वे 
आस सर्व न अय्‌ -- आ - सर्वया । सर्वाभ्याम्‌ । सर्वा - भिस्‌ « सर्वाभि: । 
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सर्वनाम्न:' स्याड्‌ ढुस्वश्च' ७। ३। ११४ 
आनन्तात्‌ सर्वनाम्न: परस्य ङित: स्याडागम: स्याद्‌ू आपश्‌ च हृस्व: । 
सर्वा - ङे ख सर्वा - ए- सर्व - स्या - ए त सर्वस्यै । 
सर्वाभ्याम्‌ । सर्वा - भ्यस्‌ - सर्वाभ्य: । सर्वा न ङसि - सर्वा " अस्‌ - सर्व - स्या त अस्‌ -- सर्वस्यास्‌ 
« सर्वस्या: । सर्वाभ्याम्‌ । सर्वाभ्य: । सर्वा न डस्‌ - सर्वा - अस्‌ - सर्व - स्या - अस्‌ - सर्वस्यास्‌ ८ 
सर्वस्या: । सर्वा 5 ओस्‌ - सर्वे 5 ओस्‌ 5 सर्वू " अय्‌ -- ओस्‌ 5 सर्वयोस्‌ 5 सर्वयोः । सर्वा 5 आम्‌ र 
सर्वा " स्‌ - आम्‌ - सर्वासाम्‌ । सर्वा - डि न सर्वा न आम्‌ «ू सर्व - स्या - आम्‌ 5 सर्वस्याम्‌ । 
सर्वयो: । सर्वा - सुप्‌ 5 सर्वासु । हे सर्वा - सुत्हे सर्वा- स्‌ हे सर्वै - स्‌ त हे सर्वे । हे सर्वे । हे 
सर्वा: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
सर्वा सर्वे सर्वाः ॥ प्रथमा 
सर्वाम्‌ सर्वे सर्वाः द्वितीया 
सर्वया सर्वाभ्याम्‌ सर्वाभिः तृतीया 
सर्वस्यै सर्वाभ्याम्‌ सर्वाभ्यः चतुर्थी 
सर्वस्याः सर्वाभ्याम्‌ सर्वाभ्यः पञ्चमी 
सर्वस्याः सर्वयोः सर्वासाम्‌ ष्ष्ठी 
सर्वस्याम्‌ सर्वयोः सर्वासु सप्तमी 
हे सर्वै हे सर्वे हे सर्वाः सम्बोधनम्‌ 
एवं विश्वादय आकारान्ता: । 

इत्याकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दा: 
अथ इकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दाः 
मति: 5 बुद्धि: 


मति " सु ख मति " स्‌ « मति: । मति १" औं - मती । मति - जस्‌ « मति - अस्‌ न मते - अस्‌ न 
मत्‌ - अय्‌ 5 अस्‌ « मतयस्‌ 5 मतय: । मति " अम्‌ 5 मतिम्‌ । मति " औद्‌ « मति " औं - मती । 
मति ५" शस्‌ ठ मति - अस्‌ « मतीस्‌ न मती: । मति" टात्मतित आस मत्‌ प्यू आर 
मत्या । मतिभ्याम्‌ । मति " भिस्‌ - मतिभि: । 


डिति हस्वश्च १। ४।६ 
इयडुवङ्स्थानौ स्त्रीशब्दभिन्नौ नित्यस्त्रीलिङ्गावीकारान्त ककारान्तस्‌ तथा इकारान्त उकारान्तश्‌ 
च स्त्रियाँ वा नदीसंज्ौ स्तो डिति । 


आणू नद्या: ७। ३। ११२ 
नद्यन्तात्‌ परेषां डङिताम्‌ आडागम: । 
मति 'ङेत्मति्एत्मतिक्आक्एस्मतिनऐ त मत्‌ म्य्‌ 5 ऐकत मत्यै वा मति - ङेख 
मति " ए न मते ३ ए स्‌ मत्‌ 5 अय्‌ 5 ए « मतये । मतिभ्याम्‌ । मति " भ्यस्‌ - मतिभ्य: । मति 
ङसि « मति - अस्‌ -« मति - आ - अस्‌ खू मति " आस्‌ « मत्‌ " य्‌ - आस्‌ « मत्यास्‌ « मत्या: 
बा मति " ङसि « मति - अस्‌ 5 मते - अस्‌ 5 मतेस्‌ 5 मते: । मतिभ्याम्‌ । मतिभ्य: । मति - ङस्‌ 
खू मति 5 अस्‌ « मति - आ - अस्‌ - मति " आस्‌ - मत्‌ « य्‌ " आस्‌ - मत्यास्‌ - मत्या: वा मति 


न हा 


। एट 


नौ 2, यी 


0 1010 10) वा । 
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१ ङस्‌ ठ मति - अस्‌ « मते » अस्‌ न मतेस्‌ ट मते: । मति २ ओस्‌ « मत्‌ " य्‌ 5 ओस्‌ - मत्योस्‌ 
- मत्यो: । मति -- आम्‌ - मति 5 न्‌ न आम्‌ - मति ३ नाम्‌ न मतीनाम्‌ । मति -ङित्मतिक 

आम्‌ 5 मति ५ आ - आम्‌ « मति क» आम्‌ न मत्‌ त य्‌ क आम्‌ न मत्याम्‌ वा मति - डि मत 

औ - मतौ । मत्यो: । मति " सुप्‌ 5 मति ५ सुन मतिषु। हे मति-सुच्हेमति "स्‌ न्है मतै न 

स्‌ « हे मते । हे मती । हे मतय: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
मतिः मती मतयः प्रथमा 
मतिम्‌ मती मतीः द्वितीया 
मत्या मतिभ्याम्‌ मतिभिः तुतीया 
मत्वै , मतये मतिभ्याम्‌ मतिभ्यः चतुर्थी 
मत्याः , मतेः मतिभ्याम्‌ मतिभ्यः पञ्चमी 
मत्याः , मतेः मत्योः  सतीनाम्‌ ष्ष्ठी 
मत्याम्‌ , मतौ मत्योः मतिषु सप्तमी 
हे मते हे मती हे मतयः सम्बोधनम्‌ 

एवं बुद्धयादय: । 

त्र्यः 


त्रिचतुरो: स्तरिय तिसृचतस्‌' ७। २ । ९९ 

अचि र' क्रतः ७। २। १०० 
तिसूचतस्‌ एतयोर्‌ क्रकारस्य रेफादेश: स्याद्‌ अचि । 
त्रि - जस्‌ « तिस्‌ " जस्‌ « तिस्‌ - अस्‌ 5-तिस्‌ ५ र्‌ 5 अस्‌ « तिस्रस्‌ « तिस्र: । त्रि 5 शस्‌ त तिस्‌ 
३ शस्‌ « तिस्‌ २ अस्‌ « तिस्‌ - र्‌ " अस्‌ « तिम्रस्‌ ठ तिस: । त्रि - भिस्‌ « तिस्‌ 5 भिस्‌ खच 
तिसुभि: । त्रि" भ्यस्‌ « तिस्‌ -- भ्यस्‌ « तिसृभ्यः । तिसृभ्यः । 

न तिसूचतसू ६। ४। ४ 
तिसृचतस्‌ एतयोर्‌ नामि दीघौ न । 
त्रि: आम्‌ « तिस्‌ न आम्‌ « तिस्‌ ३ न्‌ 5 आम्‌ « तिस्‌ " नाम्‌ त तिसृणाम्‌ । 
त्रि" सुप्‌ «त्रि» सु ठ तिस्‌ " सु ठ तिसृषु । 


बहुवचनानि विभक्तय: 
तिस्रः प्रथमा 
तिस्रः द्वितीया 
तिस्‌भिः तृतीया 
तिस्‌भ्यः चतुर्थी 
तिस्‌भ्यः पञ्चमी 
तिस्‌णाम्‌ ष्ष्ठी 
तिसृषु सप्तमी 
हे तिस्नः सम्बोधनम्‌ 


इति इकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दा: 


३६/पूर्णिमा 5१ अङ्क 
अथ ईकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दाः 


गौरी « पार्वती 
गौरी ? सु « गौरी " स्‌ 5 गौरी । गौरी - औं - गौर्‌ - य्‌ - औ «ू गौयौं । गौरी - जस्‌ - गौरी -- 
अस्‌ - गौर्‌ २ य्‌ " अस्‌ - गौर्यस्‌ 5 गौर्यः । गौरी - अम्‌ « गौरीम्‌ । गौरी २ औद्‌ « गौरी " औँ र 
गौर्‌ न य्‌ " औ - गौर्यौ। गौरी " शस्‌ « गौरी - अस्‌ « गौरीस्‌ « गौरी: । गौरी टा « गौरी -- 
आ « गौर्‌ "- य्‌ -आ त गर्या । गौरीभ्याम्‌ । गौरी - भिस्‌ « गौरीभि: । 


यू' स्त्र्याख्यौ' नदी' १। ४।३ 
ईकारान्त ककारान्तश्‌ च नित्यस्त्रीलिङ्गो नदीसंज्ञो भवति । 
गौरी - डे न गौरी " ए «ू गौरी - आ - ए « गौरी - ऐ « गौर्‌ - य्‌ - ऐ न गौै । 
गौरीभ्याम्‌ । गौरी " भ्यस्‌ - गौरीभ्य: । गौरी - ङसि « गौरी " अस्‌ « गौरी " आ 5 अस्‌ - गौरी २ 
आस्‌ - गौर्‌ - य्‌ -- आस्‌ - गौर्यास्‌ « गौर्या: । गौरीभ्याम्‌ । गौरीभ्य: । गौरी -- डस्‌ - गौरी - अस्‌ - 
गौरी - आ - अस्‌ - गौरी " आस्‌ - गौर्‌ " य्‌ " आस्‌ -« गौर्यास्‌ - गौर्या: । गौरी  ओस्‌ - गौर्‌ -- 
यू १ ओस्‌ 5 गौर्योस्‌ 5 गौर्यो: । गौरी २ आम्‌ « गौरी " न्‌ " आम्‌ « गौरी " नाम्‌ « गौरीणाम्‌ । 
गौरी " डि - गौरी " आम्‌ « गौरी " आ - आम्‌ - गौरी -. आम्‌ « गौर्‌ - य्‌ न आम्‌ २ गौर्याम्‌ । 
गौर्यो: । गौरी " सुप्‌ - गौरी - सु « गौरीषु । 


अम्बार्थनद्यो ईस्व: ७। ३। १०७ 
अम्बार्थानां नद्यन्तानां च ह्वस्व: स्यात्‌ सम्बोधनैकवचने परे । 
हे गौरी - सु « हे गौरी - स्‌ « हे गौरि "स्‌ « हे गौरि । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
गौरी गौयौं गौर्यः प्रथमा 
गौरीम्‌ गौयौं गौरीः द्वितीया 
गौर्या गौरीभ्यास्‌ गौरीभिः तृतीया 
गौ गौरीभ्याम्‌ गौरीभ्यः चतुर्थी 
गौर्याः गौरीभ्याम्‌ गौरीभ्य; पञ्चमी 
गौर्याः गौर्यो: गौरीणाम्‌ ' षष्ठी 
गौर्याम्‌ गौर्योः गौरीषु सप्तमी 
हे गौरि हे गौयौं हे गौर्यः सम्बोधनम्‌ 

एवं नद्यादय: । 

लक्ष्मी: 


लक्ष्मी - सुद लक्ष्मी - स्‌ ठ लक्ष्मी: । 
अङ्यन्तत्वान्‌ न सुलोप: । 


पूर्णिमा 5१ अङ्ग/३७ 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुबचनानि विभक्तय: 
लक्ष्मीः लक्ष्म्यौ लक्ष्म्यः प्रथमा 
लक्ष्मीम्‌ लक्ष्स्यौ लक्ष्मीः द्वितीया 
लक्ष्म्या लक्ष्सीभ्याम्‌ लक्ष्मीभिः तृतीया 
लक्ष्म्यै लक्ष्मीभ्याम्‌ लक्ष्मीभ्यः चतुर्थी 
लक्ष्स्याः लक्ष्सीभ्याम्‌ लक्ष्मीभ्यः पञ्चमी 
लक्ष्स्याः लक्ष्स्योः लक्ष्सीणाम्‌ षष्ठी 
लक्ष्स्याम्‌ लक्ष्स्योः लक्ष्मीषु सप्तमी 
हे लक्ष्मि - हेलक्ष्म्यौ हे लक्ष्स्यः सम्बोधनम्‌ 

स्त्री 


स्त्रीस्सुत्स्त्री स्‌ त्स्त्री । 
स्त्रियाः ६। ४ । ७९ 

स्त्रीशब्दस्य ईकारस्य स्थान इयङ्‌ स्याद्‌ अजादौ प्रत्यये परे । १ 
स्त्री क औ -स्त्र्‌ - इयङ्‌ न औं -स्त्र्‌ " इय्‌ -- औं -स्त्रियौ । स्त्री 4 जस्‌ - स्त्री 1 अस्‌ « स्तर - इयङू ३ अरु 
न स्त्रू त इय्‌ 5 अस्‌ न स्त्रियस्‌ « स्तरिय: । स्त्री - अम्‌ « स्तर - इयङ्‌ २ अम्‌ - स्त्रू - इय्‌ " अम्‌ - स्त्रियम्‌ । 

बा $म्‌शसो: ६। ४। ८० 
अमि शसि च स्त्रीशब्दस्य ईकारस्य स्थान इयङ्‌ वा स्यात्‌ । 
स्त्री क अम्‌ - स्त्रीम्‌। 
स्त्री क औद्‌ - स्त्री 4 औ 5 स्त्रू - इयङ्‌ न. औ «स्तर "ईयू औँ -स्तियौ। 
स्त्री क शस्‌ - स्त्री 1 अस्‌ - स्तर - इयङ्‌ "- अस्‌ -: स्त्र्‌ " इय्‌ " अस्‌ त स्त्रियस्‌ - स्तरिय: वा स्त्री ?- 
शस्‌ - स्त्री - अस्‌ 5 स्त्रीस्‌ « स्त्री: । 1 
स्त्री कटात्स्त्री क आ - स्त्रू " इयङ्‌ --आ - स्तर - इयू्‌ --आ २ स्त्रिया । स्त्रीभ्याम्‌ । स्त्री - भिस्‌ -- 
स्त्रीभि: । स्त्री. ङेनस्त्री 5. ए -स्त्र न इयङ्‌ । एस्स्त्रू -- इयू 5 ए खस्त्रिय्‌ "आ - ए सस्त्रियू -- 
ऐ - स्त्रयै । स्त्रीभ्याम्‌ । स्त्री - भ्यस्‌ 5 स्त्रीभ्य: । स्त्री: ङसि- स्त्री - अस्‌ न स्त्र " इयङ्‌ ५ अस्‌ - स्त्रू 
त इय्‌ क अस्‌ न स्त्रिय्‌ न आ " अस्‌ - स्त्रिय्‌ - आस्‌ - स्त्रियास्‌ « स्त्रिया: । स्त्रीभ्याम्‌ । स्त्रीभ्यः । स्वी 
ङ्स्‌ न स्त्री 2 अस्‌ « स्तर न इयङ्‌ ० अस्‌ « स्त्रू - इय्‌ -- अस्‌ न स्त्रिय्‌ " आ - अस्‌ - स्त्रिय्‌ "- आस्‌ 
त स्त्रियास्‌ 5 स्त्रिया: । स्त्री  ओस्‌ « स्त्रू - इयङ्‌ -- ओस्‌ न स्त्रू क इय्‌ -- ओस्‌ « स्त्रियोस्‌ 5 स्त्रियोः । 
स्त्री क आम्‌ त स्त्री ३ न्‌ न आम्‌ «स्त्री 2 नाम्‌ -- स्त्रीणाम्‌ । स्त्री 1 ङि चस्त्री क आम्‌ त स्त्रू - इयङ्‌ 
त आम्‌ न स्त्रू क इय्‌ क आम्‌ न सित्रय्‌ 5 आ  आम्‌ न स्त्रिय्‌ " आम्‌ - सित्रेयाम्‌ । स्त्रियो: । स्त्री? सुप्‌ 
नस्त्री " सुन्स्त्रीषु। हेस्त्री - सुतहेस्त्री स्‌ न हेस्त्रि-- स्‌ «हे स्त्रि। हे स्त्रियौ । हे स्तरिय: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
स्त्री स्त्रियौँ : प्रथमा 
स्त्रियम्‌ , स्त्रीम्‌ स्त्रिपौ स्तरिय, स्त्री द्वितीया 
स्निया स्त्रीभ्याम्‌ स्त्रीभिः तृतीया 
स्त्रियै ) स्त्रीभ्याम्‌ स्त्रीभ्यः चतुर्थी 
स्त्रियाः स्त्रीभ्याम्‌ स्त्रीभ्यः पञ्चमी 
स्त्रियाः स्त्रिपोः स्त्रीणाम्‌ षष्ठी 
स्थियाम्‌ स्त्रियोः स्त्रीषु सप्तमी 


हे स्त्रि हे स्त्रियौ हे स्त्रियः सम्बोधनम्‌ 


३८पूर्णिमा ८१ अङ्क 


श्रीः ख लक्ष्मी: 
ने'यडुवङ्स्थाना वस्त्री १। ४ । ४ 
यत्र इयङ्‌ उवङ्‌ भवतस्‌ तत्र ईकारान्त ककारान्तश्‌ च नदीसंज्चौ न भवतः, स्त्रीशब्दस्‌ तु 
नदीसंज्ञो भवति । 
इति यू स्व्याख्यौ नदी १ । ४ । ३ इति सूत्रेण प्राप्ता नदीसंज्ञा निषिध्यते$तो ङिति हृस्वश्च १ । ४ । ४ इति 
डिति विभक्तौ वा नदीसंज्ञा भवति । " 
श्रीव्सुस्श्रीक्स्‌त्श्री:।श्री 5 औ त श्र्‌ त इयङ्त औ तश्र्‌ त इय्‌ क औ -- थियौ । श्री २ जस्‌ 
२ श्री २ अस्‌ 5 श्र्‌ " इयङ्‌ "५ अस्‌ ८ श्र्‌ " इय्‌ न अस्‌ « श्रियस्‌ ८ श्रियः । श्री - अम्‌ खस श्र - इयङ्‌ 
4 अम्‌ « श्र्‌ न इय्‌ ५ अम्‌ - थरियम्‌ । श्री - औद्‌ तश्री  औ त्श्र्‌ त इयङ्‌ क औ त्श्र तड्य्‌क 
औ २ थ्रियौ । श्री २ शस्‌ ८ श्री " अस्‌ « श्र्‌ न इयङ्‌ "५ अस्‌ « श्र " इय्‌ " अस्‌ न श्रियस्‌ न श्रियः । 
श्रीञटास्श्री -आ «श्र - इयङ्‌ "आ «श्र 5 इय्‌ 5 आ त थिया । श्रीभ्याम्‌ । श्री ) भिस्‌ त 
श्रीभि: ।श्रीव्ङेस्श्रीक्एत्श्रू कइयङ्त्एस्श्रृ्डयूतएन्श्रियूतआक एन श्रियू त ऐठ 
थरियै बा श्री - ङेसश्री --ए «श्र " इयङ् - ए श्र क इय्‌ 5 ए « श्रिये । श्रीभ्याम्‌ । श्री न भ्यस्‌ त 
श्रीभ्य: । श्री - ङसि - श्री " अस्‌ 5 श्र्‌ - इयङ्‌ » अस्‌ « श्र्‌ त इ्य्‌ ५ अस्‌ द शरियू न आ न अस्‌ न 
श्रिय्‌ - आस्‌ « श्रियास्‌ 5 थिया: वा श्री " डसि द श्री " अस्‌ न श्र त इयङ्ग १" अस्‌ नश्र त इयू ते 
अस्‌ - श्रियस्‌ « श्रियः । श्रीभ्याम्‌ । श्रीभ्यः । श्री क ङस्‌ न श्री क अस्‌ द्‌ श्र न इयङ्‌ 7 अस्‌ न श्रू ते 
डय्‌ "- अस्‌  थरिय्‌ -आ - अस्‌ « थरिय्‌ न आस्‌ 5 श्रियास्‌ « श्रियाः वा श्री " ङस्‌ त श्री 5 अस्‌ तट 
श्र्‌ " इयङ्‌ " अस्‌ « श्र न इय्‌ - अस्‌ « श्रियस्‌ « श्रिय: । श्री 5 ओस्‌ द श्र त इयङ्‌ त ओस्‌ स्श्रू उ 
इय्‌ न ओस्‌ 4 श्रियोस्‌ ८ श्रियो: । 
वा55मि १।४।५ 
यत्र इयङ्‌ उवङ्‌ भवतस्‌ तत्र ईकारान्त ककारान्तश्‌ च वा नदीसंज्चौ स्त आमि परे, स्त्रीशब्दस्‌ 
तु नित्यं नदीसंज्ञो भवति । 
श्री - आम्‌ « श्री 5 न्‌ " आम्‌ न श्री 5 नाम्‌ « श्रीणाम्‌ वा श्री ? आम्‌ त श्र त इयङ्‌ त आम्‌ तश्रू 
क इयू 5 आम्‌ त श्रियाम्‌ । 
श्री - डि: श्री न आम्‌ « श्र्‌ - इयङ्‌ 5 आम्‌ त श्र्‌ " इय्‌ 5 आम्‌ द श्रिय्‌ त" आ " आम्‌ न श्रिय्‌ त 
आम्‌ « श्रियाम्‌ वाश्री-ङित्श्री - इ खश्र्‌ उ इयङ्‌ न इ तश्र्‌ न इय्‌ न इख शियि । श्रियोः । श्री 
4 सुप्‌ «श्री " सु « श्रीषु । हे श्री: । हे श्रियौ । हे श्रियः । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
श्रीः थियौ श्वियः प्रथमा 
थियम्‌ थियौ थ्वियः द्वितीया 
थिया श्रीभ्याम्‌ श्रीभिः तृतीया 
थियै, थिये श्रीभ्याम्‌ श्रीभ्यः चतुर्थी 
थियाः, थ्वियः श्ीभ्याम्‌ श्रीभ्यः पञ्चमी 
थियाः, थ्रियः थ्वियोः श्रीणाम्‌ , श्ियाम्‌ ष्ष्ठी 
थियाम्‌ , थियि थियोः श्रीषु सप्तमी 
हेश्रीः हे थियौ 'है श्चियः सम्बोधनम्‌ 


इति ईकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दा: 


न्भ 


नन. ३" 2० / 


वराल बु नुरका सन म्पा 


एकवचनानि 


एवं रज्ज्वादय: । 


एकवचनानि 

वध्‌ः 
वधूम्‌ 
वध्वा 
वध्वै 
बध्वाः 
वध्वाः 
बध्वाम्‌ 
है वधु 


एवं श्वश्व्रादय: । 


एकवचनानि 
भ्र्‌ः 
भ्रुवम्‌ 
भरुवा 
श्रुवै, श्रुवे 
भ्रुवाः, भ्रुदः 
भ्रुवा:, भ्रुवः 
भ्रुवाम्‌ , भ्रुवि 
हेच्न्‌ः 


अथ उकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दाः 
धेनुः - नवप्रसूता गौ: 
द्विवचनानि बहुवचनानि 
धेनू धेनवः 
धेन्‌ धेनुः 
धेनुभ्याम्‌ घेनुभिः 
धेनुभ्याम्‌ धेनुभ्यः 
धेनुभ्याम्‌ धेनुभ्यः 
धेन्वोः धेनूनाम्‌ 
धेन्वोः धेनुषु 
हे धेनू हे धेनवः 


इति उकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दा: 


अथ उकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दाः 
वधूः न जाया वा स्नुषा वास्त्री 

द्विवचनानि बहुवचनानि 

वध्वौ वध्वः 

वध्वौ वध्‌ः 

वधुभ्याम्‌ वधूभिः 

बधूस्यामु वधूभ्यः 

वधुभ्याम्‌ वधुभ्यः 

वध्वोः वधूताम्‌ 

वध्वोः वधुषु 

हे वध्वौँ हे वध्वः 

भूः « दुग्भ्याम्‌ उर्ध्वभाग: 

द्विवचनानि बहुवचनानि 

भ्रू्वौ भ्रुवः 

भ्रुवौ भ्रुवः 

भ्रृभ्याम्‌ भ्रूभिः 

श्रूभ्याम्‌ भ्रूभ्यः 

भ्रूभ्याम्‌ भ्रूभ्यः 

श्रुवोः भ्रूणाम्‌ , भ्रुवाम्‌ 

भ्रुवोः श्रूषु 

हे भ्रुवौँ हे भ्रुवः 
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विभक्तय: 
प्रथमा 
द्वितीया 
तृतीया 
चतुर्थी 
पञ्चमी 
षष्ठी 
सप्तमी 
सम्बोधनम्‌ 
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अध त्रहकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दाः 
स्वसा «९ भगिनी 
एकबचनानि द्विवचनानि बहुबचनानि 
स्वसा स्वसारौ स्वसारः 
स्वसारम्‌ स्वसारौ स्वस्‌ः 
स्वसा स्वस्‌भ्याम्‌ स्वस्‌भिः 
स्वस्रे स्वस्‌भ्याम्‌ स्वसृभ्यः 
स्वसुः स्वस्‌भ्याम्‌ स्वस्‌भ्यः 
स्वसु: स्वस्रोः स्वसृणाम्‌ 
स्वसरि स्वस्रोः स्वस्‌षु 
हे स्वस: हे स्वसारौ हे स्वसारः 
माता 
एकबचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि 
माता मातरौ मातरः 
मातरम्‌ मातरौ मातृः 
मात्रा मातृभ्याम्‌ मातृभिः 
मात्रै मातृभ्याम्‌ मातृभ्यः 
मातुः मातृभ्याम्‌ सातृभ्यः 
मातुः मात्रोः मातृणाम्‌ 
मातरि मात्रो: मातृषु 
है मात: हे मातरौ है मातरः 
एवं दुहित्रादय: । 
इति क्रकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दा: 
अथ ओकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्द: 
दयौ: - आकाशो वा स्वर्ग: 
एकवबचनानि द्विबचनानि बहुबचनानि 
: द्यावौ च्चावः 
द्याम्‌ द्यावौं द्याः 
द्यवा द्योभ्याम्‌ चोभिः 
दवे द्योभ्याम्‌ द्योभ्यः 
द्योः दयोभ्याम्‌ द्योभ्यः 
य्योः दयवोः चवाम्‌ 
दयरवि दयवोः द्योषु 
हेयौः हेद्यादौ हे द्याव: 


इति ओकारान्तस्त्रीलिङ्शब्द: 


बिभक्तयः 
प्रथमा 
द्वितीया 
तृतीया 
चतुर्थी 
पञ्चमी 
ष्ष्ठी 
सप्तमी 
सम्बोधनम्‌ 
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अथ औकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्दः 
नौ: - नौका 
एकवबचनानि द्विवचनानि बहुबचनानि बिभक्तय: 
नौः नावौ नावः प्रयमा 
नावम्‌ नावौ नावः दितीया 
नावा नौध्याम्‌ नौभिः तृतीया 
नावे नौभ्याम्‌ नौभ्यः चतुर्थी 
नाव नौभ्याम्‌ नौभ्यः पञ्चमी 
नाव: नावो नावाम्‌ षष्ठी 
नावि नावोः नौषु सप्तमी 
हेनौः हे नावौ हे नावः सम्बोधनम्‌ 
इति औकारान्तस्त्रीलिङ्गशब्द: 
इत्यजन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरणम्‌ 
क्र त: 
अथा5जन्तनपुंसकलिङ्गप्रकरणम्‌ 
अधा5कारान्तनपुंसकलिङ्गशब्दा: 
ज्ञानम्‌ 


अ्तो म्‌, ७।१। २४ 
अकारान्तान्‌ नपुंसकात्‌ परयो: स्वमोर्‌ अम्‌ । 
ज्ञान " सु - ज्ञान " अम्‌ « ज्ञानम्‌ । 
नपुंसका च्च ७।१। १९ 
नपुंसकात्‌ परस्य औङ: शी स्यात्‌ । 
ज्ञान ५ औ _ ज्ञान » शी स ज्ञान " ई - ज्ञाने । 
जशशसो: शि: ७।१। २० 

नपुंसकात्‌ परयो: जस्‌-शसो: शि: स्यात्‌ । 
ज्ञान " जस्‌ - ज्ञान «शि 

शि सर्वनामस्थानम्‌' १।१। ४२ 
शि सर्वनामस्थानसंज्ञ स्यात्‌ । 

नपुंसकस्य झलच: ७। १ । ७२ 
झलन्तस्या$जन्तस्य च नपुंसकस्य नुमागम: स्यात्‌ सर्वनामस्थाने । 
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मिदचो 5न्त्यात पर; १।१। ४७ 
अचां मध्ये यो5न्त्यस्‌ तस्मात्‌ परस्‌ तस्यैवा5न्तावयवो मित्‌ स्यात्‌ । 
- ज्ञान ५ इ २ ज्ञान त न्‌ - इ त ज्ञाना ७ न्‌ - इ न ज्ञानानि । 
ज्ञान - अम्‌ - ज्ञानम्‌ । ज्ञान न औद्‌ « ज्ञान " औ न ज्ञान न शी त ज्ञान त ई - ज्ञाने । ज्ञान " शस्‌ 
- ज्ञान - शि « ज्ञान - इ « ज्ञान २ न्‌ - इ त ज्ञाना 5 न्‌ » इ न ज्ञानानि । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
ज्ञानम्‌ ज्ञाने ज्ञानानि प्रथमा 
ज्ञानम्‌ ज्ञाने ज्ञानानि द्वितीया 
ज्ञानेन ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञातैः तृतीया 
ज्ञानाय ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञानेभ्यः चतुर्थी 
ज्ञानात्‌ , ज्ञानाद्‌ ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञानेभ्यः पञ्चमी 
ज्ञानस्य ज्ञानयोः ज्ञानानाम्‌ ष्ष्ठी 
ज्ञाने ज्ञानयो: ज्ञानेषु सप्तमी 
हे ज्ञान हे ज्ञाने हे ज्ञानानि सम्बोधनम्‌ 

एवं धनादय: । 

कतरद्‌ , कतरत्‌ 


अद्ड्‌' डतरादिभ्य: पञ्चभ्य ७।१। २५ 
कतर कतम अन्य अन्यतर इतर एभ्यो नपुंसकेभ्यः परयो: स्वमोर्‌ अद्डादेश: स्यात्‌ । 
अचो छन्त्यादि टि १।१। ६४ 

अचां मध्ये यो$न्त्यो$च्‌ स आदिर्‌ यस्य तद्‌ टिसंज्ञ स्यात्‌ । 

टे: ६। ४। १४३ 
डिति भस्य टेर्‌ लोप: । 
कतर - सु रू कतर " अद्‌ड्‌ ख« कतर " अद्‌ - कतर्‌ ५ अद्‌ न कतरदू वा कतरत्‌ । कतर गे औँ रु 
कतर - शी « कतर - ई « कतरे । कतर " जस्‌ - कतर शि कतरक्इत्कतरन्‌ू इन 
कतरा - न्‌ - इ « कतरानि 5 कतराणि । कतर " अम्‌ ठ कतर 5 अदूड्‌ च कतर त अदू न्‌ कतर्‌ ते 
अद्‌ « कतरद्‌ वा कतरत्‌ । कतर " औद्‌ « कतर ५ औं « कतर " शी त कतर न ई - कतरे । कतर 
न शस्‌ _ कतर न शिच्कतरकइत्कतर नन्‌ .इन्कतराक्नूजडल कतरानि 5 कतराणि । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
कतरद्‌ , कतरत्‌ कतरे कतराणि प्रथमा 
कतरद्‌ , कतरत्‌ कतरे कतराणि द्वितीया 
कतरेण कतराभ्याम्‌ कतरै; तृतीया 
कतरस्मै कतराभ्यास्‌ कतरेभ्यः चतुर्थी 
कतरस्मात्‌ , कतरस्माद्‌ क्तराभ्याम्‌ कतरेभ्यः पञ्चमी 
कतरस्य कतरपयोः कतरेषाम्‌ षष्ठी 
कतरस्मिन्‌ कतरयोः कतरेषु सप्तमी 
हे कतरद्‌ , हे कतरत्‌ हे कतरे हे कतराणि सम्बोधनम्‌ 


एवं कतमद्‌ अन्यद्‌ अन्यतरद्‌ इतरद्‌ । 


न 
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श्रीपम्‌ 5 लक्ष्म्या रक्षकम्‌ 


हरस्वो नपुंसके प्रातिपदिकस्यँ १। २। ४७ 
नपुंसके$जन्तस्य प्रातिपदिकस्य ह्वस्व: । 
श्रीपा - श्रीप । 
श्रीप " सु « श्रीप " अम्‌ « श्रीपम्‌ । श्रीप न औं 5 श्रीप न शी « श्रीप - ई « श्रीपे । श्रीप - जस्‌ - 
श्रीपक शि-्श्रीप5 इन श्रीप 5 न्‌ नइ. श्रीपा 5 न्‌ - इ « श्रीपानि « श्रीपाणि । श्रीप - अम्‌ -- 
श्रीपम्‌ । श्रीप " औद्‌ « श्रीप - औं - श्रीप - शी « श्रीप -- ई « श्रीपे। श्रीप - शस्‌ त श्रीपत्शि 
न श्रीप 5 इ - श्रीप - न्‌" इ  श्रीपा - न्‌ "इद श्रीपानि - श्रीपाणि । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
श्रीपम्‌ शीपे श्रीपाणि प्रथमा 
श्वीपम्‌ श्रीपे श्रीपाणि द्वितीया 
श्रीपेण श्रीपाभ्याम्‌ - शीपैः तृतीया 
श्ीपाय श्रीपाभ्याम्‌ श्रीपेभ्यः चतुर्थी 
श्वीपात्‌ , श्रीपाद्‌ शीपाभ्याम्‌ श्रीपेभ्यः पञ्चमी 
श्रीपस्य श्रीपयोः श्ीपाणाम्‌ ष्ष्ठी 
श्रीपे श्रीपयोः श्मीपेषु सप्तमी 
हे श्रीप हे श्रीपे हे श्रीपाणि सम्बोधनम्‌ 
नपुंसके दीर्घान्तँ प्रातिपदिकं न भवति । 
आन्अ।ईत्ड।कत्ज।क्रत्क्र।एस्इ।ऐस्ड्।ओस्उ।औ.-उ। 
इत्यकारान्तनपुंसकलिङ्गशब्दा: 
अथ इकारान्तनतपुंसकलिङ्गशब्दाः 
वारि « जलम्‌ 


स्वमोर्‌' नपुंसकात्‌ ७। १। २३ 
नपुंसकात्‌ परयो: स्वमोर्‌ लुक्‌ स्यात्‌ । 
वारि - सु त वारि । 


इको चि विभक्तौ ७।१। ७३ 
इगन्तस्य नपुंसकस्य नुमागमो$चि विभक्तौ । 
वारि - औं « वारि » शी «वारि » ई - वारि ३ न्‌ " ई - वारिनी 5 बारिणी । वारि - जस्‌ त 
बारि न शित वारि 5 इ त वारि 5 न्‌ - इ त वारी 5 न्‌ - इ - वारीनि - वारीणि । 
वारि " अम्‌ न वारि । वारि - औटद्‌ -वारि- औत्वारित्शीत्वारित्ईत्बारिज्नूज-ईक 
वारिनी - वारिणी । बारि - शस्‌ - वारि -शित्वारिन्इत्बारि-्न्‌ू-इत्वारीज्न्‌-इ 
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२ वारीनि - वारीणि । वारि २ टा - वारि - आस वारि " न्‌ न आ त वारिना त वारिणा । 
वारिभ्याम्‌ । वारि - भिस्‌ - वारिभि: । वारि - ङे त वारि ५ ए त वारि 5 न्‌" ए त वारिने ठ 
बारिणे । वारिभ्याम्‌ । वारि -- भ्यस्‌ - बारिभ्य: । वारि - डसि - वारि - अस्‌ न बारि त न्‌ " अस्‌ द 
वारिनस्‌ - बारिन: २ बारिण: । बारिभ्याम्‌ । बारिभ्य: । वारि " डस्‌ « वारि " अस्‌ « वारि 5 न्‌" 
अस्‌ « वारिनस्‌ -« बारिनः - बारिण: । वारि - ओस्‌ 5 वारि - न्‌ " ओस्‌ « वारिनोस्‌ « वारिनो: त 
बारिणो: । वारि २ आम्‌ - वारि " न्‌ " आम्‌ - वारि " नाम्‌ 4 वारीनाम्‌ 5 बारीणाम्‌ । वारि " ङि 
२ वारि «५ इ त वारि 5 न्‌ " इ त वारिनि - वारिणि । वारिणो: । वारि - सुप्‌ न वारि ५ सुख 
वारिषु । हे वारे वा हे वारि । हे वारिणी । हे वारीणि । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
वारि बारिणी बारीणि प्रथमा 
वारि बारिणी बारीणि द्वितीया 
वारिणा वारिभ्याम्‌ - वारिभिः तृतीया 
बारिणे वारिभ्याम्‌ वारिभ्यः चतुर्थी 
बारिणः बारिभ्याम्‌ वारिभ्यः पञ्चमी 
बारिणः बारिणोः वारीणाम्‌ ष्ष्ठी 
बवारिणि बारिणोः वारिषु सप्तमी 
हे बारे, हे वारि हे वारिणी हे वारीणि सम्बोधनम्‌ 

दधि 


दधि-सुच्दघि।दधि--औत्दघि "शी त्दघधि 5 ई - दघि - न्‌ 5 ई द दधिनी । दधि - जस्‌ त 
दधि१-शित्दघि" इत्दघि 5 न्‌" इत्दधी - न्‌ - इ -- दधीनि । दधि - अम्‌ न दधि । दधि त 
औद्‌ त्दधि-्शीत्दधित्ईत्दधिज्न्‌ न ईत्दधिनी।दधि- शस्‌ स्दधिञ्शित्त्द्धिज्ड 
न्द्धिम्नून्डइस्दधीञ्न्‌ - इत्दधीनि। 


अस्थिदधिसक्थ्यक्ष्णाम नङ्‌दात्त? ७।१। ७५ 
अस्थि दधि सक्थि अक्षि एषाम्‌ इकारस्य स्थाने$नङ्‌ स्याद्‌ टादावचि । 
दधि न टा त्दधि-आ - दध्‌ - अनङ्‌ - आस्दघध्‌क्अन्‌आ 


अल्लोपो $न: ६। ४। १३४ 
अन्‌ इत्येवमन्तस्य भस्या$कारलोप: । 
स्दध्‌क्न्‌ -आत्दघ्ना। 
दधिभ्याम्‌ । दधि "- भिस्‌ « दधिभि: । दधि - डे « दघि 5 ए « दध्‌ 5 अनङ्‌ - एनदध्‌ न अन्‌ क एन 
दघ्‌ - न्‌ 5 ए न दघ्ने । दधिभ्याम्‌ । दधि " भ्यस्‌ 5 दधिभ्य: । दधि - ङसि - दधि 5 अस्‌ न दघ्‌ 
अनङ्‌ -- अस्‌ « दध्‌ - अन्‌ -. अस्‌ - दध्‌ - न्‌ - अस्‌ - दघ्नस्‌ - दध्न: । दधिभ्याम्‌ । दधिभ्य: । दधि 
न ङस्‌ « दधि " अस्‌ 5 दघध्‌ - अनङ्‌ - अस्‌ - दघ्‌ 5 अन्‌ " अस्‌ «ू दध्‌ न न्‌ क अस्‌ रू दध्नस्‌ 
दध्न: । दधि 5 ओस्‌ « दध्‌ " अनङ्‌ - ओस्‌ 5 दघ्‌ 5 अन्‌ " ओस्‌ « दधू 5 न्‌ क» औस्‌ त दघ्नोस्‌ ठ 
दध्नो: । दधि "- आस्‌ रू दघि 5 न्‌ न आम्‌ -« दध्‌ त न्‌ 5 आम्‌ - दध्नाम्‌ । 
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विभाषा' डिश्यो:) ६ । ४ । १३६ 
अन्‌ इत्येवमन्तस्य भस्या$कारलोपो वा स्यात्‌ डिश्यो: परयो: । 
दधि ५ ङि न दधि " इ « दघ्‌ - अनङ्‌ - इ « दध्‌ - अन्‌ - इ-दघ्‌ 5 न्‌ -इ्दध्नि वा दधि - 
ङि द्‌ दधि 5 इ न दघध्‌ 5 अनङ्‌ ५ इ « दघ्‌ " अन्‌ " इ « दधनि । दध्नो: । दधि " सुप्‌ -दधि -- सु 
न दधिषु । हे दधे वा हे दधि । हे दधिनी । हे दधीनि । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
दधि दधिनी दधीनि प्रथमा 
दधि दधिनी दधीनि द्वितीया 
दध्ना दधिभ्याम्‌ दधिभिः तृतीया 
दध्ने दधिभ्याम्‌ दघिभ्यः चतुर्थी 
दध्नः दधिभ्याम्‌ दधिभ्यः पञ्चमी 
दध्नः दध्नोः दध्नाम्‌ षष्ठी 
दध्नि , दधनि दध्नोः दधिषु सप्तमी 
हेदघै , हे दधि हे दधिनी हे दधीनि सम्बोधनम्‌ 

एवम्‌ अस्थि सक्थि अक्षि । 

इति इकारान्तनपुंसकलिङ्गशब्दा: 
अथ उकारान्तनपुंसकलिङ्गशब्दा: 
मधु « क्षौद्रम्‌ 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
मधु मधुनी मधूनि प्रथमा 
मधु मधुनी मधूनि द्वितीया 
मधुना मधुभ्याम्‌ मधुभिः तृतीया 
मधुने मधुभ्याम्‌ मधुभ्यः चतुर्थी 
मधुनः मधुभ्याम्‌ मधुभ्यः पञ्चमी 
मधुन: मधुनोः मधुनाम्‌ ष्ष्ठी 
मधुनि मधुनोः " मधुषु सप्तमी 
है मधो, हे मधु हे मधुनी हे मधूनि सम्बोधनम्‌ 


एवं जत्वादय: । 
इति उकारान्तनपुंसकलिङ्गशब्दा: 


अथ भाषितपुंस्काः शब्दाः 


तृतीयादिषु भाषितपुंस्क पुंवद्‌' गालवस्पँ ७। १ । ७४ 
प्रवृत्तिनिमित्तैक्ये भाषितपुंस्कम्‌ इगन्तँ नपुंसक पुंवद्‌ वा टादावचि । 
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शुचि « पवित्रम्‌ 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
शुचि शुचिनी शुचीनि प्रथमा 
शुचि शुचिनी शुचीनि द्वितीया 
शुचिना शुचिभ्याम्‌ शुचिभिः तृतीया 
शुचिने, शुचये शुचिभ्याम्‌ शुचिभ्यः चतुर्थी 
शुचिनः, शुचेः शुचिभ्याम्‌ शुचिभ्यः पञ्चमी 
शुचिनः, शुचेः शुचिनोः, शुच्योः शुचीनाम्‌ ष्ष्ठी 
शुचिनि, शुचौ शुचिनोः, शुच्योः शुचिषु सप्तमी 
हे शुचे, हे शुचि हे शुचिनी हे शुचीनि सम्बोधनम्‌ 

साधु 

एकवचनानि द्विवचनानि ' बहुवचनानि विभक्तय: 
साधु साधुनी साधूनि प्रथमा 
साधु साधुनी साधूनि द्वितीया 
साधुना साधुभ्याम्‌ साधुभिः तृतीया 
साधुने , साधवे साधुभ्याम्‌ साधुभ्यः चतुर्थी 
साधुनः , साधोः साधुभ्याम्‌ साधुभ्यः पञ्चमी 
साधुनः , साधोः साधुनोः , साध्वोः साधूनाम्‌ षष्ठी 
साधुनि , साध्वौ साधुनोः , साध्वोः साधुषु सप्तमी 
हे साधो, हे साधु हे साधुनी हे साधूनि सम्बोधनम्‌ 

धातृ 5 पालकम्‌ 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुबचनानि बिभक्तयः 
घातृ धातृणी धातृणि प्रथमा 
धातृ धातृणी धातृणि द्वितीया 
धातृणा , धात्रा धातृभ्याम्‌ धातृभिः तृतीया 
धातृणे , घात्रे धातृभ्याम्‌ धातृभ्यः चतुर्थी 
धातृणः , धातुः धातृभ्याम्‌ धातृभ्यः पञ्चमी 
धातृणः , घातुः धातृणोः, धात्रोः . धातृणाम्‌ षष्ठी 
धातृणि , धातरि धातृणोः, धात्रोः धातृषु सप्तमी 
हे धातः, हे धातृ हे धातृणी है धातृणि सम्बोधनम्‌ 

एवं दात्रादय: । 


यन्तिमित्तमुपादाय पुंसि शब्द: प्रवर्तते । 

क्लीबवृत्तौ तदेव स्यादुक्तपुंस्क तदुच्यते ॥ 

पीलुर्वुक्ष फल पीलु पीलुने न तु पीलवे । 

वृक्षे निमित्त पीलुत्वं तज्जत्वं तत्फले पुन: ॥ 
इति भाषितपुंस्का: शब्दा: 
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अथ हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 


पयोमुक्‌ , पयोमुग्‌ 5 मेघ: 
पयोमुच्‌ १ सु « पयोमुच्‌ " स्‌ न पयोमुच्‌ 

चोः कुर द। २।३० 
चवर्गस्य कवर्ग: स्याज्‌ झलि पदान्ते च । 
न पयोमुक्‌ वा पयोमुग्‌ । 
पयोमुच्‌ क औ - पयोमुचौ । पयोमुच्‌ - जस्‌ - पयोमुच्‌ -- अस्‌ २ पयोमुचस्‌ - पयोमुच: । पयोमुच्‌ -- 
अम्‌ न पयोमुचम्‌ । पयोमुच्‌ 1. औट्‌ 5 पयोमुच्‌ - औ « पयोमुचौ । पयोमुच्‌ - शस्‌ ञ- पयोमुच्‌ -- अस्‌ 
 पयोमुचस्‌ 5 पयोमुच: । पयोमुच्‌ - टा 5 पयोमुच्‌ - आ - पयोमुचा । 
पयोमुच्‌ - भ्याम्‌ 

स्वादिष्व सर्वनामस्थाने १। ४। १७ 

स्वादिष्वसर्वनामस्थानेषु पूर्व पदं स्यात्‌ । 
यादिष्वजादिषु च परेषु न । 
न पयोमुक्‌ » भ्याम्‌ « पयोमुगृभ्याम्‌ । पयोमुच्‌ २ भिस्‌ - पयोमुक्‌ ५ भिस्‌ ० पयोमुग्‌ " भिस्‌ 
पयोमुग्‌भि: । ॥ ! 
पयोमुच्‌ । ङे - पयोमुच्‌ न ए « पयोमुचे । पयोमुगृभ्याम्‌ । पयोमुच्‌ २ भ्यस्‌ रू पयोमुक्‌ 5 भ्यस्‌ ट 
पयोमुगू  भ्यस्‌ 5 पयोमुग्‌भ्यः । पयोमुच्‌ - डसि २ पयोमुच्‌ - अस्‌ २ पयोमुचस्‌ 5 पयोमुच: । 
पयोमुगृभ्याम्‌ । पयोमुगृभ्यः । पयोमुच्‌ ।- डस्‌ - पयोमुच्‌ 2: अस्‌ -- पयोमुचस्‌ « पयोमुच: । पयोमुच्‌ २ 
ओस्‌ न पयोमुचोस्‌ « पयोमुचो: । पयोमुच्‌ -- आम्‌ 5 पयोमुचाम्‌ । पयोमुच्‌ : डि 5 पयोमुच्‌ - इ तट 
पयोमुचि । पयोमुचो: । पयोमुच्‌ 4 सु « पयोमुक्‌ " सु 5 पयोमुक्‌ " षु - पयोमुक्षु । हे पयोमुक्‌ वा हे 
पयोमुग्‌ । हे पयोमुचौ । हे पयोमुच: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
पयोमुक्‌ , पयोमुग्‌ पयोमुचौ पयोमुचः प्रथमा 
पयोमुचम्‌ पयोमुचौ पयोमुचः द्वितीया 
पयोमुचा पयोमुगृभ्याम्‌ पयोमुग्‌भिः तृतीया 
पयोमुचे पयोमुगृभ्याम्‌ पयोमुगृभ्यः चतुर्थी 
प॒योमुच; पयोमुग्‌भ्याम्‌ पयोमुगृभ्यः पञ्चमी 
पयोमुचः पयोमुचोः पयोमुचाम्‌ षष्ठी 
पयोमुचि पयोमुचो: पयोमुक्षु सप्तमी 


है पयोमुक्‌ , हे पयोमुग्‌ हे पयोमुचौ हे पयोमुचः सम्बोधनम्‌ 
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सुहृद्‌ , सुद्दृत्‌ न मित्रम्‌ 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
सुह्दद्‌ , सुहृत्‌ सुहदौ सुष्टदः प्रथमा 
सुहदम्‌ सुहदौ सुद्दृदः द्वितीया 
सुहृदा सुहृद्भ्याम्‌ सुहृदूभिः तृतीया 
सुढदे सुढृद्भ्याम्‌ सुहुद्भ्यः चतुर्थी 
सुह्ददः सुहृद्भ्याम्‌ सुहृद्‌भ्यः पञ्चमी 
सुहदः सुहदोः सुहुदाम्‌ षष्ठी 
सुह्ददि सुह्ृदोः सुद्दत्सु सप्तमी 
है सुहृद्‌ , हे सुद्दत्‌ हे सुहदौ हे सुद्ददः सम्बोधनम्‌ 

भूभूत्‌ , भूभृद्‌ - पर्वतो वा राजा 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
भूभृत्‌ , भूभृद्‌ भूभूतौ भूभृतः प्रथमा 
भूभृतम्‌ भूभूतौ भूभृतः द्वितीया 
भूभृता भूभृद्भ्याम्‌ भूभृदूभिः तृतीया 
भूभृते भूभृद्भ्याम्‌ भूभृद्भ्यः चतर्थी 
भूभृतः भुभृद्भ्याम्‌ भूभृद्भ्यः पञ्चमी 
भूभृतः भूभूतोः भूभृताम्‌ ष्ष्ठी 
भूभृति भूभूतोः भूभृत्सु सप्तमी 
है भूभृत्‌ , हे भूभृद्‌ हे भूभूतौ हे भूभृतः सम्बोधनम्‌ 

कः 


किम: क: ७। २। १०३ 
किम: क: स्याद्‌ विभक्तौ । 


किम्‌ -सुत्कन्सुत्कत्स्‌त्कः।किम्‌नऔत्कन औचकौ। किम्‌ न जस्‌ क त जस्‌ 
न््कनशीचूक 5 ई त के।॥ किम्‌ " अम्‌ त क " अम्‌ « कम्‌ । किम्‌ न औद्‌ रू क " औद्त्क क 
औ « कौ । किम्‌ - शस्‌ च«ू्‌ क " शस्‌ « क - अस्‌ « कास्‌ « कान्‌। किम्‌ टात्कक्टात्कज 
इन « केन । किम्‌ - भ्याम्‌ ठ क 5 भ्याम्‌ 5 काभ्याम्‌ । किम्‌ " भिस्‌ - क त भिस्‌ त क क ऐस्‌ ट 
कैस्‌ « कै: । किम्‌ - ङेख् क - ङेख कस्मै । काभ्याम्‌ । किम्‌ - भ्यस्‌ « क 5 भ्यस्‌ द केभ्यस्‌ ठ 
केभ्य: । किम्‌ - ङसि 5 क - डसि - कस्मात्‌ । काभ्याम्‌ । केभ्यः । किम्‌ 5 डस्‌ - क " ङस्‌ ख कस्य । 
किम्‌ न ओस्‌ त क - ओस्‌ न के "- ओस्‌ « क्‌ - अयू "५ ओस्‌ 5 कयोस्‌ ८ कयो: । किम्‌ - आम्‌ त 
क " आम्‌ _ क न स्‌ " आम्‌ स्‌ के " स्‌ 5 आम्‌ ८ के - साम्‌ त केषाम्‌ । किम्‌ तङित्कक्ङि 
« कस्मिन्‌ । कयोः । किम्‌ - सुपू्त्कम्सुत्के- सुत केषु । 


पी न" क उ 
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एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
क्‌ः कौ के प्रथमा 
कम्‌ कौ कान्‌ द्वितीया 
केन काभ्याम्‌ क्षैः तृतीया 
कस्सै काभ्याम्‌ केभ्यः चतुर्थी 
कस्मात्‌ , कस्माद्‌ काभ्याम्‌ केभ्यः पञ्चमी 
क्स्य क्योः केषाम्‌ षष्ठी 
कस्मिन्‌ कयोः केषु सप्तमी 

त्यदू तद्‌ यद्‌ एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ युष्मद्‌ अस्मद्‌ किम्‌ एषां शब्दानां सम्बोधन न भवति । 

अयम्‌ 


इदमो म:' ७। २। १०८ 
इदमो$न्त्ये म: स्यात्‌ सौ परे । 
त्यदाद्यत्वापवाद: । 
इदम्‌ " सुचइदम्‌ "स्‌ 

इदो छय्‌' पुंसि) ७। २। १११ 
इदम इदोध्य्‌ स्यात्‌ सौ परे पुंसि । 
त अयू 5 अम्‌ 5 स्‌ न अयम्‌ -- स्‌ - अयम्‌ । 
इदम्‌ -औत्इद-अन-औ 

अतो, गुण ६।१। ९७ 
अपदान्ताद्‌ अकाराद्‌ गुणे पररूपम्‌ एकादेश: स्यात्‌ । 
सड्दकओट ।? 

दोशच' ७। २। १०९ 
इदमो दस्य-म: स्याद्‌ विभक्तौ । 
न इम 5 औँ « इमौ । इदम्‌ - जस्‌ -्डद-अ- जस्‌, न इद 5 जस्‌ न इम 5 जस्‌ स्डम५ शी 
इम न ई न इमे। इदम्‌ - अम्‌ -्डद-अ- अम्‌ न इद 5 अम्‌ 5 इम " अस्‌ 5 इमम्‌ । इदम्‌ " 
औद्‌ « इदम्‌-औन्इद"अ-औन्इद-औनभ्इम-औ - इमौ । इदम्‌ न शस्‌ त इद-.अ 
त शास्‌ न इद त शस्‌ न इम " शस्‌ 5 इम -" अस्‌ 5 इमास्‌ - इमान्‌ । 

अनाप्य'क: ७। २। ११२ 
इदम इदो5न्‌ आपि विभक्तौ । 


ड्दम्‌ क्टास्इदम्अ- टार इद टा इद न इन अन्‌ - अ 5 इन स्‌ अन न इनरूु अनेन । 
१ 
हलि लोप:' ७। २। ११३ 


इदम इदो लोप आपि हलादौ विभक्तौ । 
इदम्‌ त भ्याम्‌ इद अन्‌ भ्याम्‌ स्ड्द न भ्याम्‌ न्अतन भ्याम्‌ सट आभ्याम्‌ । 
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ने दमदसोर को: ७।१।११ 
इदमदसोर्‌ भिस ऐस्‌ न । 
इदम्‌ 5 भिस्‌ « इद ५ अक भिस्‌ 5 इद - भिस्‌ -अ- भिस्‌त्ए-- भिस्‌ 5 एभि: । 
इदम्‌ त ङेत्इद “अक ङेच इद" ङे «इद - स्मै 5 अस्मै । आभ्याम्‌ । इदम्‌ -- भ्यस्‌ -्इदकअ 
त भ्यस्‌ न इद क भ्यस्‌ न अ " भ्यस्‌ 5 ए - भ्यस्‌ - एभ्य: । इदम्‌ - ङसि स्ड्द-अ- डङसि - इद 
त ङसि - इद " स्मात्‌ 5 अस्मात्‌ वा अस्माद्‌ । आभ्याम्‌ । एभ्य: । इदम्‌ - डस्‌ -्इद"अ- ङस्‌ च 
इद ४ ङस्‌ न इद क स्य न अस्य । इदम्‌  ओस्‌ « इद न अ " ओस्‌ 5 इद "- ओस्‌ - अन्‌ -अ- 
ओस्‌ न अन्‌ क ए ५ ओस्‌ « अन्‌ - अय्‌ - ओस्‌ 5 अनयोस्‌ - अनयो: । इदम्‌ " आम्‌ त्ड्द- अन 
आम्‌ न इद त आम्‌ न इद " स्‌ उ आम्‌ न इद " साम्‌ त अ " साम्‌ 5 ए " साम्‌ 5 एषाम्‌ । इदम्‌ -- 
ङि न्‌ इद क अज डि. इद " डि 5 इद - स्मिन्‌ 5 अस्मिन्‌ । अनयो: । इदम्‌ - सुप्‌ त इदम्‌ - सु 
इदकअत्सुन्इदकसुच्अन्सुच्एक्सुत्एषु। : 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
अपम्‌ ड्मौ ड्र्मे प्रथमा 
इसम्‌ द्मौ इमान्‌ द्वितीया 
अनेन आभ्याम्‌ एभिः तृतीया 
अस्मै आभ्याम्‌ एभ्यः चतुर्थी 
अस्मात्‌ , अस्माद्‌ आभ्यास्‌ एभ्यः पञ्चमी 
अस्य अनयोः एषाम्‌ ष्ष्ठी 
अस्मिन्‌ अनयोः एषु सप्तमी 

राजा 


राजन्‌ त सु न राजन्‌ " स्‌ न राजान्‌ " स्‌ « राजान्‌ « राजा । राजन्‌ - औ « राजान्‌ - औँ २ 
राजानौ । राजन्‌ " जस्‌ 5 राजन्‌ " अस्‌ 5 राजान्‌ -- अस्‌ « राजानस्‌ -« राजान: । राजन्‌ -- अम्‌ टु 
राजान्‌ " अम्‌ न राजानम्‌ । राजन्‌ " औट्‌ न राजन्‌ - औ -« राजान्‌ "- औ « राजानौ । राजन्‌ -- शस्‌ 
न राजन्‌ " अस्‌ न राज्‌ ४ न्‌ १ अस्‌ न राज्‌ ५ न्‌ " अस्‌ « राज्ञ्‌ " अस्‌ - राज्ञस्‌ - राज्ञ: । राजन्‌ 
तै टा न राजन्‌ न आ न राज्‌ छ न्‌ क आ न राजू 5 न्‌ कआ « राज - आ « राज्ञा । राजन्‌ -- भ्याम्‌ 
न राजभ्याम्‌ । राजन्‌ " भिस्‌ - राज -- भिस्‌ - राजभि: । राजन्‌ - ङे र राजन्‌ " ए «्‌ राज्‌ - न्‌ 5-ए 
त राजू त नू क ए न राञ्ू क ए न राज्ञे । राजभ्याम्‌ । राजन्‌ -- भ्यस्‌ - राज - भ्यस्‌ - राजभ्य: । 
राजन्‌ क डसि « राजन्‌ "- अस्‌ « राज्‌ 4 न्‌ "- अस्‌ « राज्‌ - न्‌ " अस्‌ २ राज " अस्‌ « राज्ञस्‌ ट 
राज्ञ: । राजभ्याम्‌ । राजभ्य: । राजन्‌ " ङस्‌ न राजन्‌ - अस्‌ « राज्‌ - न्‌ ५ अस्‌ « राज्‌ " नू -- अस्‌ 
न सञ्चू उ अस्‌ न राज्ञस्‌ न राज्ञः । राजन्‌ १) ओस्‌ « राजू ५ न्‌ " ओस्‌ « राज्‌ - न्‌ - ओस्‌ « राज्ञ 
त ओस्‌ - राज्ञोस्‌ « राज्ञो: । राजन्‌ -- आम्‌ - राज्‌ -- न्‌ छ आम्‌ त राज्‌ "- न्‌ "- आम्‌ - राज््‌ - 
आम्‌ न राज्ञाम्‌ । राजन्‌ १ डि न राजन्‌ न इन राज्‌ न्‌ -इनराज्‌ 5 नू 5. इख्राज्ू नइ क 
राज्ञि वा राजन्‌ " इ « राजनि । राज्ञो: । राजन्‌ -- सुप्‌ - राजन्‌ -- सु « राजसु । 


न डिसम्बुद्धघो: द।२।८ 
सम्बोधनैकवचने परे नस्य लोपो न भवति । 


हे राजन्‌ " सु « हे राजन्‌ " स्‌ « हे राजन्‌ । ७ 
हे राजानौ । हे राजान: । 
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एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
राजा राजानौ राजानः प्रथमा 
राजानम्‌ राजानौ राशः द्वितीया 
राज्ञा राजभ्याम्‌ राजभिः तृतीया 
राज्े राजभ्याम्‌ राजभ्यः चतुर्थी 
राज्ञः राजभ्याम्‌ राजभ्यः पञ्चमी 
राज्ञः राज्ञोः राज्ञाम्‌ षष्ठी 
राजि, राजनि राज्ञो: राजसु सप्तमी 
हे राजन्‌ हे राजानौ हे राजानः सम्बोधनम्‌ 

यज्वा - यज्ञकर्ता 


यज्वन्‌ "- सु ञ यज्वन्‌ - स्‌ 5 यज्वान्‌ न स्‌ 5 यज्वान्‌ न यज्वा । यज्वन्‌ औ - यज्वान्‌ न औं टू 
यज्वानौ । यज्वन्‌ जस्‌ २ यज्वन्‌ - अस्‌  यज्वान्‌ " अस्‌ ८ यज्वानस्‌ « यज्वान: । यज्वन्‌ त अम्‌ न 
यज्वान्‌ 4 अम्‌ -- यज्वानम्‌ । यज्वन्‌ - औट्‌ « यज्वन्‌ न औ « यज्वान्‌ त औं २ यज्वानौ । 


न संयोगाद्‌ वमन्तातः ६ । ४ । १३७ 
वमन्तसंयोगादू अनो$कारस्य लोपो न । 
यज्वन्‌ न शस्‌ 5 यज्वन्‌ 3 अस्‌ - यज्वनस्‌ न यज्वन: । यज्वन्‌ १ टा न यज्वन्‌ छ आ न यज्वना । 
यज्वन्‌ - भ्याम्‌ - यज्वभ्याम्‌ । यज्वन्‌ २ भिस्‌ « यज्व ३ भिस्‌ न यज्वभि: । यज्बन्‌ - ङे ख यज्वन्‌ )? ए 
२ यज्वने । यज्वभ्याम्‌ । यज्वन्‌ -- भ्यस्‌ « यज्वभ्यस्‌ 5 यज्वभ्य: । यज्वन्‌ " ङसि न यज्वन्‌ छ अस्‌ त 
यज्वनस्‌ - यज्वन: । यज्वभ्याम्‌ । यज्वभ्यः । यज्वन्‌ " डस्‌ न यज्वन्‌ अस्‌ न यज्वनस्‌ न यज्वन: । 
यज्वन्‌ २ ओस्‌ « यज्वनोस्‌ 5 यज्वनो: । यज्वन्‌ १ आम्‌ - यज्वनाम्‌ । यज्वन्‌ त डि - यज्वन्‌ " इख 
यज्वनि । यज्वनो: । यज्वन्‌ 4 सुप्‌ 5 यज्वन्‌ 4 सु « यज्वसु । हे यज्वन्‌ १ सु ८ है यज्वन्‌ त स्‌ न हे 
यज्वन्‌ । हे यज्वानौ । हे यज्वान: । 


एकवचनानि -  द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
यज्वा यज्वानौ यज्वानः प्रथमा 
यज्वानम्‌ यज्वानौ यज्वनः द्वितीया 
यज्वना यज्वभ्याम्‌ यज्वभिः तृतीया 
यज्वने यज्वभ्याम्‌ यज्वभ्यः चतुर्थी 
यज्वनः यज्वभ्याम्‌ यज्वभ्यः पञ्चमी 
यज्वनः यज्वनोः यज्वनाम्‌ षष्ठी 
यज्वनि यज्वनोः यज्वसु सप्तमी 
है यज्वन्‌ हे यज्वानौ हे यज्वानः सम्बोधनम्‌ 

ब्रह्मा 


ब्रह्मन्‌ २ सु « ब्रह्मन्‌ - स्‌ 5 बरह्मान्‌ " स्‌ « ब्रह्मान्‌ « ब्रह्मा । ब्रह्मन्‌ त औ त ब्रहमान्‌ न औं 
२ ब्रह्मानौ २ ब्रह्माणौ । ब्रह्मन्‌ " जस्‌ 5 ब्रह्मन्‌ - अस्‌ « बरह्मान्‌ " अस्‌ « ब्रह्मानस्‌ न बरह्मान: 
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- ब्रह्माण: । ब्रह्मन्‌ न अम्‌ 5 बह्मान्‌ " अम्‌ - ब्रहमानम्‌ « ब्रह्माणम्‌ । त्रहमन्‌ त औद्‌ -« ब्रह्मन्‌ 
५ औ - ब्रहमान्‌ ". औ - बह्मानौ - बरह्माणौ । ब्रह्मन्‌ " शस्‌ न ब्रह्मन्‌ " अस्‌ न ब्रह्मनस्‌ टट 
ब्रह्मन: « ब्रह्मण: । बह्मन्‌ " टा न बरह्मन्‌ " आ न ब्रह्मना न ब्रह्मणा । ब्रहमन्‌ त भ्याम्‌ ठ 
ब्रह्मभ्याम्‌ । ब्रह्मन्‌ न भिस्‌ « ब्रह्मभिस्‌ त ब्रह्मभि: । बरह्मन्‌ - ङे - बरह्मन्‌ " ए न ब्रह्मने ठ 
ब्रह्मणे । ब्रह्मभ्याम्‌ । ब्रह्मन्‌ " भ्यस्‌ - ब्रह्मभ्यस्‌ न ब्रह्मभ्यः । ब्रह्मन्‌ त ङसि - ब्रह्मन्‌ - अस्‌ खु 
ब्रह्मनस्‌ - ब्रह्मनः -« बह्मण: । ब्रह्मभ्याम्‌ । ब्रह्मभ्य: । ब्रहमन्‌ " ङस्‌ न बह्मन्‌ त अस्‌ « ब्रह्मनस्‌ 
२ ब्रहमन: - ब्रह्मण: । ब्रह्मन्‌ न ओस्‌ ८ ब्रह्मनोस्‌ « ब्रह्मनो:ः « ब्रह्मणो: । ब्रह्मन्‌ ) आम्‌ त 
ब्रह्मनाम्‌ « ब्रह्मणाम्‌ । ब्रह्मन्‌ न डि « बरह्मन्‌ न इन ब्रह्मनि - ब्रह्मणि । ब्रह्मणो: । ब्रह्मन्‌ त 
सुप्‌ « ब्रह्मन्‌ "- सु « बरह्मसु । हे बरह्मन्‌ " सुन हे ब्रह्मन्‌ २ स्‌ « हे ब्रह्मन्‌ । हे ब्रह्माणौ । हे 
ब्रह्माण: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
ब्रह्मा ब्रह्माणी ब्रह्माणः प्रथमा 
ब्रह्माणम्‌ ब्रह्माणौ ब्रह्मणः द्वितीया 
ब्रध्मणा ब्रह्मभ्याम्‌ ब्रह्मभिः तृतीया 
ब्रह्मणे ब्रह्मभ्याम्‌ ब्रह्मभ्यः चतुर्थी 
ग्रध्मणः ब्रह्मभ्याम्‌ ब्रह्मभ्यः ४: पञ्चमी 
ब्रध्मणः ब्रह्मणोः ब्रह्मणाम्‌ ष्ष्ठी 
ब्रह्मणि ब्रह्मणोः ब्रट्मसु सप्तमी 
हे त्रह्मन्‌ हे ब्रह्माणौ हे ब्रह्माणः सम्बोधनम्‌ 

वृत्रहा ८ इन्द्र: 
सौ चं ६। ४। १३ 


इनन्त हनन्त पूषन्‌ अर्यमन्‌ एषां शब्दानाँ सौ पर एवोपधाया दीर्घ: स्यान्‌ ना$न्यत्र, सम्बोधने 
दीर्घो न। 
वृत्रहन्‌ " सु « वृत्रहन्‌ " स्‌ « वृत्रहान्‌ न स्‌ « वृत्रहान्‌ न वृत्रहा । 
बृत्रहन्‌ - औं - वृत्रहनौ - वृत्रहणौ । वृत्रहन्‌ " जस्‌ त वृत्रहन्‌ " अस्‌ न वृत्रहनस्‌ न बृत्रहनः ट 
बृत्रहण: । वृत्रहन्‌ न अम्‌ ८ वृत्रहनम्‌ « वृत्रहणम्‌ । वृत्रहन्‌ त औद्‌ - वृत्रहन्‌ " औ - वृत्रहनौ “ठ 
वृत्रहणौ । 

हो हन्तेर््णिन्नेषु ७। ३। ५४ 
मिति णिति प्रत्यये नकारे च परे हन्तेर्‌ हकारस्य कुत्वम्‌ । 
बृत्रहन्‌ १ शस्‌ « वृत्रहन्‌ " अस्‌ « बृत्र त हून न्‌ १ अस्‌ न वृत्र क घ्‌ तै न्‌ 7 अस्‌ न बूत्रष्नस्‌ न 
बृत्रध्नः । वृत्रहन्‌ न टा « वृत्रहन्‌ १ आत्वूत्रकहुतन्‌ कआनल्बृत्र क घत नून आल वृत्रध्ना । 
बृत्रहन्‌ " भ्याम्‌ « वृत्रहभ्याम्‌ । वृत्रहन्‌ त भिस्‌ « वृत्रह " भिस्‌ 5 वृत्रहभिः । वृत्रहन्‌ त ङे ख वृत्रहन्‌ त 
एस्वृत्रक्हकन्‌ न एल वूत्र न घ्‌ न न्‌ न ए त बृत्रध्ने । वृत्रहभ्याम्‌ । वृत्रहन्‌ त भ्यस्‌ न वृत्ह ते 


म 
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भ्यस्‌ « वृत्रहभ्यः । वृत्रहन्‌ " डसि « बृत्रहन्‌ " अस्‌ त वृत्र हनन्‌ "अस्‌ त्वृत्रक घत नून 
अस्‌ - वृत्रध्तस्‌ « वृत्रध्नः । वृत्रहभ्याम्‌ । वृत्रहभ्यः । वृत्रहन्‌ १ डस्‌ « बृत्रहन्‌ त अस्‌ त वृत्र) हनन्‌ 
३ अस्‌ « वृत्र न घ्‌ - न्‌ " अस्‌ « वृत्रध्नस्‌ « वृत्रध्न: । वृत्रहन्‌ न ओस्‌ त वृत्र न हू क न्‌ क ओस्‌ छ 
वृत्र न घ्‌ " न्‌ 5 ओस्‌ « वृत्रघ्लोस्‌ « वृत्रध्नो: । वृत्रहन्‌ " आम्‌ त वृत्र न हत न्‌) आम्‌ त वृत्र गे 
घ्‌ 5 न्‌ क आम्‌ त वृत्रघ्नाम्‌ । वृत्रहन्‌ " डि त वृत्रहन्‌ क इत्वृत्रभहनन्‌कइत्वृत्रग घृजन्‌ 
- इस्वृत्रध्नि बा वृत्रहन्‌ " डि « बृत्रहन्‌ " इ « वृत्रहनि ८ वृत्रहणि । वृत्रध्लो: । वृत्रहन्‌ १ सुप्‌ न 
बृत्रहन्‌ " सु « वृत्रहसु । है वृत्रहन्‌ " सु « है वृत्रहन्‌ " स्‌ « है वृत्रहन्‌ । हे बृत्रहणौ । हे वृत्रहण: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
वृत्रहा वुत्रहणौ बुत्रहणः प्रथमा 
वुत्रहणम्‌ बुत्रहणौ वृत्रघ्नः द्वितीया 
वुत्रध्ना वुत्रहभ्याम्‌ वृत्रहभिः तृतीया 
वुत्रघ्ते वुत्रहभ्याम्‌ वृत्रहभ्यः चतुर्थी 
वुत्रध्नः वृत्रहभ्याम्‌ वृत्रहभ्यः पञ्चमी 
बुत्रध्नः बृत्रध्नोः बुत्रध्नाम्‌ षष्ठी 
वृत्रध्नि, वृत्रहणि वृत्रध्नोः वृत्रहसु सप्तमी 
है वृत्रहन्‌ हे वुत्रहणौ हे वृत्रहणः सम्बोधनम्‌ 

पूषा - सूर्य: 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
प्षा पूषणी पूषणः प्रथमा 
पूषणम्‌ पूषणौ पृष्णः द्वितीया 
पृष्णा पुषभ्याम्‌ पुर्षभिः तृतीया 
पूष्णे पुषभ्याम्‌ पुषभ्यः चतुर्थी 
पृष्णः पूषभ्याम्‌ पूषभ्यः पञ्चमी 
पृष्णः पृष्णो: पृष्णाम्‌ ष्ष्ठी 
पृष्णि, पूर्षाणि पृष्णो: पूष्षसु सप्तमी 
हे पूषन्‌ हे पूषणौ है पूषणः सम्बोधनम्‌ 

अर्यमा - सूर्य: 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
अर्यमा अर्यमणौ अर्यमण; प्रथमा 
अर्यमणम्‌ अर्यमणौ अर्यम्णः द्वितीया 
अर्यम्णा अर्यमभ्याम्‌ अर्यमभिः तृतीया 
अर्यम्पो अर्यमभ्याम्‌ अर्यमभ्यः चतुर्थी 
अर्यम्णः अर्यमभ्याम्‌ अर्यमभ्यः पञ्चमी 
अर्यम्णः अर्यम्णोः अर्यम्णाम्‌ ष्ष्ठी 
अर्यम्णि, अर्यमणि अर्यम्णोः अर्घमसु सप्तमी 


हे अर्यमन्‌ हे अर्यमणौ हे अर्यमण: सम्बोधनम्‌ 
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शाङ्गी - विष्णु: 
एकवबचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
» शार्ञ्री शाङ्रिणी शार्थरिणः प्रथमा 
शार्ज्रिणम्‌ शार्ड्रिणौ शार्ज्रिणः द्वितीया 
शार््रिणा शार्ररिम्याम्‌ शार्ग्रिभिः तुतीया 
शार्ज्रिणे शार्डरिभ्याम्‌ शार्ज्रिभ्यः चतुर्थी 
शञारङड्रिणः शार्ञ्रिभ्याम्‌ शार््रिभ्यः पञ्चमी 
शार्ड्रिण: शार्डरिणोः शार्जरिणाम्‌ ष्ष्ठी 
शार्थ्रिणि शार्ड्रिणोः शार्क्रिषु सप्तमी 
हे शार्ड्रिन्‌ है शा्रिणी है शार्क्रिणः सम्बोधनम्‌ 
यशस्वी । 
एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तय: 
यशेस्वी यशस्विनौ यशस्विनः प्रथमा 
यशस्विनम्‌ यशस्विनौ यशस्विनः द्वितीया 
यशस्विना यशस्विभ्याम्‌ यशस्विभिः तृतीया 
यशस्विने यशस्विभ्याम्‌ यशस्विभ्यः चतुर्थी 
यशस्विनः यशस्विभ्याम्‌ यशस्विभ्यः पञ्चमी 
यशस्विनः  ग्यशस्विनोः यशस्विनाम्‌ ष्ष्ठी 
यशस्विनि यशस्विनोः यशस्विषु सप्तमी 
हे यशस्विन्‌ हे यशस्विनौ है यशस्विनः सम्बोधनम्‌ 


मघवान्‌ , मघवा स इन्द्र 


मघवा बहुलम्‌' ६। ४। १२८ 
मघवन्‌शब्दस्या$न्ते तृ इत्यादेशो वा स्यात्‌ । 
क्रा इतसंज्ञो भवति । 
मघवन्‌ - मघवतृ रू मघवत्‌ 


उगिदचाँ सर्वनामस्थाने 5धातो: ७।१। ७० 
अधातोर्‌ उगितो$ञ्चतेश्‌ च नुमागमः स्यात्‌ सर्वनामस्थाने परे । 
मघवत्‌ - सु « मघवत्‌ "- स्‌ « मघब - न्‌ " त्‌ - स्‌ « मघव 5 न्‌ - त्‌ « मघबन्‌ ८. मघवान्‌ वा 
मघबन्‌ " सु «्‌ मघबन्‌ - स्‌ 5 मघवान्‌ - स्‌ « मघवान्‌ « मघवा । मघवत्‌ - औं 5 मघव - न्‌ - 
त्‌ " औं « मघवन्तौ वा मघवन्‌ - औ 5 मघवान्‌ न औ « मघवानौ । मघवत्‌ -- जस्‌ 5 मघवत्‌ - 
अस्‌  मघव " न्‌ - त्‌ " अस्‌ - मघवन्तस्‌ 5 मघवन्त:ः वा मघवन्‌ - जस्‌ 5 मघवन्‌ " अस्‌ ट 
मधवान्‌ - अस्‌ « मघवानस्‌ 5 मघवान: । मघवत्‌ -. अम्‌ « मघव " न्‌ - त्‌ - अम्‌ 5 मघबन्तम्‌ 
बा मघबन्‌ 5 अम्‌ ८ मघवान्‌ - अम्‌  मघवानम्‌ । मघवत्‌ - औद्‌ 5 मघवत्‌ - औं «ू्‌ मघव "न्‌ 
क त्‌ 5 औ «ू मघबन्तौ वा मघवन्‌ न औद्‌ « मघवान्‌ -. औ « मघवानौ । 
मघवत्‌ -- शस्‌ « मघवत्‌ " अस्‌ « मघवतस्‌ 5 मघवतः । 
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श्वयुवमघोनाम तद्धिते ६। ४ । १३३ 
श्वन्‌ युवन्‌ मघवन्‌ इत्येतेषाँ भानाम्‌ अतद्धिते प्रत्यये परे सम्प्रसारणं स्यात्‌ । 


इग्‌' यण: सम्प्रसारणम्‌ १। १ । ४५ 
यण: स्थाने प्रयुज्यमान इक्‌ सम्प्रसारणसंज्च: स्यात्‌ । 


सम्प्रसारणा च्च' ६।१। १०८ 


सम्प्रसारणाद्‌ अचि पूर्वरूपम्‌ एकादेश: स्यात्‌ । 

मघवबन्‌ - शस्‌ च«्‌ मघबन्‌ " अस्‌ - मघ - उ - अन्‌ 5 अस्‌ « मघ 5 उन्‌ 5 अस्‌ « मघोन्‌ - अस्‌ 
 मघोनस्‌ « मघोनः । 

मघवत्‌ " टा ख्‌ मघवत्‌ - आ - मघवता वा मघवन्‌ - टा - मघवन्‌ न आ « मघ न उन अन्‌ न 
आ « मघ 5 उन्‌ 5 आ _ मघोन्‌ 5 आ 5 मघोना । मघवत्‌ - भ्याम्‌ « मघवद्भ्याम्‌ वा मघवन्‌ - 
भ्याम्‌ चू्‌ मघवभ्याम्‌ । मघवत्‌ -- भिस्‌ « मघवद्‌ २ भिस्‌ 5 मघवदूभि: वा मघवन्‌ - भिस्‌ « मघव न 
भिस्‌ « मघवभिः । मघवत्‌ -- डे 5 मघवत्‌ - ए 5 मघवते वा मघवन्‌ - ङे « मघवन्‌ - ए «ू मघ 
क उ क अन्‌ 5 ए द्‌ मघ न उन्‌ - ए « मघोन्‌ - ए त मघोने । मघवद्भ्याम्‌ वा मघवभ्याम्‌ । मघवत्‌ 
न भ्यस्‌ ट मघबद्‌ 5 भ्यस्‌ « मघवद्भ्य: वा मघवन्‌ - भ्यस्‌ « मघव - भ्यस्‌ « मघवबभ्यः । मघवत्‌ 
न ङसि « मघवत्‌ - अस्‌ 5 मघवतस्‌ - मघवत: वा मघवन्‌ "- डसि _ मघवन्‌ - अस्‌ « मघ 5 उ 
त अन्‌ 5 अस्‌ न मघ “ उन्‌ " अस्‌ «ू मघोन्‌ 5 अस्‌  मघोनस्‌ 5 मघोन: । मघवद्भ्याम्‌ वा 
मघवभ्याम्‌ । मघवद्भ्य: वा मघवभ्य: । मघवत्‌ - ङस्‌ - मघवत्‌ - अस्‌ 5 मघवतस्‌ « मघवत: वा 
मघवन्‌ " ङस्‌ « मघवन्‌ - अस्‌ 5 मघ - उ - अन्‌ - अस्‌ - मघ - उन्‌ - अस्‌ - मघोन्‌ " अस्‌ 
ख मघोनस्‌ द्‌ मघोनः । मघवत्‌ - ओस्‌ 5 मघवतोस्‌ 5 मघवतो: वा मघवनू - ओस्‌ - मघ- उत 
अन्‌ 5 ओस्‌ « मघ 5 उन्‌ 5 ओस्‌ « मघोन्‌ 5 ओस्‌ 5 मघोनोस्‌ « मघोनो: । मघवत्‌ - आम्‌ रू 
मघवताम्‌ वा मघवन्‌ - आम्‌ 5 मघ 5 उ 5 अन्‌ 5 आम्‌ 5 मघ - उन्‌ " आम्‌ « मघोन्‌ - आम्‌ तट 
मघोनाम्‌ । मधवत्‌ - डि 5 मघवत्‌ - इ 5 मघवति वा मघवन्‌ " डि «्‌ मघबन्‌ -इ«्मघकउक 
अन्‌ न इ द्‌ मघ उ उन्‌ 5 इ « मघोन्‌ - इ « मघोनि । मघवतो: वा मघोनो: । मघवत्‌ - सुप्‌ त 
मघवत्सु वा मघवन्‌ - सुप्‌ 5 मघवन्‌ - सु « मघवसु । हे मघवत्‌ - सु « है मघवत्‌ - स्‌ त्है 
मघव " न्‌ 5 त्‌ "स्‌ त है मघब " न्‌ 5 त्‌ त हे मघवन्‌ वा हे मघवन्‌ - सु 5 है मघवन्‌ " स्‌ ठ 
हे मघवन्‌ । हे मघवन्तौ वा हे मघवानौ । हे मघबन्त: वा हे मघवान: । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
मघवान्‌ , मघवा मघवन्तौ, मघवानौँ मघवन्तः, मघवानः प्रथमा 
मघवन्तम्‌ , मघवानम्‌ मघतन्तौ, मघवानौ मघवतः, मघोनः द्वितीया 
मघवता, मघोना मघवद्भ्याम्‌ , मघवभ्याम्‌ मघवद्भिः, मघवभिः तृतीया 
मघवते, मघोने मघवद्भ्याम्‌ , मघवभ्याम्‌ मघवद्भ्यः, मघवभ्यः चतुर्थी 
मघवतः, मघोनः मघवद्भ्यास्‌ , मघवभ्याम्‌ मघवद्भ्यः, मघवभ्यः पञ्चमी 
मघवतः, मघोनः मघवतोः, मघोनोः मघवताम्‌ , मघोनाम्‌ षष्ठी 
मघवति, मघोनि मघवतोः, मघोनोः मघवत्सु , मघवसु सप्तमी 


हे मघवन्‌ हे मघवन्तौ, हे मघवानौ है मघवन्तः, हे मघवानः सम्बोधनम्‌ 
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श्वा - कुक्कुर: 
एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 

श्वा श्वानौ श्वानः प्रथमा 
श्वानम्‌ श्वानौ शुनः द्वितीया 
शुना श्वभ्याम्‌ श्वभिः तृतीया 
शुने श्वभ्याम्‌ श्वभ्यः चतुर्थी 
शुनः श्वभ्याम्‌ श्वभ्यः पञ्चमी 
शुनः शुनोः शुनाम्‌ षष्ठी 
शुनि शुनोः श्वसु सप्तमी 
है श्वन्‌ हे श्वानौ है श्वानः सम्बोधनम्‌ 

युवा - तरुण: 

एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 

युवा युवानौ युवानः प्रथमा 
युवानम्‌ युवानौ यूनः द्वितीया 
यूना युवभ्याम्‌ युवभिः तृतीया 
पूने युवभ्याम्‌ युवभ्यः चतुर्थी 
यूनः युवभ्याम्‌ युवभ्यः पञ्चमी 
पूनः यूनोः यूनाम्‌ ष्ष्ठी 
यूनि यूनोः युवसु सप्तमी 
है युवन्‌ हे युवानौ हे पुवानः सम्बोधनम्‌ 

पन्था: - मार्ग: 


: पथिमध्युभुक्षामात्‌' ७। १ । ८५ 
पथिन्‌ मथिन्‌ क्रभुक्षिन्‌ इत्येतेषाम्‌ आकारो5न्तादेश: स्यात्‌ सौ परे । 


इतो 5त्‌' सर्वनामस्थाने ७।१। ८६ 
पथिन्‌ मथिन्‌ क्रभुक्षिन्‌ इत्येतेषाम्‌ इकारस्या5कार: स्यात्‌ सर्वनामस्थाने परे । 


थो न्थ? ७।१। ८७ 

पथिमथोस्‌ थस्य न्यादेश: सर्वनामस्थाने परे । 

पथिन्‌ " सु --पथिन्‌ - स्‌ «पथित्आज्स्‌त्पथून्अ.आम्स्‌त्पन्ध्‌ -अ-आजओ्स्‌त 
पन्थ्‌ - आ " स्‌ न पन्था " स्‌ « पन्धा: । पथिन्‌ -- औं - पथ्‌ -- अन्‌ -- औं « पन्ध्‌ - अन्‌ - औं 
पन्धान्‌ - औ « पन्थानौ । पथिन्‌ २ जस्‌ 5 पथिन्‌ - अस्‌ - पथ्‌ -- अन्‌ " अस्‌ - पन्ध्‌ -- अन्‌ « अस्‌ 
न पन्धान्‌ " अस्‌ -- पन्धानस्‌ - पन्थानः । पथिन्‌ -- अम्‌ ञ पथ्‌ - अन्‌ -. अम्‌ - पन्थ्‌ -- अन्‌ -- अम्‌ 
« पन्थान्‌ " अम्‌ 5 पन्थानम्‌ । पथिन्‌ न औदट्‌ « पथिन्‌ न औं « पथ्‌ " अन्‌ - औं « पन्च्‌ न अन्‌ - 
औ « पन्थान्‌ -- औ « पन्थानौ । 


पूर्णिमा 5१ अङ्ग /२७ 
पथिन्‌ न शस्‌ - पथिन्‌ -- अस्‌ 


भस्य टेर्लोप?) ७।१। दद 
भानां पथिन्‌ मथिन्‌ क्रभुक्षिन्‌ इत्येतेषां टेर्‌ लोप: । 


न पथ्‌ क अस्‌ न पथस्‌ न पथ: । पथिन्‌ । टा 5 पथिन्‌ - आ - पथ्‌ - आ - पथा । 

पथिन्‌ " भ्याम्‌ « पथिभ्याम्‌ । पथिन्‌ "- भिस्‌ - पथिभिस्‌ - पथिभि: । पथिन्‌ " डे - पथिन्‌ -- ए 5 पथ्‌ 
त ए न पथे । पथिभ्याम्‌ । पथिन्‌ - भ्यस्‌ « पथिभ्यस्‌ - पथिभ्य: । पथिन्‌ न ङसि - पथिन्‌ - अस्‌ «८ 
पथ्‌ ५ अस्‌ न पथस्‌ - पथ: । पथिभ्याम्‌ । पथिभ्य: । पथिन्‌ - ङस्‌ - पथिन्‌ -- अस्‌ न पथ्‌ - अस्‌ रू 
पथस्‌ - पथ: । पथिन्‌ 5 ओस्‌ - पथ्‌  ओस्‌ - पथोस्‌ - पथो: । पथिन्‌ ५ आम्‌ -- पध्‌ -. आम्‌ -८ 
पथाम्‌ । पथिन्‌ " ङि 5 पथिन्‌ - इ  पथ्‌ -- इ « पथि । पथो: । पथिन्‌ " सुप्‌ - पथि - सु « पथिषु । 
हे पन्था: । हे पन्थानौ । हे पन्थान: । 


एकवचनानि ट्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
पन्याः पन्धानौ पन्यानः प्रथमा 
पन्धानम्‌ पन्यानौ पथः द्वितीया 
पथा पथिभ्याम्‌ प॒थिभिः तृतीया 
पथे पबिभ्याम्‌ पथिभ्यः चतुर्थी 
पथ; पथिभ्याम्‌ पथिभ्यः पञ्चमी 
पथ: पथोः पथाम्‌ ष्ष्ठी 
पथि पथोः पथिषु सप्तमी 
है पन्थाः हे पन्धानौ हे पन्धानः सम्बोधनम्‌ 


मन्धा: न मन्धदण्ड: 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
मन्धाः मन्धानौ मन्धानः प्रथमा 
सन्थानम्‌ मन्धानी मधथः द्वितीया 
मथा मथिभ्याम्‌ मथिभिः तृतीया 
मे मथिभ्यास्‌ , मधिभ्यः चतुर्थी 
मथ: सथिभ्याम्‌ मविभ्यः पञ्चमी 
मघः मषोः मयाम्‌ षष्ठी 
मथि मयो: मथिषु सप्तमी 


हे मन्थाः हे मन्धानौ हे मन्धानः सम्बोधनम्‌ 
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क्रभुक्षा: न इन्द्र: 

एकबचनानि द्विवचनानि बहुबचनानि विभक्तय: 
क्र्श्भुक्षाः क्र्भुक्षाणौ त्ररभुक्षाणः प्रथमा 
क्रभुक्लाणम्‌ क्र्भुक्षाणी त्रर्भुष्ल; द्वितीया 
त्र्ह्भुक्षा क्रभुक्षिभ्याम्‌ व्रभुक्षिभिः तृतीया 
त्रर्भुक्षे त्ररभुक्षिभ्याम्‌ क्रभुक्षिभ्यः चतुर्थी 
त्रह्भुक्षः त्रर्भूक्षिभ्याम्‌ त्ररभुक्षिभ्यः पञ्चमी 
क्र्भुक्षः त्रष्भुक्लोः क्रभुक्षाम्‌ षष्ठी 
त्रद्भुक्षि त्र्भुक्षोः त्ररभुक्षिषु सप्तमी 
हेत्रभुक्षाः हे त्रभुक्षाणी हे त्रभुक्षाणः सम्बोधनम्‌ 

पञ्च 


पञ्चन्‌शब्दो नित्यं बहुवचनान्त: । 


ष्णान्ता षट्‌' १।१। २४ 
षान्ता नान्ता च सङ्ख्या षद्संज्ञा स्यात्‌ । 
पञ्चन्‌ २ जस्‌ - पञ्चन्‌ पञ्च । पञ्चन्‌ न शस्‌ 5 पञ्चन्‌ 5 पञ्च । पञ्चन्‌ - भिस्‌ « पञ्चभिस्‌ 
« पञ्चभि: । पञ्चन्‌ -- भ्यस्‌ ट पञ्च -- भ्यस्‌ « पञ्चभ्यस्‌ « पञ्चभ्य: । पञ्चभ्य: । 
षट्चतुर्भ्यशच ७।१। ५५ 
षद्संज्ञकशब्देभ्यश्‌ चतुर्‌शब्दाच्‌ च परस्या।5मो नुडागम: । 


नो पधाया: ६। ४1७ 
नान्तस्योपधाया दीर्घो नामि । 
पञ्चन्‌ " आम्‌ - पञ्चन्‌ २ न्‌ 5 आम्‌ ८ पञ्चन्‌ ३ नाम्‌ ठ पञ्चान्‌ 5 नाम्‌ « पञ्चा 5 नाम्‌ त 
पञ्चानाम्‌ । 
पञ्चन्‌ " सुप्‌ त पञ्चन्‌ " सु खू पञ्चसु । 


बहुवचनानि बिभक्तयः 
पञ्च प्रथमा 
पञ्च द्वितीया 
पञ्चभिः तृतीया 
पञ्चभ्यः चतुर्थी 
पञ्चभ्यः पञ्चमी 
पञ्चानाम्‌ ष्ष्ठी 
पञ्चसु सप्तमी 
हे पञ्च सम्बोधनम्‌ 


एवं सप्तन्‌ नवन्‌ दशन्‌ आदय: । 
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षड्‌ , षट्‌ 
षष्शब्दो नित्यं बहुवचनान्त: । 
क्‌ " जस्‌ न षष्‌ न षड्‌ वा षट्‌ । षष्‌ न शस्‌ - षष्‌ - षड्‌ वा षट्‌ । षष्‌ " भिस्‌ - षड्‌ ५ भिस्‌ -- 
षड्भि: । षष्‌ " भ्यस्‌ 5 षड्‌ -- भ्यस्‌ - षड्भ्य: । षड्भ्य: । षष्‌ 1. आम्‌ न षष्‌ 5 न्‌ 5 आम्‌ « षड्‌ २ 
न्‌ न आम्‌ न षण्‌ 5 न्‌ क आम्‌ न षण्‌ " ण्‌ " आम्‌ - षण्णाम्‌ । षष्‌ -- सुप्‌ - षष्‌ 5 सुस्षड्‌ - 
सुन षद्सु। 


बहुबचनानि विभक्तय: 
षड्‌, षट्‌ प्रथमा 
षड्‌ , षट्‌ द्वितीया 
षड्भिः तृतीया 
षड्भ्यः चतुर्थी 
षड्भ्यः पञ्चमी 
षण्णाम्‌ षष्ठी 
षद्सु सप्तमी 
हे षद्‌ सम्बोधनम्‌ 

चत्वार: 


चतुर्‌शब्दो नित्य बहुवचनान्त: । 


चतुर नडुहोरामु'दात्त?, ७। १ । ९८ 
चतुर्‌ अनडुह्‌ इत्येतयोर्‌ आमागम: स्यात्‌ सर्वनामस्थाने परे । 
चतुर्‌ क जस्‌ न चतुर्‌ " अस्‌ - चतु " आ 5 र्‌ -- अस्‌ - चत्वा २ र्‌ " अस्‌ - चत्बारस्‌ ट 
चत्वार: । 
चतुर्‌ क शस्‌ न चतुर्‌ " अस्‌ 5 चतुरस्‌ चतुर: । चतुर्‌ -- आम्‌ न चतुर्‌ त न्‌ " आम्‌ 5 चतुर्‌ -- 
नाम्‌ - चतुर्णाम्‌ । 


बहुवचनानि बिभक्तय: 
चत्वारः प्रथमा 
चतुरः द्वितीया 
चतुर्भिः तृतीया 
चतुर्भ्यः चतुर्थी 
चतुर्भ्यः पञ्चमी 
चतुर्णाम्‌ षष्ठी 
चतुर्षु सप्तमी 
हे चत्वारः सम्बोधनम्‌ 
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अष्टौ , अष्ट 
अष्टन्‌शब्दो नित्य बहुवचनान्त: । 


अष्टर्न आ' बिभक्तौ ७। २। ८४ 
अष्टन्‌शब्दस्य नकारस्य स्थान आ विकल्पेन स्याद्‌ विभक्तौ । 


अष्टाभ्यै औश्‌' ७।१। २१ 

कृताकाराद्‌ अष्टन्‌शब्दात्‌ परयोर्‌ जस्‌-शसोर्‌ औश्‌ । 

अष्टन्‌ " जस्‌ « अष्ट - आ - जस्‌ - अष्टा " जस्‌ - अष्टा " औश्‌ त अष्टा " औँ - अष्टौ वा 
अष्टन्‌ न जस्‌ « अष्टन्‌ « अष्ट । अष्टन्‌ - शस्‌ 5 अष्ट - आ " शस्‌ न अष्टा - शस्‌ « अष्टा २ 
औश्‌ न अष्टा ५ औं « अष्टौ बा अष्टन्‌ - शस्‌ « अष्टन्‌ « अष्ट । अष्टन्‌ - भिस्‌ - अष्ट 5 आ 
भिस्‌ « अष्टा ५ भिस्‌ « अष्टाभि: वा अष्टन्‌ - भिस्‌ 5 अष्ट " भिस्‌ 5 अष्टभि: । अष्टन्‌ 5- भ्यस्‌ - अष्ट 
त आ ज भ्यस्‌ न अष्टा - भ्यस्‌ « अष्टाभ्य: वा अष्टन्‌ " भ्यस्‌ - अष्टभ्यस्‌ 5 अष्टभ्यः । अष्टन्‌ " आम्‌ 
न अष्टन्‌ 5 न्‌ क आम्‌ « अष्टन्‌ » नाम्‌ « अष्टान्‌ 5 नाम्‌ ८ अष्टा 4 नाम्‌ « अष्टानाम्‌ । अष्टन्‌ -- 
सुप्‌ « अष्टन्‌ ५ सु « अष्ट 5 आ - सु « अष्टासु वा अष्टन्‌ - सुप्‌ 5 अष्टन्‌ - सु « अष्ट -- सुत 
अष्टसु । 


बहुवचनानि बिभक्तयः 
अष्टौँ, अष्ट प्रथमा 
अष्टौ, अष्ट द्वितीया 


अष्टाभि:, अष्टभिः तृतीया 
अष्टाभ्यः, अष्टभ्यः चतुर्थी 
अष्टाभ्यः, अष्टभ्यः पञ्चमी 
अष्टानाम्‌ षष्ठी 
अष्टासु , अष्टसु सप्तमी 

हे अष्टौ, हे अष्ट सम्बोधनम्‌ 


सः 


तदोः स:' सा बनन्त्ययो:, ७। २। १०६ 

त्यदादीनां तकारदकारयोर्‌ अनन्त्ययो: सः स्यात्‌ सौ । 

तद्‌ न सुत्तदू जस्‌ त्तम्अम्स््‌्च्तम्स्‌्त्स-स्‌स्स:।॥ 
तदू्तऔन्तकअजऔत्त"औनत्तौ।तद्‌ - जस्‌ त्तक्अम्जस्‌स्तम्जस्‌ स्तन 
शीत्तक ईस्ते। तद्‌ - अम्‌ त त क अ "अम्‌ न त " अम्‌ -- तम्‌ । तद्‌ - औद्‌ 5 तद्‌ - औ « 
तक्अजऔन्तन औनत्तौ। तद्‌ क शस्‌ चत "-अ -- शस्‌ «त " शस्‌ न त "अस्‌ 5 तास्‌ 
न तान्‌ । तद्‌ नटात्तक्अम्टात्तक्टात्त 5 इन त तेन। तदू - भ्याम्‌त्तक्अर 
भ्याम्‌ « त न भ्याम्‌ - ताभ्याम्‌ । तद्‌ " भिस्‌ « त " अ " भिस्‌ - त " भिस्‌ ख« त 5 ऐस्‌ त तैस्‌ - 
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तैः । तदू -ङेच्तक्अञ्डेस्त-डेस्तस्मै । ताभ्याम्‌ । तदू्‌ " भ्यस्‌ «्त-्अ- भ्यस्‌ त्त 
त भ्यस्‌ च ते " भ्यस्‌ « तेभ्यः । तदू्‌ -डङसित्त"अ--डसि 5 त " ङसि - तस्मात्‌ वा तस्माद्‌ । 
ताभ्याम्‌ । तेभ्य: । तद्‌ “डस्‌ त्तक्अन्ङस्‌ स्तन ङस्‌ न तस्य । तदू ५ ओस्‌ «्त- अक ओस्‌ 
द्‌ त क ओस्‌ न ते 5 ओस्‌ « त्‌ - अय्‌ -. ओस्‌ «८ तयोस्‌ « तयो: । तद्‌ - आम्‌ त्त-अ-आम्‌ 
नत आमूल तत स्‌ क आम्‌ त ते क स्‌ "-आम्‌ « ते " साम्‌ 5 तेषाम्‌ । तद्‌ त्ङिच्तक्अन 
डि - त क ङि न तस्मिन्‌ । तयो: । तद्‌ -- सुप्‌ « तद्‌ २ सुन्तग्अम्सुनत्तम्सुस्तेजसुतट 
तेषु । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तयः 
सः तौ ते प्रथमा 
तम्‌ तौ तान्‌ द्वितीया 
तेन ताभ्याम्‌ तैः तृतीया 
तस्मै ताभ्याम्‌ तेभ्यः चतुर्थी 
तस्मात्‌ , तस्माद्‌ ताभ्याम्‌ तेभ्यः पञ्चमी 
तस्य तयोः तेषाम्‌ षष्ठी 
तस्मिन्‌ तयोः तेषु सप्तमी 

य ७ 


यद्‌नसुन्यद्‌म्स्‌्त्यक्अम्स््‌्नत्यभ्स्‌्त्य:।यद्तऔनत्य-अभऔस्य-«औ-- 
यौ। यद्‌ 5 जस्‌ त्यम्अज्जस्‌्त्यम्जस्‌स्यम्शीस्य-ईस्यै। यद्‌ - अम्‌ त्य--अ 
त अम्‌ न य न अम्‌ न यम्‌ । यद्‌ " औट्‌ च्यद्‌्-औत्यतअ.-औनस्य-औ-्यौ। यद्‌ क 
शस्‌ नयन अग शस्‌ त्य " शस्‌ चय " अस्‌ - यास्‌ - यान्‌। यद्त्टात्य-अभ्टास््य 
त टा नयन इन त येन । यद्‌ 5 भ्यामूत्यन्अ- भ्याम्‌ त्य» भ्याम्‌ - याभ्याम्‌ । यद्‌ ? भिस्‌ ख 
य तं अ क भिस्‌ न य 5 भिस्‌ न य क" ऐस्‌ त यैस्‌ - यै: ।यद्‌ -ङेस्य-अम्ङेस्यम्ङे- 
यस्मै । याभ्याम्‌ । यद्‌ - भ्यस्‌ सत्यम्अ- भ्यस्‌ न य " भ्यस्‌ - यै - भ्यस्‌ न येभ्य: । यद्‌ "- ङसि र 
य अक ङसि न य 5 ङसि - यस्मात्‌ वा यस्माद्‌ । याभ्याम्‌ । येभ्य: । यद्‌ म्ङस्‌ त्यक्अन-ङस्‌ 
नय क ङस्‌ न यस्य । यदू न ओस्‌ नय क अ-- ओस्‌ न य " ओस्‌ «ये -- ओस्‌ त यू -- अय्‌ 5 ओस्‌ 
न ययोस्‌ -« ययो: । यद्‌ - आम्‌ त्यक्अ- आम्‌त्य-- आम्‌ त्यक्स्‌ क आम्‌ च्येत्स्‌ त 
आस्‌ « यै त साम्‌ ख येषाम्‌ । यदू्‌-ङिस्यक्अ-्ङिस्यम्ङिङ- यस्मिन्‌ । ययो: । यद्‌ - सुप्‌ त 
यदू्तसुच्यक्अन्सुच्यम्सुन्यै- सुस्येषु। 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि बिभक्तय: 
यः ये प्रथमा 
यस्‌ यौ यान्‌ द्वितीया 
येन याभ्याम्‌ ैः तृतीया 
यस्सै याभ्याम्‌ येभ्यः चतुर्थी 
यस्मात्‌ , यस्माद्‌ पाध्याम्‌ य्रेभ्यः पञ्चमी 
यस्य ययोः येषाम्‌ ष्ष्ठी 


यस्मिन्‌ ययोः येषु सप्तमी 
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एष: 

एतद्‌ -- सु « एतद्‌ न स्‌ « एत - अत स्‌ त एत - स्‌ « एस - स्‌ -« एष -- स्‌ ८ एष: । एतदू न औँ 
५ एत "- अ " औँ « एत -" औँ -- एतौ । एतद्‌ " जस्‌ «्एत- अज जस्‌ न एत 5 जस्‌ त्एतन शी 
२ एत "- ई « एते ॥ एतद्‌ १ अम्‌ « एत » अ - अम्‌ « एत ५ अम्‌ « एतम्‌ । एतदू - औद्‌ - एतद्‌ 
5- औं - एत - अ 5 औं « एत-. औ « एतौ । एतद्‌ न शस्‌ « एत " अ उ शस्‌ रू एत 5 शास्‌ रू 
एत -» अस्‌ - एतास्‌ « एतान्‌ । एतद्‌ - टा _्‌ एत - अ 5 टा - एत - टा « एत - इन ठ एतेन । 
एतद्‌ -- भ्याम्‌ - एत " अ - भ्याम्‌ ठ एत - भ्याम्‌ 5 एताभ्याम्‌ । एतद्‌ - भिस्‌ - एत न अ- भिस्‌ 
 एत "- भिस्‌ « एत - ऐस्‌ « एतैस्‌ - एतैः । एतद्‌ - ङेन्एत - अ- ङे« एत - डे च एतस्मै । 
एताभ्याम्‌ । एतद्‌ " भ्यस्‌ - एत -- अ - भ्यस्‌ - एत - भ्यस्‌ - एतेभ्यस्‌ 5 एतेभ्य: । एतद्‌ न ङसि र 
एत २ अ - ङसि - एत - ङसि -- एतस्मात्‌ वा एतस्माद्‌ । एताभ्याम्‌ । एतेभ्य: । एतद्‌ -- ङस्‌ « एत क 
अ " ङस्‌ त एत - डस्‌ - एतस्य । एतद्‌ - ओस्‌ - एत " अ - ओस्‌ 5 एत 5 ओस्‌ - एते " ओस्‌ 
« एत्‌ " अय्‌ 5 ओस्‌ « एतयोस्‌ 5 एतयो: । एतद्‌ ५ आम्‌ -5 एत - अ ढ आम्‌ - एत -. आम्‌ त एत 
कै स्‌ " आम्‌ त एते 5 स्‌ " आम्‌ - एते - साम्‌ 5 एतेषाम्‌ । एतद्‌ - ङि-्एत-अन्ङित्एतक 
डि - एतस्मिन्‌ । एतयो: । एतद्‌ - सुप्‌ - एतद्‌ न सुत्एतन्अन्सुस्एतन्सुच्एते 5 सुर 
एतेषु । 


एकवचनानि द्विवचनानि बहुवचनानि विभक्तयः 
एषः एतौ एते प्रथमा 
एतम्‌ एतौ एतान्‌ द्वितीया 
एतेन एताभ्याम्‌ एवैः तृतीया 
एतस्मै ै एताभ्याम्‌ एतेभ्यः चतुर्थी 
एतस्मात्‌ , एतस्माद्‌ एताभ्याम्‌ एतेभ्यः पञ्चमी 
एतस्य एतयोः एतेषाम्‌ ष्ष्ठी 


एतस्मिन्‌ एतयो: - एतेषु सप्तमी 


वि. सं. ६३३ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ चलेको थियो 
भन्ने कुराको एउटा थप प्रमाण 


- महेशराज पन्त 


वि. सं. २०३५ मा प्रकाशित पूर्णिमा ३९ अङ्क ९५-९९ पृष्ठमा वि. सं ६२२ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ 
चलेको थियो भन्ने कुराका प्रमाण नेपालमा र भोटमा गरी जम्मा ४ वटा पाइएका छन्‌ भन्ने निबन्ध 
छापिएको छ । सो निबन्ध पिताजी पं. नयराज पन्तले लेख्नुभएको हो र त्यो लेख्दा मैले सहायक भई काम 
गरेको हुँ । पछि वि. सं. २०४३ मा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित, लिच्छबिसंवत्‌को निर्णय 
भन्ने पुस्तकका १-६ पृष्ठमा त्यो निबन्ध हृबहू उतारिएको छ । सो पुस्तक पिताजीले लेख्नुभएको हो र त्यो 
पुस्तक लेख्दा श्रीदेवीप्रसाद भण्डारीले र श्रीकेशवचन्द्र न्यौपानेले सहायक भई काम गर्नुभएको हो । 


१. सुसतितन्त्रको मूलवाक्य, २. सुमतितन्त्रमा पछिपछि . थपिएका वाक्य, ३. वि. सं. १७१२ मा सारिएको 

हरिवंशको पुष्पिकावाक्य, ४. भोटका स-सक्य-पान-चेन ( वि. सं. १२३९-१३०६ )को वाक्यबाट वि. सं. 
६३३ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ चलेको थियो भन्ने कुराका प्रमाण पाइएको कुरा त्यस निबन्धमा खुलाएर 
लेखिएको छ। 


यस विषयको अर्को प्रमाणमा मेरो दृष्टि हालै परेकोले त्यो कुरा प्रकाशमा ल्याउन यो सानो निबन्ध म 
लेख्न लागिरहेको छु । 


नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङ्ख्या ई २०५१/१६ मा जातकज्या भन्ने पुस्तकको 
माइक्रोफिल्म छ । सबभन्दा पहिले त्यस पुस्तकको अन्त्य भागको जस्ताकोतस्तो उद्धरण यहाँ गर्नुपरेको 
31 नि 


सम्वत्‌ ८०२ पौषशुक्ल: ॥ सप्तम्यान्तिथौ . पूर्व्वभाद्रनक्षत्रे  सुधियोगे _ बुधदिने _ थ्व कृह्नु 
जातकज्या सपूर्णण' लिखित . लगणया दैवज्ञ किर्तिमार भारोन संपूण्ण याङ चोया दिन 
जुरो ॥ ॥ शुभमस्तु सर्व्वदा कल्याणमस्तु ॥ ॥ शुभ ॥ 


१/ वर्ष ३९८१ थे नेपालसम्वत्सरण तंङाव . कलिगतवर्ष धाय ॥ २००० थे 
नेपालसम्वत्सरण तंङाव _ युधिष्टिरगतवर्ष धाय ॥ ९३७ थे नेपालसम्वत्सरण तंङाव . 
बिक्रमादित्यवर्ष धाय ॥ ८०२ थे नेपालसम्वत्सरण तंङाव . शकराजवर्ष धाय ॥ ८०० थे 
नेपालसम्वत्सरण तंङाव _ नवनन्दराजवर्ष धाय ॥ ३०४ थे नेपालसम्वत्सरण तंङाव _ 


१, संपूर्णण। 
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मानदेवब्दवर्ष' धाय ॥ २४७ थे नेपालसम्वत्सरण तंडाव . शूद्रखण्ड'राजवर्ष धाय ॥ १३२ 
छ ७, १ 
थे नेपालसम्वत्सरण तंडाव _ चंद्रगुप्तराजवधा धाय ॥ 


[ ने. सं. ८०२ [वि. सं. १७३८] पौषशुक्लसप्तमी तिथि, पूर्वभाद्वनक्षत्र, सिद्धियोग, बुधवार यस दिन 
जातकज्या पूरा लेखियो, लगनका ज्योतिषी कीर्तिमार भारोले पूरा गरेर लेखेको दिन भयो ॥ ॥ शुभ 
होओस्‌ , सधैँ कल्याण होओस्‌ ॥ ॥ शुभ ॥ 


वर्ष ३९८१ यति नेपालसंवत्सरमा थपेर कलिगतवर्ष भन्नू । २००० यति नेपालसंवत्सरमा थपेर 
युधिष्ठिरगतवर्ष भन्नू । ९३७ यति नेपालसंवत्सरमा थपेर विक्रमादित्यवर्ष भन्नू । ८०२ यति 
नेपालसंवत्सरमा थपेर शकराजवर्ष भन्नू । ८०० यति नेपालसंवत्सरमा थपेर नवनन्दराजवर्ष भन्नू । 
३०४ यति नेपालसंवत्सरमा थपेर मानदेवाब्दवर्ष भन्नू । २४७ यति नेपालसंवत्सरमा थपेर 
शूद्वकराजवर्ष भन्नू । १३२ यति नेपालसंवत्सरमा थपेर चन्द्रगुप्तराजवर्ष भन्नू । ] 


लगनका ज्योतिषी कीर्तिमार [ “माल ? ]ले ने. सं. ८०२ [ वि. सं. १७३८ ] पौषशुक्लसप्तमी बुधबारको 
दिन जातकज्या लेखिसिद्धयाएका थिए भन्ने कुरा यताबाट बुझिएको छ । यो त हामीलाई यहाँ खायस परेको 
बिषय होइन । थरीथरीका संवत्सँग नेपालसंवत्‌को अन्तर देखाउने प्रसङ्गमा मानदेवसंवत्‌को पनि चर्चा यहाँ 
आएकोले नै मेरो दृष्टि यतातिर तानिएको हो । 


काठमाडौँमा नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको सुमतितन्त्रमा एक ठाउँमा यस्तो लेखिएको छ - 
जातो दुर्योधनो राजा कलि - - प्रवर्तते । युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयो:पि वा । 


२. मानदेवाब्दवर्ष । 

३. शूद्वक । 

किलिक बब 

(दु ने. सं. ५०२ [ वि. सं. १७३८ ] पौषशुक्ल 


गते बार तिथि घडी नक्षत्र घडी योग घडी 
पौष ८ नुध सप्तमी २७ पूर्वभाद्व ३६ सिद्धि ४ 
( पात्रोबाट ) 


( बि. सं. २०३६ मा प्रकाशित पूर्णिमा ४४ अङ्कमा छापिएको, भोलानाथ पौडेलको गोरखाको बि. सँ. १७२५ को 
पात्रो भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ४४ पृष्ठ हेर्नू । ) 


यहाँ मूलमा सुधियोगे लेखिएकोले यो झ्वाट्ट हेर्दा शुद्धिको अपभ्रंश जस्तो देखिन्छ तापनि शुद्धि भन्ने कुनै योग 
नभएकोले पन्ध्रौं बजजपछि आउने सिद्धियोगलाई सुधियोगे भनी लेखिएको स्पष्ट छ । 
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उभौ राजौ सहने ट्े वर्षन्तु सम्प्रवर्ततति । नन्दराज्यं शताष्टञ्च श्चन्द्रगुप्तस्ततोपरे ॥ 
राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रिंशच्चाधिकं शत०। राजा शूद्वकदेवश्च वर्ष सप्ताब्धि चाशिवनौ । 
शकराजा ततो पश्चाद्वसुरन्धकृतन्तथा । इत्येते - षितम्मह्यं ज्ञेया राजा क्रमेण तु । 
.- कृत अम्बरागिन - - - -मानदेवाब्द प्रयुज्यमाना एतानि पिण्ड ... 

( चौथो १७ सङ्ख्या । २ ख पत्रबाट )४ 


माथि श्लोकमा जुन कुरा लेखियो, त्यसकै सारांशको रूपमा सुमतितन्त्रको सोही प्रतिमा यस्तो लेखिएको 
छ बन 


युधिष्ठिरदुर्ज्जोधन उभो राज्याब्द २००० 
नन्दराज्याब्द ८०० 
चन्द्रगुप्तराज्याब्द १३२ 
सुद्रकदेवराज्याब्द २४७ 
शकराज्याब्द ४९८ 
मानन्देवस्य राज्याब्द ३०४ 


( यहाँ पत्रसङ्ख्या देखिँदैन । )” 


लन्डनमा ब्रिटिश लाइब्रेरीमा सुमतितन्त्रको अर्को प्रति छ । त्यस प्रतिमा पनि माथिका श्लोक परेका छन्‌ । 
अभिलेखालयमा रहेको प्रतिमा ताडपत्र ठाउँठाउँमा भाँचिएर माथिका श्लोक ठाउँठाउँमा खण्डित भएका र 
ब्रिटिश लाइब्रेरीमा रहेको प्रतिमा सो पाठ सुरक्षित रहेकोले ब्रिटिश लाइब्रेरीमा रहेको प्रतिबाट पनि सम्बद्ध 
भाग यहाँ उतारिन्छ - 


जातो दुर्योधनो राजा कलिसन्ध्यं प्रवर्त्तति । युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयोपि वा ॥ 
उभौ राजौ सहपे द्वे वर्षन्तु सम्प्रवर्ततति । नन्दराज्यं शताष्टञ्च श्चन्द्रगुप्तस्ततोपरे ॥ 
राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रिंशच्चाधिकं शत० । राजा शूद्वकदेवश्च वर्ष सप्ताब्धि चाश्विनौ ॥ 


६. वि. सं. २०३५ मा काठमाडौँबाट त्रिभुवनविश्वविद्यालयान्तर्गत पाठघक्रमविकासकेन्द्रद्वारा प्रकाशित; नयराज पन्त, 
देवीप्रसाद भण्डारी र दिनेशराज पन्तद्वारा सम्पादित, सुमवितन्त्रमका ४-५ पृष्ठ । त्यहाँ यस पत्रको चित्र २७३ 
पृष्ठपछि दिइएको छ। 


७, उही पुस्तकको २६८ पृष्ठ । त्यहाँ यस पत्रको चित्र २७३ पृष्ठपछि दिइएको छ। 


५. अहिले ब्रिटिश म्यूजियम ब्रिटिश लाइब्रेरीअन्तर्गत भएकोले ब्रिटिश म्यूजियममा पहिले रहेका पुस्तक अहिले ब्रिटिश 
लाइब्रेरीको अधिकारभित्र पर्न गएका छन्‌ । 
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शकराजा ततो पश्चाद्वसुरन्धकतन्तथा ॥ इत्येते भाषितम्मह्यं ज्ञेया राजा क्रमेन तु ॥ 
सेषा युताश्च कृत अम्बरागिन ३०४ श्रीमानदेवाब्द प्रयुज्यमाना 


एतानि पिण्ड कलिवर्षमाहु: ॥“” 
( ओर्‌ . ३५६४ सङ्ख्या । २ ख - २ क पत्रबाट ) 


९, सेसिल बेन्डलले “चन्द्रकृतन्तथा पढेका ( वि. सं. १९१९ मा लन्डनबाट प्रकाशित, सेसिल बेन्डलको म्याद्अलग्‌ 
अफ्‌ द स्यानूस्किद्‌ म्यान्‌युस्किप्ट्स्‌ इन्‌ द ब्रिट्इश्‌ म्युजीअम्‌ [ ब्रिटिश म्यूजियममा रहेका संस्कृतका लेखोट 
पुस्तकहरूको सूची ]को १९३ पृष्ठ ) र लूच्यानो पेतेकले पनि त्यही पाठको अनुसरण गरेका छन्‌ ( बि. सं. २०१5 
मा रोमबाट इस्तितुतो इतालियानो पेर इल मेदिओ एद एस्त्रेमो ओरियेन्तेद्वारा प्रकाशित, ईत्द्‌ यान्ड्‌ बेस्द्‌ [ पूर्व र 
पश्चिम ] १२ भागमा छापिएको, नूच्यानो पेतेकको द करोनल्‌अजि अफ्‌ दि अरूलि इनूस्किप्शन्ज्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ 
[ नेपालका प्राचीन अभिलेखहरूको कालनिर्णय ] भन्ने निबन्ध, सो भागका २२८ पृष्ठ र २२१ पृष्ठमा २१ 
सङ्ख्याको टिप्पणी ) । तर मूलमा “ रन्धृकृतन्तथा स्पष्ट देखिन्छ । 


१०. नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको सुमतितन्त्रको प्रतिमा शकसंवत्सम्बन्धी कुरा लेखिसकेपछि थपेको चिनो दिई 
खाली ठाउँमा माथि केही अक्षर लेखिएका छन्‌ । तर ती अक्षरको आधा जति भाग भाँचिएकाले ती अक्षर पढ्न 
सकिँदैनन्‌ । तर त्यही पृष्ठमा. तल खाली ठाउँमा मानदेवसंवत्‌्सम्बन्धी कुरा लेखिएको छ ( वि. सं. २०३० मा 
काठमाडौँबाट पुण्यबहादुर श्रेष्ठद्वारा प्रकाशित, दिनेशराज पन्तको लिच्छविकालमा चलेका संकतृका २१-२२ पृष्ठ ) । 
शाकसंवत्‌सम्बन्धी श्लोक लेखिसकेपछि थपेको चिनो दिई मानदेवसंवत्सम्बन्धी कुरा माथितिर भिन्नै अक्षरमा 
लेखिएको छ भनी पूर्णिमा ३९ अङ्ग ९६, ९७ पृष्ठमा र लिच्चबिसंबत्‌को निर्णयका ३, ४ पृष्ठमा लेखिएकोमा 
शाङ्डरमान राजवंशीले माथितिर होइन, तलतिर लेखिएको हो भनी हाम्रो बाक्यको खण्डन गर्नुभएको ( वि. सं. २०४६ 
मा काठमाडौँबाट गिरीन्द्रमान राजवंशी र श्यामसुन्दर राजवंशीद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको लिच्छवि 
संवत्‌को परिचर्चाका ४९-५० पृष्ठ ) ठीक छ । तर दिनेशराज पन्तले आठ वर्षअघि नै लिच्घविकालमा चलेका 
संवत्‌मा यस विषयमा शुद्धसँग लेखेको कुराको चाहिँ शङ्करमान राजवंशीले उल्लेखसम्म नगर्नु आश्चर्यलाग्दो छ । 
बि. सं. २०३५ मा काठमाडौँबाट मोहनप्रसाद खनालद्वारा प्रकाशित सन्दर्भ २ अङ्कका १-५ पृष्ठमा छापिएको, 
शङ्करमान राजबंशीको लिच्छुविसंवत्‌को निष्कर्षबारेको इतिवृत्त भन्ने लेखमा बि. सं. २०३३ को हिउँदतिर दिनेशराज 
पन्तले सुमतितन्त्रको मूलभागमा तल थपिएको मानदेवसंवत्सम्बन्धी कुरा मलाई देखाए भनी लेखिएकोले ( २ पृष्ठ ) 
दिनेशराज पन्तमार्फत शङ्करमान राजवंशीले ११ वर्षअघि नै थाहा पाएको कुराको उल्लेख लिच्छुवि संवत्‌को 
परिचर्चा भन्ने आफ्नो पुस्तकमा नगरी पूर्णिमामा र लिच्घविसंवत्‌को निर्णयमा छापिएको कुराको खण्डन गर्न मात्र 
शाङ्डरमान राजवंशी तम्सिनु अझ आश्चर्यलाग्दो छ । 


शाकसंवत्‌्सम्बन्धी कुरा लेखिसकेपछि मानदेवसंवत्सम्बन्धी कुरा खाली ठाउँमा तल भिन्नै अक्षरमा लेखिएकोले 
मानदेवसंवत्सम्बन्धी अंश थपुवा हो, प्रामाणिक होइन भन्ने तर्क शङ्डरमान राजवंशीको छ ( वि. सं. २०३४ मा 
काठमाडौंबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित, प्राचीन नेपाल ४० सङ्ख्यामा 
छापिएको, शङ्रमान राजवंशीको सैदान्तिक एक निष्कर्ष भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १२ पृष्ठ; सन्दर्भ २ अङ्कका ३-४ 
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४९८ वर्षसम्म शकसंवत्‌ चल्ने र त्यसपछि ३०४ वर्षसम्म मानदेवसंवत्‌ चल्ने कुरा सुमतितन्त्रबाट स्पष्ट 
बुझिएको छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने, शकसंवत्‌ ४९५ पछि मानदेवसंवत्‌ चल्ने र त्यो संवत्‌ ३०४ 
वर्षसम्म चल्ने कुरा सुमतितन्त्रबाट बुझिन्छ । 


शकसंवत्‌ ४९६ ( ४९६ -. १३५ - ) अर्थात्‌ वि. सं. ६३३ देखि मानदेवसंवत्‌को चलनचलती शुरू हुन्छ 
र यो मानदेवसंवत्‌ ३०४ वर्षसम्म चल्छ भन्नाले शकसंवत्‌ ( ४९८ -- ३०४ - ) ५०२ सम्म अर्थात्‌ 
बि. सं. ( ६३३ - ३०४ 5 ) ९३७ सम्म मानदेवसंवत्‌को चलनचलती हुन्छ भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट 
भएको छ । 


नेपालसंवत्‌मा ३०४ वर्ष थपेपछि मानदेवसंवत्‌ हुन्छ भनी जातकज्याबाट माथि उद्धरण गरिएको वाक्यमा 
लेखिएकोले मानदेवसंवत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर ३०४ वर्ष भएको कुरा स्पष्टसँग बुझिन्छ । 


नेपालसंवत्‌ चल्न शुरू हुनुभन्दा ३०४ वर्षअगाडि अर्थात्‌ वि. सं. (९३७ - ३०४ - ) ६३३ मा 
मानदेवसंवत्‌को चलनचलती शुरू भएको थियो भन्ने कुराको सम्झना वि. सं. १७३८ सम्म पनि नेपालमा 
रहिरहेको यहाँसम्मका कुराबाट बुझिन्छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने, मानदेवसंवत्‌को चलनचलती छुटेको 
५०० बर्ष नाघिसक्दा पनि त्यस संवत्‌को विषयमा नेपालका ज्योतिषीहरूलाई ज्ञान थियो भन्ने यतासम्मका 
कुराबाट स्पष्ट भएको छ। 


सुमतितन्त्रमा कलिगतसंवत्‌ र युधिष्ठिरसंवत्‌ एउटै मानिएकोमा यस जातकज्यामा क्लिगतसंवत्‌ र 

युधिष्ठिरसंबतूलाई फरकफरक मानी कलिगतसंवत्‌को प्रारम्भवर्ष र युधिष्ठिरसंवत्‌को प्रारम्भवर्षमा १९८१ 
वर्ष फरक पारिएकोले र नन्दसंवत्‌ , चन्द्रगुप्तसंवत्‌ र शूद्वकदेवसंवत्‌को प्रारम्भवर्ष पनि सुमतितन्त्रमा 
दिइएका वर्षभन्दा फरक पारिएकाले यस विषयमा केही लेख्नुपरेको छ । 


पृष्ठ ; सन्दर्भ २ अङ्गमा छापिएको, शङ्डरमान राजबंशीको लिच्घविसंबत्‌को सन्दर्भमा भएका तथ्यातथ्य विगर्ष भन्ने 
निबन्ध, सो अङ्कको २९ पृष्ठ ; सन्दर्भ २ अङ्गमा छापिएको, शङ्करमान राजवंशीको सुमतितन्त्र- एक अध्ययन भन्ने 
निनन्ध, सो अङ्गका ४१-४२ पृष्ठ ; बि. सं. २०३७ मा कीर्तिपुरबाट त्रिभुवनबिश्वबिद्यालय इतिहासशिक्षणसमिति र 
ने. इ. सं. तथा पुरातत्त्वशिक्षणसमितिद्वारा प्रकाशित, त्रिरत्न मानन्धरद्वारा सम्पादित, नेपालको इतिहासका 
विवादास्पद विषयहरूमा छापिएको, शङ्डरमान राजवंशीको लिच्धविसंबत्‌को तथ्यता भन्ने निबन्ध, सो ग्रन्थको १० 
पृष्ठ; लिच्घवि संबत्‌को परिचर्चाका ४८-५० पृष्ठ। ) 


तर वि. सं. १४३१ मा सारेर पूरा गरिएको राष्ट्रिय अभिलेखालयको प्रति ( लिच्छबिरसबत्‌को निर्णयका १२१-११३ 
पृष्ठ )भन्दा १९ वर्षपहिले वि. सं. १४१२ मा सारिएको, ब्रिटिश लाइब्रेरीमा रहेको सुमतितन्त्रको प्रति ( क्ष्याद्अलग्‌ 

अफ्‌ द स्यानूस्किद्‌ म्यान्‌युस्किप्द्त्‌ इन्‌ द ब्रिद्इश्‌ म्युजीअमूको १९४ पृष्ठ )मा शकसंवत्सम्बन्धी कुरापछि 

मानदेवसंवत्सम्बन्धी कुरा लहरै आएकोले त्यो भाग थपुवा होइन, अभिलेखालयमा हाल रहेको प्रति सार्दा त्यो भाग 

छुट्न गएकोले त्यस प्रतिमा पछि थपिएको मात्र हो भन्ने कुरामा शङ्का उठाउन कत्ति पनि अवकाश नभएको स्पष्ट 

छ। 
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२००० बर्ष युधिष्ठिरसंवत्‌ , ८०० वर्ष नन्दसंवत्‌ , १३२ बर्ष चन्द्रगुप्तसंवत्‌ , २४७ वर्ष शृद्वकदेवसंवत्‌ , 
४९८ बर्ष शकसंवत्‌ र ३०४ वर्ष मानदेवसंवत्‌ चले भनी सुमतितन्त्रमा लेखिएकोमा जातकज्या लेख्नेले यी 
सबै थरी अङ्ग जोडी आएको योगफल ३९०१ लाई कलिगतसंवत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर मानेको ठीक छ। 
तर युधिष्ठिरसंवत्‌लाई कलिगतसंवतभन्दा भिन्नै मानी युधिष्ठिरसंवत्‌ र नेपालसंवतको अन्तर २००० वर्ष 
मानेको कुराचाहिँ ठीक छैन । 


कुरा के हो भने, सुमतितन्त्रअनुसार कलिगतसंवत्‌ बा युधिष्ठिरसंबत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर ३९८१ वर्ष 
३९८१ - २००० २ १९५१. वर्ष नन्दसंवत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर 


१९८१ - ८०० २ ११५१ बर्ष चन्द्रणुप्तसंवत्‌ र नेपालसंवतको अन्तर 
११८१ - ११र २ १०४९ वर्ष शूद्रकदेवसंवत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर 

१०४९ - २४७ € ८०२ बर्ष शक्संवत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर 
द्र - शरुद २०४ बर्ष मानदेवसंवत्‌ र नेपालसंवत्‌को अन्तर 


हुने हुँदा जातकज्या लेख्ने ज्योतिषी कीर्तिमालले चलनचलतीमा रहेका कलिगतसंवत्‌ , विक्रमसंवत्‌ र 
शकसंवत्‌सँगको नेपालसंवत्‌को अन्तर मिलाएका छन्‌ तापनि व्यवहारमा नाउँ नचलेको युधिष्ठिरसंवत्‌लाई 
कलिगतसंवतभन्दा भिन्नै मानी त्यससँगको तेपालसंवत्‌को अन्तर बिगार्न पुगेका छन्‌ । त्यसै गरी 
चलनचलतीमा नरहेर बिर्सिइसकेका नन्दसंवत्‌ , चन्द्रगुप्तसंवत्‌ र शूद्वकदेवसंवत्सँगको नेपालसंवत्‌को 
अन्तर पनि कीर्तिमालले बिगारेका छन्‌ । सुमतितन्त्रमा ८०० वर्ष नन्दसंवत्‌ , १३२ वर्ष चन्द्रगुप्तसंवत्‌ , 
२४७ वर्ष शुद्वकदेवसंवत्‌ -चले भनी लेडिएकोमा कीर्दिमालले कुरा नबुझी तत्तद्‌ अङ्कलाई नेपालसंवत्मा 
जोडेर तत्तत्‌ संवत्‌ निकाल्नू भनी लेख्न पुगेकाले यो अनर्थ हुन गएको हो । 


जातकज्या लेख्ने कीर्तिमाललाई मानदेवसंवत्‌ कहिलेदेखि चल्यो भन्ने कुरा राम्ररी थाहा भएकोले 

मानदेवसंवत्सँगको नेपालसंवत्‌को अन्तर भने उनले मिलाएका छन्‌ । चलनचलतीमा रहेका कलिगतसंवत्‌ , 
बिक्रमसंवत्‌ र शकसंवत्‌का प्रारम्भवर्ष जस्तै, आफ्नै देशको मानदेवसंवत्‌को प्रारम्भवर्ष पनि उनलाई 
थियो; तर चलनचलतीबाट हाटिसकेका नन्दसंवत्‌ , चन्द्रगुप्तसंवत्‌ र शृद्वकदेवसंवत्‌ कहिलेदेखि चलेका थिए 
भन्ने कुराचाहिँ उनलाई थाहा थिएन र बुमतितन्त्र वा त्यस्तै अरू ग्रन्थमा लेखिएका ती संवतविषयका कुरा 
उनले नबुझेको यताबाट स्पष्ट देखिएको छ । । 


वि. सं. ६३३ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ चलेको थियो भन्ने कुराका प्रमाण चारवटा पाइएकोमा वि, सं. 
१७३ मा लेखिएको जातकज्याबाट अर्को एउटा प्रमाण थप हुन गएको छ भन्ने कुरा यतासम्मका कुराबाट 
स्पष्ट भएको छ। 
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( पूर्णिमा ७९ अङ्कको ३० पृष्ठपछि ) 
ऐ. शि. बाबुराम आचार्यले रचना गर्नुभएको 


नेपालको संक्षिप्त इतिहास 


सम्पादक - देवीप्रसाद भण्डारी 


अदठठाइसौँ परिच्छेद 


एकीकरणका समयमा नेपालको अवस्था 
( ई. सं. १७४३-१८११ )। 


१ । पृथ्वीनारायण शाहका समयमा सतलजदेखि टिस्ता नदीसम्मका पाहाडका प्रदेशमा पुगनपुग ८० 
रियासत थिए । तिनले सतलजका किनारामा रहेका कहनूरका राजा देवीचन्दसँग तपाईँका रियासतसम्म 
अधिकार फैलाउँछु भनी मुखजमानी बोलेका थिए । उनका जीवित अवस्थामा यो काम हुन सकेन तापनि यो 
बोलेको ६० वर्षपछि पूरा भयो । गोरखालीका ठक्करमा परेर एक एक गरी यी सबै रियासत ढले । सुखिम 
जाजरकोट कहलूर आदि थोरै रियासतका राजाहरू नेपाल-राज्यका सगुता बनेर बचे तापनि शक्तिशून्य 
बनेका थिए । यी सबै रियासतमा एकाधिपत्यशासन चलेको थियो । राजाहरू आफ्ना इच्छाअनुसार प्रजाउपर 
शासन र अछ रियासतसँग सन्धिविग्रह गर्दथे । राजा निर्बल भएमा वा बालक रहेमा राजवंशका बा 
मन्त्रिवर्गका एक पुरुष उपराज भई राजाका अधिकारको उपभोग गर्दथे । पृथ्वीनारायण शाहका समयका 
बिजयपुरका दीवान बुद्धिकर्ण राय र कुमाउका दीवान शिवदेव जोशी उपराजमा प्रसिद्ध थिए । पृथ्वीनारायण 
शाहले शासनका आरम्भमा कालु पाँडेलाई मुख्य मन्त्री गराउँदा रैतीको सम्मति लिई र अन्तिम समयका 
एक भाषणमा मैले जोरेको यो राज्य चार वर्ण छत्तीस जातको फूलबारी हो भनी प्रजासत्तात्मक विचार 
प्रकट गरेका थिए । काठमाडौँका राजा जयप्रकाश मल्ल शरणार्थी भएर भक्तपुरमा जाँदा त्यहाँका राजा 
रणजित्‌ मल्लले नगरवासी रैतीहरूको मञ्जूरी लिएर मात्र शरण दिएका थिए । यो पनि प्रजासत्तात्मक भाव 
थियो । तर यस्ता दृष्टान्त अरू पाइँदैनन्‌ । यस कारणले यी दुइ राजा पनि एकाधिपति हुनामा सन्देह छैन । 
रैतीहरू हजारौँ वर्षदेखि एकाधिपति भएका राजा वा उपराजका शासनमा रहिआएका हुनाले उनीहरूका 
दिलमा अर्को विचार सुझन सक्दैनथ्यो । यस कारणले यी एकाधिपतिहरूका शासनमा रहेका रियासतहरू 
तोडिएर बनेको नेपाल-राज्य पनि एकाधिपत्यमा नै रहनु स्वाभाविक थियो । 

पृथ्वीनारायण शाह एकाधिपति थिए । प्रतापसिंह शाह कमजोर हुँदा व्रजनाथ पण्डितज्यू उपराज बने । 
रणबहादुर शाह बालक छँदा राजेन्द्रलक्ष्मी र बहादुर शाह पालैसँग उपराज भए । बालक महाराज 


क 22 वि. सं. १७९९-१८६६८ । 
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गीर्वाणको अभिषेक भएपछि उपराज बन्नाका निमित्त खडा भएका हत्याकाण्डको सिलसिला ५ वर्षसम्म 
चलिरह्यो । अन्त्यमा भीमसेन थापा सफल भएर शासनको बागडोर आफ्ना हातमा 'ल्याए । यिनले 
उपरानीका रूपमा महारानी त्रिपुरीलाई राखेका थिए तापनि राज्यको शक्ति आफ्ना हातमा पारेका हुनाले 
यस समयदेखि वास्तवका उपराज यिनै बनेका थिए ( ई. सं. १८०६ )२ । यस तरहसँग राज्यका मुख्य 
सञ्चालक बदलिँदा पनि साधारण रैती उदासीन रहन्थे । अधिकांश रैती निरक्षर हुनाले आफ्ना राजा वा 
उपराजको नामसम्म पनि पत्ता पाउँदैनथे । सुखशान्ति फैलिआयो भने राजा वा उपराजको गुणगान गर्दथे, 
दुःख र अशान्तिको बाढी आयो भने मुरमुरिएर रहनुसिवाय अरू केही गर्न सक्तैनथे । 

२ । पृथ्वीनारायण शाहले सामनीतिको व्यवहार गरी अरू रियासतका रैतीलाई राजी गराएर आफ्ना 
शासनमा लिई राज्यस्थापना गर्ने उद्योग गरेका थिए । परन्तु राजाहरूको शक्ति तोड्नाका निमित्त 
सैन्यबलको प्रयोग गर्न आवश्यक थियो । पृथ्वीनारायण शाहका शासनका आरम्भमा गोरखाका राजधानीमा 
एक सर्दारका कमानमा १०० सैनिक रहेका थिए । यिनका खानगीमा जग्गा भर्ना थियो । खानगी भत्ता केही 
नभएका अरू दुइ थरी सैनिक पनि थिए । एक थरी सैनिक सिमानाका गढीहरूमा छिमेकका गाउँबाट 
आलोपालो गरी आएका क्षत्री मगर र गुरुङका ठिटाहरू हुन्थे । यिनलाई शिक्षा दिने उमरावहरू सादा 
पगरी, फराक फेर भएका लबेदा, छरितो पटुका, ह्वार्लाङ्गे सुरुवाल लगाएका र चप्रास भिरेका हुन्थे। यो 
मुगलहरूको नकल थियो । उमरावहरू सालबसाल बदलिएर अर्को गढीमा जान्थे । उनीहरू खानगी पाउँदै । 
सैनिकहरूलाई भने लडाइँमा घायल भए मात्र घाखर्च पाउँथे । अर्का थरी सैनिक गाउँगाउँबाट ठिटाहरू 
ल्याई मुख्य मुख्य थुमहरूमा तालीम गरिन्थे । गाउँका मुखियाहरूमा छानिएर शिक्षक बन्दथे । शिक्षक 
बनेपछि जेठाबूढा कहिन्थे । अर्का रियासतमा आक्रमण गर्न जाँदा आफूले तालीम गरेका सैनिक लिएर 
जेठाबूढाहरू अघि सर्दथे । पृथ्वीनारायण शाहका समयका बाघ भीमसेन थापा, रामकृष्ण राणा आदि अनेक 
योद्धाहरू पहिले जेठाबूढा भएर नै लडेका थिए । यी तीन थरी सैन्यका हतियार धनु-बाण र खुकुरी हुन्थे । 
सर्दार उमराव र जेठाबूढाहरूका हतियार तरवार वा खुँडा हुन्थे । यिनै सैन्यलाई बढाएर पृथ्वीनारायण 
शाहले नुवाकोट, लामीडाँडा, दोलखा र मकवानपुरसमेत जिती काठमाडौँ आदि तीन रियासतलाई घेरेका 
थिए । ई. सं. १७६३ देखि अङ्ग्रेजी कम्पनीका ढाँचाबाट नेपाली सैनिककम्पनी खडा हुन लाग्दा पुराना 
तरीकाका तीनै थरी सैन्य खारेज भएर नयाँ कम्पनीहरूमा बदलिँदै गए । 

मकवानपुर र हरिहरपुरका लूटमा आएका शत्रुका बन्दूक पाएर पृथ्वीनारायण शाहले कम्पनी खडा गर्न 
आरम्भ गरेका थिए । पछि आफ्नै मेगजीनहरू खडा गरी बन्दूक बढाउँदै सालसाल नयाँनयाँ कम्पनी थप्दै 
गए । राजेन्द्रलक्ष्मी र बहादुर शाहका शासनकालमा राज्यविस्तारका साथसाथै कम्पनीहरूको सङ्ख्या पनि 
दिनपरदिन बढ्दै गयो । पृथ्वीनारायण शाहले अङ्ग्रेजी कम्पनीका ढाँचामा आफ्ना कम्पनी खडा गरे तापनि 
गोरखाली रूप दिनाका निमित्त देवदेवीका नामबाट कम्पनीको नामकरण गरे । यस तरहले पहिलो कम्पनी 
गोरखनाथका नामबाट श्रीनाथ र दोस्रो कम्पनी कालीका नामबाट कालीबक्स खडा भयो । पछि 
कम्पनीहरूको उत्साह बढाउनाका निमित्त सिंहनाद ( सिंहनाथ ) र वज्जपाणि ( वर्दवानी ) भन्ने अरू दुइ 
कम्पनी थपे । यसै क्रमले यिनका र यिनका उत्तराधिकारीहरूका समयमा देवदेवीका नामबाट नारायणदल, 


र. वि. सं. १८६३ । 
2 बि. सं. १८२० देखि । 
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सिरजडङ, तारादल, त्रिपुरादल इत्यादि र उत्साहवर्धक नामबाट शेर, शार्दूलजङ्ग ( शाल्लुरजङ्ग ), रणशारदूल 
( रणसादल ), रणभीम, रामबाण आदि कम्पनी खडा भएका थिए । लडाइँमा दुइ चार बाढ खाएका 
सैनिकलाई सुबेदारमा भर्ना गर्ने; सुबेदारले सार्जण्ट, जमादार, हवलदार आदि सातपगरी र यिनीहरूले 
सिपाही भर्ना गर्ने पृथ्वीनारायण शाहका नियम थिए । कम्पनीका मुख्य अफिसर सुबेदार नै हुन्थे, यिनलाई 
स्वयं महाराज वा उपराजले भर्ना गर्दथे । लडाड्रँका समयमा काजी वा सर्दारले कम्पनीहरूलाई हाँक्दथे । 
पृथ्वीनारायण शाहले एक सय वा सवा सय सिपाहीका कम्पनी खडा गर्ने नियम गरेका थिए तापनि भोटका 
युद्धमा सैनिक बढाउनुपर्दा बहादुर शाहले कुनै कुनै कम्पनीहरूमा ३०० भन्दा ज्यादा सिपाही गराई पल्टन 
भन्ने नाम दिए । यी पल्टनहरूमा अनेक सुबेदार रहने र मुख्य अफिसर कप्तान रहने नियम गरे । पहिले 
कप्तानीको मान ठूलो सम्झदा अनेक काजीहरू कप्तानीमा सरेका थिए । पछि काजीभन्दा कप्तान सानो 
देखिन आउँदा पल्टनका मुख्य अफिसर काजी वा सर्दार हुन लागे । काँगडाका युद्धका समयमा पल्टन र 
कम्पनी गरी १०० भन्दा ज्यादा भइसकेका थिए । यी राज्यभरमा फैलिएका थिए । जुन कम्पनी जुन ठाउँमा 
खडा हुन्थ्यो, उस कम्पनीका सुबेदारदेखि सिपाहीसम्म र अरू नोकरानहरूका खानगीमा उसै ठाउँको जग्गा 
भर्ना हुन्थ्यो । उसै ठाउँका मानिस कम्पनीमा भर्ना हुन्थे । कम्पनीका अफिसर सुबेदार प्राय: उसै ठाउँका 
हुन्थे । केही सर्दार पनि उसै उसै ठाउँका भर्ना भएका थिए । यो नियम इलामदेखि कुमाउसम्म लागू गरिएको 


थियो । राज्यभरका रैतीलाई परचक्रीको शासन भन्ने भान नपरोस्‌ भन्नाका, निमित्त यो नियम गरिएको 


थियो । गढवाल र बाह्ठकुराइ मिलेको थोरै साल मात्र भएको हुनाले त्यहाका रैतीसँग विश्वास जमिसकेको 
थिएन । यस कारणले त्यहाँका बासिन्दाहरू गोरखाली सैनिकमा लिइएका थिएनन्‌ । 
३ । पृथ्वीनारायण शाहमा धार्मिक श्रद्धा ज्यादा रहेको थियो । यिनी काली र गोरखनाथका उपासक थिए । 


यस कारणले आफ्ना छापमा आफ्नो नाम नलेखी कालीको नामान्तर भवानी र यिनको हतियार खड्ग . 


राखिदिए । कालीका पूजामा सिन्दूरको प्रयोग हुने हुनाले यो छाप लगाउँदा पनि सिन्दूरकै व्यवहार गर्ने 
नियम गरे । यस कारणले यो छाप लालमोहर भन्ने नामले प्रसिद्ध भयो । राज्य भवानीको हो, संरक्षक म हुँ 
भन्ने यिनका मनको भावना थियो । यिनका उत्तराधिकारी महाराजहरूले पनि यस छापलाई आफ्नो छाप 
मानेर व्यबहार चलाई त्यस भावनालाई कायमै राखे । पृथ्वीनारायण शाहले चाँदीका टकमा एकापट्टि आफ्नो 
नाम राखेर अर्कापट्टि भवानी र गोरखनाथको नामसमेत छपाउने नियम गरी त्यस भावनालाई अर्कातिरबाट 
पनि जगाइराखे । यस नियम र भावनालाई यिनका उत्तराधिकारीहरूले पनि थामिराखे । पृथ्वीनारायण शाह 
सनातन धर्मका पक्षपाती भए तापनि बौद्ध धर्मको आदर गर्दथे । यिनले नुवाकोट दखल गरेपछि भोटका 
सक्य लामाले सिंभु-चैत्य मर्मत गर्न लाग्दा मेरुदण्डलाई चाहिने अग्राखको लिङ्गो नुवाकोटबाट पठाइदिएका 
थिए । कीर्तिपुर दखल हुनेबित्तिकै त्यहाँका चैत्यका निमित्त केही जमीन दान पनि दिए । सेसाँतका मल्ल 
राजाहरूका इृष्टदेवता तवर वा तलेज्यूका आजापूजा पनि पूर्ववत्‌ कायम राखे । यो नियम यिनका 
उत्तराधिकारी राजाहरूले र भारादारहरूले पनि छोडेनन्‌ । नयाँ रियासत जितिएपछि त्यहाँका देवदेवताका 


देवलहरू मर्मत गर्ने र यिनका आजापूजालाई गूढी जमीन बढाइदिने भारादारहरूको पहिला काम हुन्थ्यो । | 


यस काममा अमरसिंह थापा ( बडा ) विशेष प्रसिद्ध भए । 


पृथ्वीनारायण शाहले रैतीका धार्मिक व्यवहारमा धक्का दिएनन्‌ तापनि धर्मसँग नाता जोडिएका सामाजिक 
व्यवहारमा थोरबहुत फेरफार गरे । यस समयसम्म जैसी ब्राह्मणहरू क्षत्री वा मगरका धर्मगुरु भएर 


पुरोहित्याइँ गर्दै थिए । तर विद्याहीन भएका हुनाले यिनलाई शिष्यहरूले रुचाउन छोडेका थिए । यसै 
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अवस्थामा नुवाकोटका एक जैसी ब्राह्मणले जयप्रकाश मल्लसँग मिली युवराज प्रतापसिंह शाहलाई पक्रने 
षड्यन्त्र गर्दा सारा जैसी ब्राह्मणलाई पुरोहित्याइँबाट हटक गरिदिए । लडाइँका समयमा चुह्ला-चम्का 
गरेर नाङ्गा भई ब्राह्मण क्षत्रिय सैनिकले भात खान लाग्दा एक पटक शत्रुको आक्रमण भई हार भएको 
थियो । यस कारणले युद्धका समयमा खानपानविषयका सामाजिक बन्धनको वास्ता नगर्नू भन्ने नियम गरे । 
युद्धकालमा तोडिएका यस बन्धनलाई क्षत्रियहरूले सधैँका निमित्त सजिलो गराए । काठमाडौँ र ललितपुरका 
बौद्ध बहालहरूमा रहेका बाँडाबँडेनीहरूको व्यभिचार रोक्नालाई पृथ्वीनारायण शाहले यिनीहरूमा विवाह 
गर्ने नियम चलाई गृहस्थ बनाइदिए । यसबाट धार्मिक क्षेत्रका रूपमा रहेका बहालहरू बाँडाका व्यक्तिगत 
सम्पत्ति भए । मठमा रहेका सन्न्यासीहरूको पनि चरित्र भ्रष्ट भइरहेको थियो । सन्न्यासीहरूले ब्रह्मचर्य 
तोड्न नपाउने धार्मिक आज्ञा थियो । सबैले यो आज्ञा पालन गर्न नसक्ने हुँदा अधिकांश सन्न्यासीहरू 
व्यभिचारी बन्नु स्वाभाविक थियो । यो व्यभिचार बन्द गराउनालाई रणबहादुर शाहले बनारसबाट फर्केपछि 
आफ्ना साथमा रहेका खजाञ्ची उदय गिरी ( सन्न्यासी )को विधवा ब्राह्मणीसँग विवाह गराई सबै 
सन्न्यासीलाई सन्न्यासधर्म तोड्न सक्ने अधिकार दिए । यस तरहबाट सन्न्यासीहरू पनि गृहस्थ बन्न 
थाले । यी सामाजिक परिवर्तनहरू अचेलका दृष्टिबाट मामूली सम्झिए तापनि उस समयमा यिनले 
समाजमा हलचल मचाएका थिए । 

१४ । पृथ्बीनारायण शाहका शासनकालका आरम्भमा काठमाडौँ आदि तीन मल्लरियासतका राजाहरू 
राजधानी रहेका प्रदेशको शासन आफैँ गर्दथे । टाढा रहेका प्रदेशका शासनका निमित्त हाकिम पठाउँथे । 
मकवानपुर आदिका सेन राजाहरू तराईको र उनका याक्थुम्बा दीवानहरू पाहाडप्रदेशको शासन 
चलाउँथै । पृथ्वीनारायण शाहले यी रियासत गोरखामा मिलाएपछि अघिका प्रत्येक शासनक्षेत्रलाई जिल्ला 
भन्ने नाम दिएर काठमाडौँ शहरलाई राजधानी गराई त्यहाँ आफ्ना प्रतिनिधि गराएर युवराज प्रतापसिंह 
शाहलाई राखे । समयसमयमा आफैँ पनि आएर रहन लागे । आफ्ना तीन जना काजी वा सर्दारलाई 
काठमाडौँ, ललितपुर र भक्तपुर जिल्लाहरूका शासनको काम सौँपे । तर यी तीन जिल्ला रहेको 
नेपालब्याँसी प्राकृतिक बनावटबाट एउटै भएको हुनाले खुद महाराजका शासनमा रहने भयो, जिल्लाका 
हाकिमहरू सहायकका रूपमा रहे । अरू जिल्लामा पृथ्वीनारायण शाहले एक एक सुब्बालाई हाकिम गराएर 
पठाउने नियम गरे । यो नियम राजेन्द्रलक्ष्मी, बहादुर शाह र रणबहादुर शाहका शासनकालमा अधिकारमा 
आएका जिल्लाहरूमा पनि लागू गरियो । मासिएका साना साना रियासतहरू पनि जिल्ला कहलाए । ज्यादा 
साना जिल्लाहरू नजीकका जिल्लाका हाकिमका शासनमा गाभिए । रणबहादुर शाह र भीमसेन थापाका 
समयमा सुब्बाका बदलामा सर्दार, काजी वा चौतरियालाई समेत जिल्लाका हाकिममा भर्ना गर्ने चलन 
भयो । जिल्लामा बल जमाएर हाकिमले विद्रोह नगरून्‌ भन्ने हेतुले रणबहादुर शाहका समयसम्म यी 
हाकिमहरू एक वर्षका निमित्त भर्ना हुन्थे । कहिलेकाहीँ दोस्रा वर्षलाई पनि थामिन्थे । अवधि पूरा भएपछि 
अर्का जिल्लामा बदलिन्थे अथवा खोसिन्थे । खोसिए पनि पछि फेरि भर्ना हुन सक्दथे । भीमसेन थापाका 
शासनकालदेखि विद्रोहको भय नरहँदा धेरै वर्षसम्म पनि एउटै जिल्लामा थमौती भएर रहने चलन भयो । 
मन्त्रिमण्डलका सल्लाहअनुसार यो पजनी आफैँ महाराज वा उपराजबाट हुन्थ्यो । 

अधिका राजाहरूका ठाउँमा बसेर यी हाकिमहरूले शासन गर्ने अधिकार पाएका हुनाले राजा जतिकै भएर 
रहन्थे । परराष्ट्रसम्बन्धी कामबाहेक जिल्लाभरको सारा काम यिनीहरूकै हातमा रहन्थ्यो । महाराज बा 
उपराजप्रति यिनीहरू उत्तरदायी थिए । प्रतिवर्ष आफैँ राजधानीमा गई अथवा वारेस पठाई आफूले गरेका 
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कामको रिपोर्ट र आमदानीखर्च गरेका धनको हिसाब मन्त्रिमण्डलमा पेश मर्नुपर्दथ्यो । मुद्दा चलाई. वा 
नचलाई रैतीको ज्यान जमीन वा धनसमेत लिन सक्दथे । देवदेवीलाई वा आफ्ना सरकारको विशेष भलाइ 
गर्ने रैतीलाई जग्गा-जमीनको तिरो माफी गरी बिर्ता दिन पनि सक्दथै । सर्कार साध्नुपर्ने भएमा निकासा 
लिएर काम गर्दथे । नभ्याएमा काम गरेर जाहेर गर्दथे । यसरी गरेका काम प्राय: सदरै हुन्थे । कहिलेकाहीँ 
ठूलाठालु रैतीहरू काठमाडौँसम्म आएर हाकिमका विरुद्ध प्रार्थना गरी आफ्नो काम पटाउँथे । तर यस्ता 
'घटना बहुत कम हुने हुनाले साधारण रैतीका भाग्यविधाता यिनै थिए । 

५ । जिल्लाका हाकिमले सरकारमा लाग्ने जगात-भन्सार उठाउने र जमीनको तिरो तहसील गर्ने मुख्य 
काम थिए । यस विषयमा ठाउँठाउँमा चलिआएबमोजिमका स्थिति-रीतिलाई पृथ्वीनारायण शाहले बदलेका 
थिएनन्‌ । जुनसुकै काम पनि ठेक्कामा नदिएर सरकारी मानिसद्वारा गराउने नियम गरेका हुनाले रैतीलाई 
जगात-भन्सारका विषयमा कत्ति पनि बोझ बढेको थिएन । बिर्ता र रैकर दुइ तरहका जमीन अघिका सबै 
रियासतमा थिए । पृथ्वीनारायण शाह र उनका उत्तराधिकारीहरूले आफ्ना पालामा जितिएका रियासतका 
पुराना बिर्ता थामिदिने नियम गरेका थिए । नेपालब्याँसीका मल्लरियासतहरूमा राजालाई धन दिएर किनेका 
सुनाबिर्ता ज्यादा थिए । व्रजनाथ पण्डितज्यूले यी सुनाबिर्ताउपर रोपनीको सरदर  रपयाँका दरले पोता 


लगाइदिए । उस समयका जिन्सीका दरभाउले- यो पोता ज्यादा चर्को भई बिर्तावारहरूमा हाहा पत्यो । 
पच्चीस तीस वर्षपछि रुपियाँको मोल घटेर अनाज महँगो हुँदा यो कष्ट कम हुँदै आयो । ब्राह्मणका 
कुशबिर्ता सबै रियासतमा थिए । यिनमा पोता नलाउने नियम चलिआएको थियो तापनि रणबहादुर शाहले 
जफत गरेका जतिको ण्टै मेटियो । जफतीबाट बचेका र पछि दान गरिएका कुशबिर्तामा जरूरतअनुसार 
जिल्लाका हाकिमहरू कुशही वा बिसहीनामक थोरै तिरो लगाएर उठाउँथे । बेख, मानाचावल आदि अरू 
किसिमका बिर्तामा सालिन्दाको तिरो नलागे तापनि महाराज वा युवराजका व्रतबन्धका निमित्त चुमावन, 
महाराजले सिंहासन पाउँदा वा राज्याभिषेक हुँदा फत्यमुमारख र जेठी राजपुत्रीको विवाह हुँदा गोडधुवा 
भन्ने रकम सबै तरहका बिर्तामा लाग्दथे । दस आठपटक यी रकम तिर्नुपर्दा बिर्ताको मोल पुग्दथ्यो । 
पृथ्वीनारायण शाहका समयसम्म रैकर जग्गा रैतीलाई बन्धक दिएर सरकारले रुपियाँ लिने चलन बचेकै 
थियो । बहादुर शाहले यी रजबन्धकी जमीन निखन्न आरम्भ गरेका थिए । रणबहादुर शाहले फेरि बन्धक 
दिन थाले । यी रजबन्धकी जमीन पनि बिर्ता सरह मानिन्थे । 

पाहाडखण्डका रैकर जमीनमा ज्यादा भाग जागीरदारका खानगीमा गएको र थोरै भाग जगेरामा बच्ने 
गरेको थियो । सबै ठाउँका जमीनको तिरो एकनासको गराउनाका निमित्त बहादुर शाहले जग्गानापीको 
काम आरम्भ गरेका थिए । उनी खोसिएपछि मात्र यो काम पूरा भयो । खेत बनाउन नहुने पाखा जग्गाको 
तिरो बहुतै कम थियो । यस कारणले कुलो काटी धान लाग्ने खेत बन्दछ भने घर सारेर पनि खेत बिह्वाउनू 
भन्ने पृथ्वीनारायण शाहले नियम गरेका थिए । यस नियमको पालना निरन्तर भइरहँदा प्रत्येक जिल्लामा 
खेत बढाउँदै गए । जगेरा उकास रहेका जमीनको मालपोत जिल्लाका हाकिमहरू सोझै उठाउँथै । खानगीमा 
भर्ना भएका जमीनको तिरो जागीरदार नै उठाउँथै । जागीरदारका खानगीमा दर्शनभेट र सलामी भन्ने रकम 
लगाई खानगीमा गएका जग्गाको पनि केही तिरो उठाउँथै । बिर्ताजग्गामा बिर्तावारको र रैकरमा सरकारको 
पूरा अधिकार रहेको हुनाले आफूलाई चाहिएमा बिर्तावार वा सरकारले मोहीबाट जमीन खोसेर लिन 
सक्तथे । 


% उस समयमा काठमाडौँमा एक रुपियाँको डेढ मुरी धान पाइन्थ्यो । 
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६ । तराईको आवादी बहुत कम थियो । बाँझो जमीन पर्ता परेर रहेको हुनाले जङ्गल फाँडी आवाद गर्ने 
कुरै उठद्वैनथ्यो । आवादी जमीनका मौजाहरूको तिरो जमीनदारबाट परगनाका चौधरीहरूले उठाई 
जिल्लाका हाकिमहरूलाई बुझाउँथे । जलकर र महालात रकमहरू अमानतबाट हाकिमहरू उठाउँयै । बिर्ता 
र खानगीमा गएका जमीनको मालपोत जमीनदारबाटै बिर्तावार वा जागीरदारहरू लिन्थे । यसतर्फ पनि 
जमीनमा मोहीको हक थिएन । जमीनदारहरू तिरो बढाएर मोहीपजनी गर्दथे । यसै गरी चौधरीहरू 
जमीनदार बदल्दथे । बङ्गाल-विहारमा लार्ड कार्नवालिसले कहिल्यै पनि, नबढ्ने गरी जमीनको तिरो ठेकिदिँदा 
( ई, सं. १७... )' पसदिखि मोरङसम्मका बाजीहरू उठेर मुगलानामा गए ; थारूहरू मात्र अडिएर रहे । 
बाजीहरू भागेर जानाको अर्को कारण जिल्लाका हाकिमहरूको र चौधरी-जमीनदारहरूको रूखो व्यवहार 
पनि थियो । सुवर्णप्रभाका शासनकालमा रैतीलाई फुल्याई मुगलानबाट ल्याएर जग्गा फेरि आवाद गराउने 
कोशिश भयो । तर यो कोशिश सफल नहुँदा मौजाहरू उजाड जस्तै भएर रहेका थिए । बुटवल र 
पश्चिमपट्टिका तराईका जिल्लाहरू पछि नेपालमा मिलेका थिए । यिनमा शासनको व्यवस्था राम्रो थियो । 
तराईमा साँखु सिसौ आदि बलिया जातका काठका र औषधिमा काम लाग्ने खयरका घना जङ्गल प्रशस्त 
थिए । यी जङ्गलहरूमा जरीबूटीहरूको पनि कमी थिएन । तर निकासीको साधन बयल-गाडा मात्र हुनाले 
बिक्री कम हुन्थ्यो । यस कारणले जङ्गल बाक्लो गराएर हात्ती पाली पक्री बेचेर आम्दानी बढाउने नियम 
पृथ्वीनारायण शाहले गरेका थिए । पलुवा हात्तीले जङ्गली हात्तीलाई घेरेर खेदा गरी पक्री पलुवा बनाउने 
नियम सेन राजाहरूका समयदेखि चलिआएको थियो । यस भद्दा चालबाट धेरै हात्ती पक्रँदा पक्रँदै मर्दथे । 
पृथ्वीनारायण शाहले अर्को असल तरीका निकाल्न नसकी यो काम पनि जिल्लाका हाकिमलाई सौँपेका 
थिए । बहादुर शाहका शासनकालमा हात्तीसारको कामका निमित्त दुइ तीन कम्पनी सैन्यका साथ एक 
काजी मुकरर गरी खेदाको कामसमेत यिनैले गर्ने नियम भयो । तराईका हात्तीसार पनि यिनै काजीका 
तैनाथमा आए । खेदाबाट पक्रिएका हात्ती बिक्री भएर पनि बेसै आमदानी हुन्थ्यो । 

७ । पृथ्वीनारायण शाहले शासन र न्यायको काम अलग अलग राखी न्याय गर्नाका निमित्त राजधानीमा 
डिद्ठा र जिल्लाहरूमा एकएक विचारी राखेका थिए । गोरखामा अघिदेखि ब्राह्मण, जनाना र गाईगोरु 
अवध्य मानिएका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले र यिनका उत्तराधिकारीहरूले यी तीन कुरा आफूले जोरेका 
राज्यमा पनि फैलाउने नियम गरे । ब्राह्मणलाई राजद्रोह र नरहत्याका अपराधमा पनि देशनिकाला भई 
उसको सम्पत्तिसम्म हरण हुन्थ्यो । कठोर अपराधमा पनि ब्राह्मणीहरू थोरै साल थुनिन्धे, अरू जातका 
जनानाहरू कमारी बनाएर बित्री हुन्थे । गाईगोरु मारेमा कठोर सजाय हुन्थ्यो । डोटी-कुमाउमा राजकुलका 
पण्डित भएका ब्राह्मण पनि मारिन्थे वा उनका आँखा निकालेर भदाला भरिन्धे । यी रियासत नेपाल- 
राज्यमा मिलेपछि त्यहाँका ब्राहमणहरू दङ्ग भएर रहे । 

न्याय गर्ने तरीका सजिलो थियो । देवानी र फौजदारी मुद्दाको भेद थिएन । बर्सादमा विचारीहरू जिल्लाका 
एक ठाउँमा अड्डा बनाएर रहन्थे, हिउँदमा मौजामौजामा दौडाहा गर्दथे । जसलाई अर्काले पीर-बाधा 
दिएको छ, त्यो मानिस 'फिराद' 'फिराद' भन्दै हात जोरेर डिद्ठा-विचारी रहेका कचहरीमा पुग्दथ्यो । 
कचहरीबाट उसको बयान लिई प्रतिवादी र साक्षीहरू बुझिन्थे । पृथ्वीनारायण शाहले दैवी परीक्षा बन्द 


४, बि, सं; पदक 
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गरिदिएका हुनाले लिखत र साक्षीको मात्र प्रमाण लिइन्थ्यो । मुदा छिन्ने वेलामा डिद्ठा-बिचारीहरू वादी र 
प्रतिवादीलाई भिडाई वागूयुद्ध गराई उनीहरूका चेहराबाट पनि अन्यायवाला छुद्टयाउँथे । अन्यायवाला 
ठहरिएकाले यस तरहसँग अन्याय गरेको हुँ भन्ने कायलनामामा सहीद्लाप गर्नुपर्दथ्यो, नगरे थुनिनुपर्दथ्यो । 
जुन जुन रियासतमा जुन जुन हिसाबसँग दण्डसजाय गर्ने चलन थियो, त्यसलाई पृथ्वीनारायण शाह र 
उनका उत्तराधिकारीहरूले थामिराखेका थिए । यस कारणले एकै किसिमका अपराध गरेमा पनि एक 
जिल्लाका मानिसले हलुका र अर्का जिल्लाका मानिसले कडा दण्ड पाउँथ्यो । धन दण्ड हुँदा एकैनासका 
अपराधमा पनि अपराधीका हैसियतअनुसार धनीलाई धेरै र गरीबलाई थोरै दण्ड हुन्थ्यो । अङ्गभङ्ग गर्ने 
दण्डप्रथा पनि बचेकै थियो । पृथ्वीनारायण शाहले: आँखा फोर्ने दण्डप्रथधा बन्द गरिदिएका हुनाले 
हातगोडाका औँला वा यस्तै अरू अङ्ग काटिदिने नियम पनि थियो । जिल्लाका विचारीहरूले मुद्दा नछिन्दै 
वा छिनिसकेपछि झगडियाहरू राजधानीमा आएर महाराज वा उपराजसँग प्रार्थना गरी राजधानीमा रहेका 
कचहरीद्वारा महाराज वा उपराजसम्म मुद्दा पुन्याई न्याय लिन सक्दथे । तर डोटी-कुमाउ आदि टाढाका 
जिल्लाबाट यस्ता उजुर बहुतै कम आउँदै । 

८. । चोर र घुस्याहालाई पृथ्वीनारायण शाह बराबर सम्भझन्थे । घुस्याहालाई मारे पनि पाप छैन भन्दथे । 
तर मारिहाल्दैनथे, चोर सरह नेल ठोकी धेरै सालसम्म कैदमा राख्दथे । बहादुर शाहका शासनकालसम्म 
यो नियम कायमै रहेको हुनाले न्यायविभागबाट उस्तो अन्याय हुन पाएन । रणबहादुर शाहका शासनका 
आरम्भदेखि जिल्लाका कचहरीमा परेका मुद्दाहरू अपिल परेपछि वा नछिनिँदैमा जिल्लाका हाकिमले झिकेर 
छिन्न पाउने नियम भयो । यस तरहबाट शासन र न्यायविभागको काम एउटै हाकिमले गर्न पाउँदा अन्याय 
हुन थाल्यो । जिल्लामा सैनिककम्पनीहरू पनि जगेरा रहन्थे । यिनका मुख्य अफिसर काजी वा सर्दारलाई 
पनि रणबहादुर शाहले न्यायविभागको काम हेर्ने अधिकार दिन थाले । यसबाट न्यायविभागको काम बिग्रँदै 
गएर जिल्लाहरूमा अशान्ति फैलिन लाग्यो । आफ्ना हातमा शासनको काम आउनेबित्तिकै भीमसैन थापाले 
न्यायविभागमा सुधार गर्ने उद्योग गरे । बम शाह आदि सुयोग्य भारादार जिल्लाका हाकिम भएर रहेका 
ठाउँमा सुधार पनि भयो । तर सबै हाकिम बम शाह जस्ता नहुँदा धेरै जिल्लामा घुस्याहाहरूद्वारा अन्यायको 
मात्रा बढेर राज्यलाई कमजोर गराइरहेको थियो । 

९ । राज्यका धन रैती हुन्‌ , रैती धनी भएमा राज्य धनी हुन्छ भन्ने पृथ्वीनारायण शाहको नीति थियो । 
यसअनुसार रैतीलाई मोटा-ताजा गराइराख्नाका निमित्त खेत बिह्वाउने र खानी खोदाउने काम बढाएका 
थिए । यिनका उत्तराधिकारीहरूले पनि राज्यभरका खानी खोदाएर चाहिँदो धातु निकाल्ने गरे । तर खानीमा 
सरकारको मात्र अधिकार हुन्थ्यो; बिर्तावार वा जागीरदारको अधिकार हुँदैनथ्यो । जे भए पनि नेपालका 
निमित्त बाहिरबाट यी धातुहरू खरीद गरी ल्याउनुपर्दैनथ्यो । हिमालयपारबाट आएका नदीका बालुवा धुँदा 
जो सुन निस्कन्थ्यो, त्यो निकाल्ने काम पनि चलिरह्यो । यति सुनले मात्र नपुग्ने हुनाले भोट र 
भारतवर्षबाट समेत सुन-चाँदी झिकाएर गहना बनाउने र टक मार्ने काम हुँदै रहे । 

दुनियाँका घरव्यवहारलाई चाहिने कपडा र विलासका सामानहरू अरू देशबाट आएर सुन-चाँदी वा खाद्य 
वस्तु लगी आफ्ना देशको धन रित्याउलान्‌ भन्ने पृथ्वीनारायण शाहलाई बडो चिन्ता थियो । काँचका वस्तु 
ता नेपालको बाटो गरी भोटमा जान पनि बन्द गरेका थिए । उनताक बेलायततिरबाट भारतवर्षमा कपडा 
आउँदैनथ्यो । भारतवर्षमा बुनेका कपडाहरू पटनाको बाटो गरी नेपालमा आउँदै । पृथ्वीनारायण शाहले यी 
कपडा नेपालमा ल्याउन नदिई यो काम गर्ने मधिसे व्यापारीलाई तराईमा नै रोक्ने नियम गरे । आफ्ना 
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राज्यभित्र जो घरबुना बुनिन्छ, त्यसैले व्यवहार चलाउनू , राम्रा बानाको इच्छा भएमा रमूना झिकाएर 
नेपालैमा तयार गर्नू भन्ने उनको नियम थियो । उनी परलोक भएका २० वर्षसम्म यो नियम चलिरह्यो । 
रणबहादुर शाहले राज्यका शासनको काम लिएपछि यस नियमलाई खुकुलो गराएर यिनले र भारादारहरूले 
समेत भारतवर्षमा बुनेका कपडा र विलासका सामान व्यवहार गर्न थाले । तर साधारण रैती घरबुनाकै 
कपडामा प्रसन्न रहे । विलासका सामानको उनलाई वास्तै थिएन । 

१० । पृथ्वीनारायण शाहले भोटसँगको व्यापार नेपालीका हातमा राखेर आफ्ना देशलाई धनी बनाउने बडो 
उद्योग गरेका थिए । नेपालमा नै तयार हुने कसन-तसनका भाँडा-बर्तन, कोदाला-फालीलाई चाहिने फलाम, 
अनाज, खोर्सानी आदि वस्तु बिक्री गर्ने काम नेपाली व्यापारीकै हातमा थियो । नेपाललाई चाहिने घोडा, 
भँडा-च्याङ्ग्रा, कन र नून जो भोटबाट आउँथ्यो, त्यो खरीद गर्ने काम पनि नेपाली व्यापारी नै गर्दथे । 
परन्तु भारतवर्षमा बनेका मोटा ञनी र सुती कपडा, पहेँला वा नीला बराँत, मुँगा, खाग, सुपारी आदि 
वस्तुको र नेपाल-तराईमा तयार भएका फुरो बनाउने काठका टुक्राहरूको भोटमा निकै खपत थियो । 
यिनका बदलामा बुकेसुन, कस्तूरी, चमर आदि वस्तु आउँथे । बुकेसुन खार्दा मात्र पनि दोबर तेबर नाफा 
हुन्थ्यो । जहाज बाँध्ने डोरी बनाउनाका निमित्त यूरोपका व्यापारीहरू प्रशस्त चमर किन्दथे । यस कारणले 
मल्ल राजाहरूका समयमा नेपाली व्यापारीलाई उछिनेर काश्मीरी मुसलमान र मधिसे सन्न्यासी- 
वैरागीहरूले यो व्यापार आफ्ना हातमा लिएका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले काश्मीरी मुसलमानहरूलाई 
काश्मीरसँगको सम्बन्ध टुटाएर नेपाली गराई यो व्यापार गर्न दिए । मधिसे सन्न्यासी-बैरागीलाई 
काठमाडौँमा अधिकार भएका सालैदेखि रोकिदिए । उनीहरूले यो लाभकारी व्यापार छोड्न नसकी अरुणका 
तीरबाट हटियाको बाटो गरी भोटमा माल लाने ल्याउने गर्न लागे । पृथ्वीनारायण शाहले विजयपुर दखल 
गरेपछि यो बाटो पनि बन्द गरिदिए । यस्तै क्रमले बहादुर शाहले पनि पश्चिमतिरका बाटा-घाटा पनि बन्द 
गरिदिँदा यस व्यापारबाट मधिसे व्यापारी अलग भए । तर ई. सं. १७९२ सम्म नेपाल र भोटका बीचमा 
कलह चलिरहेको हुनाले नेपाली व्यापारीहरूले पनि लाभ लिन सकेका थिएनन्‌ । चीनसँग सन्धि भएपछि यो 
व्यापार निकै चम्क्यो । पाँच पाँच वर्षमा चीनमा जाने नेपाली काजीहरूले यस व्यापारलाई प्रशस्त बढाए । 
पृथ्वीनारायण शाहका समयसम्म नेपालका केन्द्रस्थयलमा रहेका ललितपुरका बौद्ध बहालहरूमा शिल्पकलाको 
काम बचेकै थियो । यिनले कालिगढहरूलाई प्रोत्साहन दिएर शिल्पकलालाई बचाएका थिए । यस कारणले 
यिनका र प्रतापसिंह शाहका समयमा बनेका इमारतहरूमा काठका बुट्टामा र भित्ताका चित्रमा कलाको 
भाव पाइन्छ । त्यहाँपछि शासकवर्गको ध्यान युद्धतिर लागेको हुनाले शिल्पकलाको ह्वास भएको देखिन्छ । 
यस कारणले नेपाल-राज्य टिस्तादेखि सतलजसम्म फैलिएका समयमा पनि यहाँबाट जरीबूटी, शिलाजित, 
सुठौ, दालचिनी, गाँजा, घिउ, मह, मैन, लाहा आदि कच्चा वस्तु मात्र मधेसतिर निकासी हुन्थे । तैपनि 
हस्तिहाड वा काठमा बेल-बुट्टा काटिएका तसवीरका चौकोसहरू ललितपुरमा तयार भई थोरबहुत निकासी 
हुँदै रहे । तर यिनमा शिल्पकला गिरेको स्पष्ट देखिन्थ्यो । 

११ । पृथ्वीनारायण शाहका शासनका आरम्भमा हिमालयका भिन्न भिन्न रियासतका राजाहरूको लडाइँ 
चलिरहेको हुनाले यिनीहरूले शत्रुलाई रोक्नाका निमित्त सिमानाका नदीका साँगु र बाटा-घाटासमेत 
भत्काइराखेका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल-राज्य खडा गरेपछि एकीकरणका निमित्त नदी-नालाहरूमा 


५; बि. सं. पृदश९ सम्म ॥ 
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साँगु बनाउने र बाटा-घाटा मर्मत गर्नै सिलसिला चलाए । यो क्रम रणबहादुर शाहका समयसम्म 
चलिरह्यो ! मूल बाटाहरूमा सरकारतिरबाट र दुनियाँतिरबाट पनि सत्तल, पाटी, पौवा आदि बन्दै गए । 
यिनमा राजधानीबाट कालिगड गई नेपाली ढाँचाका झ्याल-ढोका र झिँगटीका छाना लाउने गरै । 
ठाउँठाउँका मन्दिरहरू मर्मत हुँदा पनि राजधानीबाट गएका कालिगडले काम गर्ने गरेका हुनाले तिनमा 
पनि नेपाली छाप पर्दै गयो । नेपाली कालिगडले ढालेका घण्टहरू देवालयहरूमा रहँदै गए । रणबहादुर 
शाहले आफ्नो नाम लेखिएको एउटा घण्टा कांगडाका ज्वालाजीका मन्दिरसम्म पठाएका थिए । यस 
तरहसँग नेपाली कालिगडीले एकीकरणको रङ्ग देखाएको थियो । नेपाली बनावट देख्नाले विशेष गरेर 
झिँगटीका छाना देख्नासाथ टिस्तादेखि सतलजसम्म जहाँ देखै पनि नेपालको याद नभई छोड्दैनथ्यो । परन्तु 
एकीकरणका निमित्त साहित्य र भाषाका एकताको आवश्यक थियो । यस समयमा पनि अघिदेखि 
चलिआएबमोजिम ब्राह्मणका हातमा शिक्षाको भार रहेको थियो । संस्कृतभाषामा शिक्षा पाएका पण्डित 
वाणीविलास पाँडे, खरिदार लक्ष्मीपति पाँडे ( ज्योतिषी ) आदि विद्वान्‌हरू बहादुर शाह र रणबहादुर 
शाहका आश्रयमा रहेका थिए । पश्चिमपट्टिका जिल्लाहरूमा पनि संस्कृतका विद्वान्‌हरू मोटाइरहेका थिए । 
यिनीहरूले अवधी र ब्रजभाषाका साहित्य देखेर पनि नेपाली भाषामा साहित्य खडा भई सर्वसाधारणमा 
प्रचार हुन सक्छ भन्ने यिनका दिलमा चढेन अधवा यसतिर दृष्टि दिएनन्‌ । नेपाली भाषा ओजस्वी अवस्थामा 
पुगिसकेको थियो । तराई र जुम्ला-सल्ल्यानादेखि पश्चिमपट्टिका जिल्लाहरूमा यसको प्रचार गर्ने काममा 
शासकवर्गले र शिक्षितवर्गले पनि वास्ता गरेनन्‌ । यही हाल खानपान र वेषभूषाका विषयमा थियो । यस 
कारणले मातृभाषा नेपाली भएका गोरखालीलाई तराईका बाजीहरूले र जुम्ला-सल्ल्यानादेखि पश्चिमपट्टि 
रहेका बासिन्दाले परदेशी ठान्दा राष्ट्रिय एकता बलियो हुन सकेको थिएन । १ 

१२ । हिमालयका रियासतहरूमा झारा र बेगारको चलन अघिदेखि चलिआएको थियो । रियासतको काम 
परिआएमा राजाहरूले प्रत्येक घरबाट एक एक जना खेताला उठाई चाहिएसम्म बेदाममा काम लिन्थे, 
यसैलाई झारा भन्दथे । पृथ्वीनारायण शाहले सर्वसाधारणका निमित्त बाटा-घाटा र साँगु-पुल बनाउँदा 
नजीकका गाउँलेहरूबाट झारा लिने नियम थामे । तर सरकारी कामका निमित्त झारा लिन बन्द गरी 
सेवाबिर्ताका छूपमा किपट जमीन दिएर सैनिकमा भर्ना नहुने मुर्मी आदिलाई स्थायी भरिया-खेताला खडा 
गरेका थिए । यस कारणले यिनका शासनकालमा युद्धका निमित्त पनि साधारण रैतीलाई झाराको टण्टा 
परेको थिएन । बहादुर शाह र रणबहादुर शाहका शासनकालमा जितिएका पशिचमपट्टिका जिल्लाहरूमा 
किपटको बन्दोबस्त गर्न नसक्दा युद्धका निमित्त चलान भएका गोली-गद्ठा र हातहतियारहरू बोकाउने 
काम भाराली खेतालाबाट चलाएर ज्याला दिने नियम गरे । ज्याला पाए पनि खेतीका समयमा समेत 
झारा-खेतालाको टण्टा पर्दा रैतीहरू हैरान थिए । प्युठानासम्मका नेपाली भाषा बोल्ने गोरखालीहरूले 
आफ्नो कर्तव्य सम्झेर यस कामलाई टण्टा सम्झेनन्‌ । तर डोटी, कुमाउ र गढवालतिरका नेपाली नबोल्ने 
रैतीले यो गोली-गद्ठा खेप्ने कामलाई व्यर्थको बोझ मानी झारा छल्न थालेका हुनाले सैनिकहरूले पनि 
जबरदस्ती पक्रन शुरू गरे । 

अघिका रियासतका राजा र उनका कर्मचारीहरू सवारी शिकारीका समयमा काम नपाई खाली बेकार 
रहेका रैतीबाट दुइ चार दिनसम्म भारी बोक्ने काम लिन्थे । पृथ्वीनारायण शाह परलोक भएपछि गोरखाली 
भारादार अफिसर सैनिक र कारिन्दाहरूले पनि त्यस्तै गरी बेगारी पक्रेर काम लिने नियम गरे । यो काम 
छल्न सबै चाहने हुँदा झुक्याएर बोलाई वा जबरदस्ती पक्रेर काम लिनुपर्दथ्यो । मालपोत वा दण्ड-कुण्डका 
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रुपियाँ उठाउने सैनिकले बाँकीवालासँग सिधाका बहानाले मनपरेका वस्तु जबरदस्ती लिन खान थाले । यी 
तीन तरहका करकापी व्यवहारले दुःखित भएर गोरखाली शासनलाई डोटी, कुमाउ र गढवालका रैतीहरूले 
गोरख्यौल भन्ने बदनाम गरे । भीमसेन थापाका हातमा शासनको बागडोर आएपछि कुमाउका हाकिम बम 
शाहले बेगारीको चलन रोकिदिएर रैतीका उपर हुने अरू करकापी काम पनि छुटाएका थिए । काँगडाको 
युद्ध सकिएपछि झारा पनि बन्द भइसकेको थियो । तैपनि गोरखालीका परम शत्रु बनेका हर्षदेव जोशीले यस 
बदनामीलाई जगाइराख्नाका निमित्त जो हल्ला फिँजाएका थिए, त्यो आजसम्म हराएको छैन । 
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